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  علی قاسمی/ آذر ماه سال گذشته جلسه ای با حضور رهبر معظم 
انقلاب، سران قوا و اعضاي شوراي اجتماعي كشور برگزار شد و مكتوبات 
اين جلسه هیچ گاه انتشار رســمي و علني نداشت؛ اما دستور كار اين 
جلسه ويژه و مهم، ارائه گزارشي درباره وضعیت آسیب هاي اجتماعي در 
كشور بود. گزارشي كه صحت و سقم آمارهاي نگران كننده رسمي و غیر 
رسمي درباره طلاق، اعتیاد، بزهكاري، فقر و بیكاري را مشخص می كرد. 
با بررســی گزارش های ارائه شده در اين جلسه مشخص شد از میان ۲۰ 
عنوان آسیب طرح شده پنج آسیب؛ وضعیت حاشیه نشیني، اعتیاد، طلاق، 
مفاسد اخلاقي و اجتماعي همچنان در صدر آسیب هاي اجتماعي كشور 
قرار داشتند و به نوعی وضعیت قرمز و نگران كننده شده است. رهبر معظم 
انقلاب ضمن استماع گزارش های اين حوزه بر كنترل آسیب هاي اجتماعي 
و كاهش آمار قربانیان اين آسیب ها با يك برنامه ريزي دقیق تأكید كردند. 

پیش از اينكه وضعیت به اين نقطه خطرناک برسد.
 در برنامه های توســعه پنج ســاله بر كنترل معضل حاشیه نشیني 
تأكید شــده بود و مصوب برنامه بالا دستی اين بود كه هر سال ۱۰ درصد 
حاشیه نشیني كشور مديريت شود و در يك برنامه بلندمدت حاشیه نشیني 
به صفر می رســید؛ اما به دلايل مختلف، از جمله سرمايه گذاري نكردن 
مناسب، اين اتفاق نیفتاد و آمارها نشان مي دهد كه تنها در اين چند سال 
۱۳ درصد مناطق حاشیه نشین مديريت شده و مضافاً پهنه حاشیه نشیني 
به لحاظ وسعت و جمعیت دو برابر شده است. اگر واقع بینانه به پديده های 
اجتماعی بنگريم، متوجه خواهیم شد معضلات اجتماعی در همه جا ديده 
می شوند و مختص به يك جا و مكان خاص نیستند؛ اما انعكاس ماجرای 
گورســتان نصیرآباد به يك سوژه رســانه ای تبديل شد. آنچه در اين 
موضوعات مهم است اينكه تمام دستگاه ها به سهم خودشان با عزم ملی 
برای به حداقل رساندن كاهش آسیب ها تلاش كنند و با نگاه راهبردی به 
دنبال حل آن باشند. از سوی ديگر نبايد اين موضوع چماقی باشد برای 
كوبیدن جريان های سیاســی علیه يكديگر و از آن بهره برداری سیاسی 
و انتخاباتی شــود. صرف ابلاغ منشور حقوق شهروندي و گرفتن عكس 
يادگاری با كســانی كه در گرمخانه های شهرداری سروسامان گرفته اند، 
دردی را دوا نمی كند. ظرفیت مددسراهای معاونت اجتماعی شهرداری 
تهران حدود ۱9۰۰ نفر است كه برخی شب ها به دلیل سرما با پذيرش بیش 
از دو هزار نفر كارتن خواب تمامی ظرفیت ها تكمیل شده است. مديران 
دولتی نبايد با گذشت يك دوره مسئولیت چهار ساله به جای پاسخگويی، 
فرافكنی كنند و با ايجاد دعواهای سیاسی، اذهان عمومی را منحرف كرده و 
مسئولیت را از دوش خود ساقط كنند و آن را به شهرداری تهران و شخص 
شهردار حواله دهند. مضافاً بايد نگاه كلان اقتصادی را تغییر داد. برخی 
از اقتصاددانان كه بسیاری از آنها در حوزه تصمیم گیری و تصمیم سازی 
هستند و با دولت وقت هم كار می كنند با نگاه لیبرالی به مسائل می نگرند 
و معتقدند نقش دولت بايد به حداقل برسد. بر اساس اين ديدگاه، دولت 
هیچ مسئولیتی در قبال جامعه نداشته و صرفاً مسئولیت مديريت بر مسائل 
كلان جامعه را برعهده دارد. اما نگاه آرمانی اسلام و انقلاب هیچ گاه حداقلی 
نبوده و دولت را تنها يك ناظر صرف نمی شناســد. در نهايت بايد به اين 
نكته اذعان كرد كه كنترل آسیب هاي اجتماعي با قید »فوريت« برای همه 
متولیان امر به يك برنامه الزام آور و درازمدت كشور تبديل شود و مدام 
بايد رصد و پايش صورت گیرد، تا از مرحله بحران و وضعیت قرمز خارج 
شــويم. همچنین با تغییر نگاه و اصلاح سبك زندگی، برخی از معضلات 
اجتماعی، مانند طلاق و حاشیه نشینی را با يك سری راهكارهای اصولی 
و اقتصادی به صورت پیشدستانه حل كنیم و نگذاريم به يك زخم كهنه 

و عفونی تبديل شوند، آن وقت به فكر چاره و درمان آنها بیفتیم.
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
 نشانی غلط!

 علی حیدری/ رئیس جمهور هفته گذشته در نشست تخصصی جامعه 
نظارت و بازرسی درباره حماسه ۹ دی گفت: »شما دیدید مردم احساس کردند 
به امام حسین توهینی شده، در ۹ دی چه کردند؟ ۹ دی به خاطر عشق ملت 
ایران به امام حســین)ع( بود. باز نرویم از این اســتفاده جناحی کنیم. ۹ دی 
یک حرکت بزرگ مردم برای دفاع از امام حســین)ع(، خاندان رسالت، حق، 
نظام جمهوری اسلامی، ولایت فقیه و مسیر حق بود. مربوط به این جناح و 

آن جناح، این دسته و آن دسته نبود.«
علی مطهری هم با انتشار مطلبی در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: 
»۹ دی روزی است که مردم ایران قطع نظر از خطاهای دو طرف حوادث سال 
۸۸، برای حفظ اســاس انقلاب اسلامی به میدان آمدند.« شبیه این سخنان 
همزمان با سالگرد حماسه عظیم ۹ دی در اظهارنظرهای مسئولان دولتی و 

حامیان دولت تدبیر و امید به کرات دیده شد. 
اما سؤال اساسی این است رئیس جمهور و حامیانش درصدد جواب دادن 
به چه ســؤال و شبهه ای هستند؟! مگر کسی درباره ماهیت حماسه ۹ دی و 
اینکه خیزشی برای دفاع از اسلام، اهل بیت)ع( و نظام و ولایت بود، کمترین 

تردیدی دارد؟! 
اگر آقای روحانی رئیس جمهور که امروز ناگزیر از اظهارنظر درباره حماسه 
عظیم مردم در ۹ دی ۸۸ اســت و به جای تکریم و بزرگداشــت این حرکت، 
موضــوع انحرافی جناحی کردن این واقعه را مطرح می کند، در بطن مردم و 
همراه با آنان در راه پیمایی آن روز بزرگ و به یاد ماندنی حضور داشــت، به 
یقین مشاهده می کرد که نه تنها هیچ شعار جریانی و جناحی سر داده نشد؛ 
بلکه به جرئت می تــوان ادعا کرد که حتی یک تصویر از رئیس جمهور وقت 
هم بر سر دست ها نبود و همه آن جمعیت عظیم آمده بودند تا فریاد انزجار 
خود را نســبت به هنجارشــکنی فتنه گران به خاندان اهل بیت)ع( و نظام و 
ولایت فقیه به گوش سران فتنه و حامیان داخلی و خارجی آنها برسانند. مردم 
در روز ۹ دی با صدای بلند خواســتار محاکمه سران فتنه شدند و با شعارها 
و دست نوشته های شــان اعلام کردند که تحت هیچ شرایطی امام و مقتدای 

خود را تنها نمی گذارند.
امروز هفت سال از آن واقعه تاریخی که مردم آخرین میخ ها را بر تابوت 
فتنه کوبیدند، می گذرد؛ اما در طول این مدت هیچ سخن و تحلیلی که درصدد 
مصادره کردن حماسه ۹ دی به نفع جریان سیاسی خاصی باشد، مطرح نشده 
است و اینکه عده ای در مقام نفی چنین شبهه ای ـ که وجود خارجی ندارد  ـ 
بخواهند اذهان و افکار عمومی را نسبت به ماهیت آن حرکت عظیم مخدوش 

کنند، خود جای شک و شبهه است!
به نظر می رســد اینگونه اظهارنظرها و موضع گیری ها در شرایط فعلی و 
در ماه های نزدیک به انتخابات، نشــانی غلط دادن به مردم اســت و هدف از 
آن پاک کردن جای پای ســران فتنه در حوادث پس از انتخابات ۸۸ و طرح 
موضوعات انحرافی درباره حرکتی است که پایان بخش هشت ماه فتنه گری و 
آشوب در کشور بود که آثار و پیامدهای زیانبار آن در ابعاد داخلی و بین المللی 

گریبانگیر نظام و ملت شد. 
نگارنده هم مانند آقای روحانی و دوستان شان معتقد است که ۹ دی متعلق 
به جریان خاصی نیست؛ اما اول اینکه جریان و جناح متبوع آقای رئیس جمهور 
که پس از گذشت هفت سال همچنان این اتفاق بزرگ را نادیده می گیرند و 
رسانه های وابسته به آنها حتی در سالروز این حماسه یادی از آن نمی کنند، 
اصل ۹ دی را قبول دارند که امروز به دنبال ســهم خواهی از آن هستند! دوم 
اینکه اصلاً مگر ۹ دی متعلق به جریان های سیاسی است؟! ۹ دی متعلق به 
مردم انقلابی و ولایتمداری است که وقتی جریان های سیاسی نتوانستند وفاق 
و همدلی را حفظ کنند و می رفت تا با تداوم آشوب ها، امنیت مردم را به خطر 

بیندازد، وارد صحنه شدند و به دسیسه ها و فتنه ها فیصله دادند. صفحه11

سؤال تریبون ۲۰
اصلی ترين عامل برای پیشرفت كشور 

در حوزه اقتصاد را چه می دانید؟
همراه با ۳ جایزه 

آخرین فرصت 
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در گفت وگوی صبح صادق با دكتر عباسعلی عظیمی حقوقدان و عضو هیئت علمی پژوهشگاه امام صادق)ع( مطرح شد

1۰  اشکال اساسی 
منشور حقوق شهروندی

دولت محترم به جای آنکه بخواهد فصل جدیدی در حوزه حقوق شهروندی در کشور بگشاید و ما را امیدوار کند بیشتر خواسته یک کار تبلیغاتی انجام بدهد، 
آن هم در آستانه انتخابات و یک تعابیر جدیدی را ایجاد می کند تا این تعابیر جدید مستمسک تبلیغات بعدی برخی نشریات و رسانه های مکتوب و مجازی شود

بررسی مقدماتی و زيرساختی از يك تعبیر نو در ادبیات رهبر معظم انقلاب 

 هشت پیش فرض  مصون سازی فرهنگی

  صفحه۱۰

رئیس دانشگاه علوم پزشكی بقیه الله)عج( در گفت وگو با صبح صادق

به دنبال یک بیمارستان 
مأموریت محور

 با نیروی انسانی کارآمد 
هستیم

»فوعــه« و »کفریــا« دو روســتای 
شیعه نشین هســتند که در عمق مواضع 
و  دولــت  مخالــف  گروه هــای مســلح 
تروریســت های جبهه النصره محاصره ای 
دو ساله را تحمل می کنند. نزدیک به 20 
هزار ساکن این دو روستا از فراموش شدگان 

جنگ سوریه  هستند. 
به گواهی اسناد و شــواهد، با وجود 
اینکــه اوضاع انســانی در هیچ نقطه ای از 
ســوریه به اندازه این دو روســتا بحرانی 
نیست، کوچک ترین نامی از فوعه و کفریا 
در محافل رسانه ای و دیپلماتیک بین المللی 
به میان نمی آید. عملیات پاکسازی حلب 
شرقی و فشارهای بین المللی برای نجات 
مخالفان مسلح فرصتی برای مطرح کردن 
این دو روستا پیش آورد. به اصرار حزب الله 
لبنان اجازه خروج تروریســت ها از حلب 
شرقی منوط به خروج اهالی فوعه و کفریا 
شد تا این مردم غیر مسلح پس از دو سال 
محاصره بتوانند از میان مخالفان بیرون آیند 
و به مناطق تحت تســلط دولت بروند؛ اما 
فشارهای بین المللی و تمامی اعضای دائم 
شــورای امنیت مانع از این رویداد انسانی 
شــد و در کمال تعجب با خروج این غیر 
نظامیان از محاصره نظامیان موافقت نشد. 
سرانجام با مقاومت ایران و حزب الله، 
تروریست ها و دولت های حامی آنها تنها با 
خروج دو هزار و ۵00 نفر از اهالی فوعه و 
کفریا در مقابل 40 هزار نفر از تروریست ها 
به همراه خانواده های شان موافقت کردند. 
در دور اول نزدیــک به 1000 نفر از مردم 

از فوعه و کفریا خارج شدند. 
تمامــی مجروحان در کف اتوبوس ها 
جابه جا شــدند و مسیر چند ساعته را در 
طــی ۳ روز پیمودند؛ اما زمانی که تمامی 

40 هزار نفر طرف مقابل از حلب شــرقی خارج 
شده بودند، مسلحان با نقض توافق، اجازه خروج 

این اتوبوس ها را ندادند. 
گفتنی است، فوعه و کفریا کوچک ترین مزیت 
نظامی برای دو طرف درگیر در سوریه ندارد؛ چرا 

که برای گروه های معارضه و تروریست ها، این دو 
روستا کاملًا ســقوط کرده به شمار می آید و هر 
زمان که اراده کنند خواهند توانســت وارد فوعه 

و کفریا شوند.
 از نظر دولت ســوریه هم امکان آزادسازی 
این دو روســتا در اوضاع کنونی بســیار سخت 

است؛ زیرا باید از بین استحکامات فشرده 
مخالفان مســلح عبور کنند که این امر در 
حــال حاضر تقریباً ناممکن اســت. البته 
این دو روســتا اهمیــت روانی و اعتقادی 
بســیار زیادی برای ایران و حزب الله دارد. 
تعداد زیادی از شــهدای ایرانی و حزب الله 
در مسیر رســیدن به این دو روستا جان 
خود را از دســت داده اند؛ نمونه رسانه ای 
شــده آن شــهدای »خان طومان« است. 
مسلّحان »احرارالشام« و »جبهه النصره« 
بــا تک تیراندازان به کمیــن مردم فوعه و 
کفریا نشسته اند و با قصد تقرب)!( ماشه ها 
را می چکانند. روش کار نیز بســیار خاص 
است، شلیک به مردان و جوانانی که در لنز 
دوربین تک تیراندازان قرار می گیرند به قصد 
کشتن و شلیک به کودکان و زنان عمدتاً 
به قصد مجروح سازی و واردکردن فشارهای 

روحی و روانی انجام می شود.
 از سویی تروریست ها و حامیان شان 
می دانند کــه 20 هزار گــروگان در این 
شــهر ذخیره بســیار خوبی برای روزهای 
سخت شــان اســت. اوضاع انسانی در این 
دو روســتا به گونه ای اســت که نه غذای 
مناسبی برای خوردن وجود دارد و نه آب 
سالمی برای آشــامیدن، نه سوختی برای 
گرم شدن و نه داروی کافی و مناسبی برای 
درمان. مردم برای فرار از سرمای زمستان 
به ســوزاندن لوازم منزل خود رو آورده اند. 
بیماری های مختلف به دلیل مصرف آب و 
غذای ناســالم در این دو روستا شایع شده 
و بیمارســتان کوچک فوعــه نیز به دلیل 
نبود امکانــات اولیه، از درمان مردم عاجز

 است.
 حتی ســرم کافی برای درمان اولیه 
بیمــاری وجود ندارد. بر اســاس اخبار دریافتی 
از داخل فوعه، جیــره غذایی هر فرد برای چهار 
روز، یک ونیم قرص نان است! کودکان هم در دو 
روســتای فوعه و کفریا، نام بسیاری از میوه ها و 

غذاها را فراموش کرده اند.

 گزارش تكان دهنده از نسل كشی با دو سال محاصره

كودكانی كه نام میوه ها و غذاها را فراموش كرده اند

 گزارش تكان دهنده از نسل كشی با دو سال محاصره

کودکانی که 

نام میوه ها و غذاها را 

فراموش کرده اند

  صفحه۱۲

 گفت وگو با مهدی خالقی، پركارترين فیلمساز جشنواره عمار

عمار بايد به فكر
 فتح خاكريزهای جهانی باشد

عمار یک جشــنواره جهادی و انقلابی اســت که فیلمسازان آن یک لشکر هستند، به نظر من این لشکر در پی گشودن 
جبهه  ها و فتح خاکریزهای جدید است

آغاز سال 2017 با کابوس امنیت تخریب جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی آیا حقوق ها شفاف می شوند؟!تأملی بر رأی اعتماد پارلمان لبنان به کابینه حریری

   صفحه۷   صفحه۵   صفحه۳   صفحه۳

گزارشی از مراسم بزرگداشت اولین 
شهید مدافع حرم جامعه پزشكی

ذخاير انقلاب 
شهدا هستند

 نه نجومی بگیران
 امروز دشمن به دنبال نابودی ما 
از درون است و می خواهد صلابت 
انقلاب را بگیرد که مسئولان باید در 
این حوزه هوشیار باشند و به دنبال 
خدمــت صادقانه به مــردم بوده و 
نگذارند مردم به انقلاب بدبین شوند

مدافعان حرم بدون اینکه مشکلی 
داشته باشند و تنها برای حفظ اسلام 
بهترین های خود را در معرض خطر 
قــرار دادند، حالا در مقابل، عده ای 
هستند که در لباس خدمت خیانت 

و فساد می کنند 

  صفحه۳

سپاس و قدردانی
بدین وسیله از فرماندهان نیروهای مسلح ، مسئولان دولتی، رؤسای دانشگاه های علوم پزشکی و 
بیمارستان ها، جامعه پزشکی به  ویژه همرزمان پاسدارکه در مراسم تشییع و خاکسپاری و بزرگداشت 
والد اینجانب مرحوم حاج شكر الله فتحیان )پدر شهید محمدرضا فتحیان( حضور پیدا کردند، 

تشکر و قدردانی کرده و برای آنها سلامت و طول عمر از خداوند منان مسئلت می نمایم.
نصرالله فتحیان- رئیس هیئت مديره و مدير عامل مؤسسه خیريه امدادگران عاشورا

- كمیته ايكس آمد
- راهكار عبور از فیش

- فرايند معرفی كانديدا
- كناره گیری در اعتماد ملی

- حساسیت انتخاباتی انگلیسی ها

روی خط انتخابات

  صفحه۵

هژمونی آمريكا بر جهان اسلام ـ ۱

ابعاد مختلف
 حضور آمريكا 

در قاره سیاه

رخنه
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یادداشت
اصلاح طلبان و انتخابات شوراها

روی خط خبر
 عایدی ایران

 از رفع تحریم ها
 »وال اســتریت ژورنال«روزنامه 
آمریکایی با اســتناد بــه گفته های 
مقام های فعلی و گذشته این کشور 
گزارش داده است: »حدود 10 میلیارد 
دلار از عایدی های ایران پس از رفع 
تحریم ها، طی ســه سال گذشته به 
صورت پول نقد و طلا بوده اســت.« 
مقام های آمریکایی ادعا می کنند این 
10 میلیارد دلار پــول نقد و طلا از 
طریق کشورهای ثالث در خاورمیانه 
و اروپا به ایران منتقل شــده است. 
به نوشــته این روزنامه، این فرایند با 
آزادســازی درآمدهای نفتی مسدود 
شــده ایران در بانک های بین المللی 
ژاپن، هند و کره جنوبی آغاز شــد و 
سپس وجوه آزاد شده به بانک هایی در 
عمان و امارات متحده عربی و گاهی 
به برخی مؤسسات مالی در سوئیس 

و ترکیه انتقال داده شدند.

9 دی بدون
 احمدی نژاد

امســال نیز در نهــم دی ماه 
احمدی نــژاد و حامیانــش از خود 
واکنشــی در بزرگداشــت این روز 
مهم انقلابی نشان ندادند. البته تنها 
احمدي نژاد نبود کــه نامي از او در 
مراسم هاي »۹ دي« دیده نشد؛ بلکه 
اگر به کانال هــاي تلگرامي نزدیکان 
وی، از جمله بقایي، علي اکبر جوانفکر، 
بهمن شــریف زاده و... مراجعه شود، 
مشخص می شود که این افراد اشاره اي 
هر چند کوچک به این روز نکرده اند.

اسرار جدیدی
 از اعدام صدام

»موفق الربیعی« مشــاور سابق 
امنیت ملی عراق فاش کرد، شماری از 
رئیسان و پادشاهان کشورهای منطقه 
از دولت نوری مالکی درخواست کرده 
بودند صــدام را اعدام نکند. الربیعی 
در گفت وگو با شبکه »روسیا الیوم« 
تصریح کرد: »حاکمان کشــورهای 
منطقه بیم آن داشتند که اعدام صدام 
به رویه ای تبدیل شــود و ملت های 
منطقــه، در هر کشــور، محاکمه و 
اعدام حاکمان شان را خواستار شوند.« 
الربیعــی که طناب دار اعدام صدام را 
در خانۀ خود نگه داشته است، افزود: 
»مسئولان آمریکایی در قبال اعدام 
صدام دو رویکرد داشــتند، سازمان 
سیا و وزارت خارجه آمریکا خواهان 
به تعویق انداختن اعدام او بودند، اما 
جورج بوش و وزارت دفاع و سازمان 
امنیت ملی آمریکا، اعدام او را تأیید 

کردند.«

آموزش بی غیرتی
 و بی عفتی

پدر و مــادر، اصلی ترین رکن 
خانواده ایرانی هستند که همواره مورد 
هدف شبکه های ماهواره ای بوده و این 
شبکه ها همواره به دنبال این بوده اند 
کــه پدر خانواده را دچار بی غیرتی و 
مسائل غیر   اخلاقی کنند. مادر خانواده 
نیز از این جنگ نرم رسانه ای در امان 
نبوده و شــبکه های ماهواره ای سعی 
دارند با پخش ســریال ها و فیلم های 
مخــرب، وی را نیز دچار بی حیایی و 
بی عفتی کنند. برخلاف خانواده های 
ایرانــی که در آن مــادران نماد حیا 
و عفــت هســتند، مادرانــی که در 
سریال های ماهواره ترویج می شوند، 
افرادی اند که دنبــال عیش ونوش و 
بی عفتی بوده و کوچک ترین توجهی 
به تربیت سالم فرزندان خود ندارند.

رسیدگی به پرونده 
فریدون

سیدجواد ابطحی، عضو کمیسیون 
آمــوزش و تحقیقات مجلس شــورای 
اسلامی از تشــکیل اولین جلسه کمیته 
رســیدگی بــه پرونده تحصیلــی برادر 
رئیس جمهور در مجلس در آینده نزدیک 
خبر داد. پیشــتر حجت الاسلام سلیمی، 
رئیس کمیته آموزش مجلس از تشکیل 
کمیته  ویژه مجلس برای رســیدگی به 
پرونده تحصیلی »حسین فریدون« خبر 
داده و گفتــه بود، برخی از نمایندگان بر 
اساس ماده 2۳6 آیین نامه داخلی مجلس، 
تقاضای رســیدگی به پرونده تحصیلات 
وی را دارند. پس از انتشار اخباری در تیر 
ماه درباره تحصیل »حسین فریدون« در 
مقطع دکترای روابط بین الملل دانشگاه 
شــهید بهشــتی با وجود قبولی وی در 
آزمون سراسری سال قبل این مقطع در 
دانشگاه گیلان، سازمان سنجش با صدور 
اطلاعیه  های مختلفی روند تحصیل وی را 

قانونی اعلام کرد.

حمیدرضا جلایی پور، فعال سیاســی اصلاح طلب و عضو شــورای مرکزی جبهه منحله مشارکت و استاد دانشگاه تهران در واکنش به اقدام خائنانه سی نفر از ضد انقلابی ها که در 
نامه ای به ترامپ تحریم ایران را درخواست کردند، نوشت: من اصلاح طلبم و دموکراسی را راه نجات ایران می دانم و در این مسیر از هر نوع فعالیت مدنی و قانونی و زندان رفتن هم دریغ 
نمی کنم؛ ولی اگر کشور ایران و جان و امنیت ایرانیان به خطر بیفتد، به عنوان تنها مردی که از یک خانواده شهید باقی مانده، زیر فرماندهی آیت الله العظمی خامنه ای به جبهه می روم.

واکنش به نامه 
خیانت آمیز

واردات یک میلیارد دلار 
ماشین سواری

طی ۹ ماهه سال جاری بالغ بر 40 هزار 
و 44۵ خودروی سواری وارد کشور شده است. 
طبق گزارش گمرک، از اقلام عمده واردات 
21 هــزار و 66۵ خــودرو متعلق به حجم 
سیلندر 1۵00 سی سی تا 2000 سی سی و 
نیــز 1۸ هزار و 7۹0 خودرو مربوط به حجم 
ســیلندر 2000 سی سی تا 2۵00 سی سی 
است. در مجموع، ارزش خودروهای سواری 
وارد شــده در این مدت، یک میلیارد و ۳7 
میلیون و ۹22 هزار دلار گزارش شده است.

کنترل جمعیت به شیوه خانم معاون
پس از رسانه ای شدن وضعیت گورخواب های 
نصیرآبــاد، شــهین دخت مــولاوردی، معــاون 
رئیس جمهــور در امــور زنان و خانــواده یکی از 
افرادی که حمایت از حقوق حیوانات را در اولویت 
بالاتری از حقوق انسان ها قرار داده است، با انتشار 
مطلبی در فضای مجازی با اشــاره به آسیب های 
برآمده از افراد گورخواب، نوشــت: »نمی شود که 
این افراد بی خانمان تولید مثل کنند و بعد دولت 

با سرمایه مردم شکم آنها را سیر کند. تنها راه حل کنترل جمعیت کارتن خواب ها، 
عقیم کردن آنهاست...«

بزک قرارداد
رئیس سابق سازمان انرژی اتمی گفت: »برخی 
از نیروهای دولتی به قراردادهایی که با اروپایی ها 
منعقد کرده اند، ظاهری شیک و زیبا می دهند که ما 
وارد فلان پروژه شده ایم و اینکه چه دستاوردهایی 
را برای کشور به همراه خواهد داشت، ولی حقیقت 
مطلب این اســت کــه ارزش و آورده ای برای ما 
 IPC نخواهد داشت.« فریدون عباسی افزود: »در
و FATF آنها سعی کردند با دیدگاه های امنیتی 
و کتمان حقایق، هر کاری که دل شان می خواهد 

انجام دهند؛ اما رسانه ها نگذاشتند.«

  مهدي سعیدي/ اردیبهشت ماه سال 1۳۹6 علاوه بر میزباني دوازدهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوري، به طور همزمان برگزاري انتخابات شوراهاي شهر 
را نیز به خود اختصاص داده است. این همزماني موجب شده تا تحولات انتخابات 
ریاست جمهوري بیشتر اذهان عمومي را به خود جلب کند و انتخابات شوراها از 
توجهات دور شــود. این در حالي است که انتخابات شوراها به دلایل متعددي از 

اهمیت خاصی برخوردار است.
یکي از مسائل مهم در این انتخابات سازوکار نظارتي آن است که به نحوي 
متفاوت از دیگر انتخابات کشــور طراحي شده است؛ انتخاباتي که در آن شوراي 
نگهبان در جایگاه ناظر حضور ندارد و این امر به مجلس شــوراي اسلامي واگذار 
شــده است. بر اساس ماده 7۳ قانون شــوراهاي شهر و روستا، پنج نفر )سه نفر 
از کمیســیون شوراها و امور داخلي کشــور و دو نفر هم از کمیسیون اصل ۹0( 
انتخاب مي شوند و صحن علني به آنها رأي مي دهد و با رأي نمایندگان، آنها ناظر 
بر کل انتخابات شــوراهاي اسلامي شهر و روستا در کنار وزارت کشور به عنوان 
مجري انتخابات خواهند بود. این مسئله خود موجب شده تا مسئله نظارت بر این 
انتخابات با تردیدها، ابهامات و نگراني هایي مواجه شــود و مناقشاتي را به همراه 
داشــته باشد؛ چرا که با توجه به گســتردگي و پراکندگي این انتخابات، نیازمند 
مجموعه اي منســجم و باتجربه در این زمینه هستیم که مجلس فاقد آن است. 
این وضعیت وقتي پر ابهام خواهد شد که میان وزارت کشور و مجلس نیز نوعي 

همسویي سیاسي وجود داشته باشد!
با این مقدمه باید گفت که انتخابات شــوراها براي اصلاح طلبان از شــرایط 
مهیاتري برخوردار اســت و آنها با جدیت خاصي این انتخابات را دنبال مي کنند. 
اصلاح طلبان که تکلیف انتخابات ریاست جمهوري خود را روشن شده مي دانند و 
راهــکاري جز حمایت از روحاني براي خود نمي  بینند، تمرکز خود را بر انتخابات 
شوراها گذاشته اند تا این بار با فتح شوراها، به ویژه در شهرهاي بزرگ و به طور ویژه 
کلانشهر تهران، مدیریت شهري را در اختیار خود درآورند. این گروه پس از آنکه 
توانستند در انتخابات مجلس موفق شوند، تقویت شده و امیدوارانه به این عرصه 
مي نگرند. اهمیت دیگر فتح شوراها براي اصلاح طلبان آن است که این جریان به 
انتخابات ریاست جمهوري سال 1400 نیز مي اندیشند، و تلاش دارند تا در آن دوره 
که دیگر روحاني نامزد انتخابات نخواهد بود، فردی اصلاح طلب میدان دار انتخابات 

باشد تا پس از چند سال مجدداً قوه مجریه را به طور کامل در اختیار بگیرد.
به همین دلیل جلسات شوراي عالي سیاست گذاري به طور مرتب در حال 
برگزاري است و سامانه ورود به انتخابات شوراها در سراسر کشور در حال طرح ریزي 
است. در همین راستا اخباري مبني بر ورود چهره هاي شاخص ردصلاحیت شده 
انتخابات مجلس به عرصه رقابت هاي انتخاباتي شــوراها منتشر شده که به تأیید 
محمود میرلوحي معاون وزیر کشــور در دوران اصلاحات و عضو شــوراي عالي 
سیاســتگذاري اصلاح طلبان رسیده اســت و حکایت از آن دارد که اصلاح طلبان 
با همه توان وارد این عرصه خواهند شــد. ورود افراطیون و ردصلاحیت شــدگان 
انتخابــات مجلس به ایــن عرصه مي تواند فضاي انتخابات اردیبهشــت ۹2 را با 
نگراني هایي همراه سازد و مسئله بررسي صلاحیت ایشان تنش ها و درگیري هایي 

را به همراه داشته باشد. 
اصلاح طلبان همچنین براي فتح شوراي پایتخت، تخریب شهرداري و شوراي 
شهر را کلید زده اند تا اولاً از حضور شهردار در عرصه رقابت هاي انتخاباتي جلوگیري 
کنند، ثانیاً بســتر را براي موفقیت در انتخابات شــوراها فراهم آورند. این هجمه 
همه جانبه را در پایگاه ها و شبکه هاي فعال فضاي مجازي مي توان مشاهده کرد، 
به نحوي که کمتر روزي اســت که اصلاح طلبان خبري تخریبي علیه شهردار و 
شوراي شهر تهران منتشر نکنند. سناریوي افشاگري و سندسازي زمین هاي نجومي 
نیز جزئي از همین ســناریو بود که چندماه پیش کلید خورد و تأثیر بسزایي در 
تخریب نمایندگان اصولگراي شورا و شهردار تهران در آستانه انتخابات ۹6 داشت.

تا آستانه انتخابات نزدیک به پنج ماه باقي مانده و مي توان انتظار داشت که 
جریان هاي سیاســي با آمادگي بیشتري وارد عرصه رقابت هاي انتخاباتي شوراها 
شوند؛ انتخاباتي که بي شک کم اهمیت تر از انتخابات ریاست جمهوري نخواهد بود.

نکته و نظر
 سیاست پوست موز

نكته: داشتم برمی گشتم خونه که یه لحظه متوجه پوست موزی شدم که 
مثل کســی که آفتاب گرفته باشه تا بدنش برنزه بشه، روی زمین لمَ داده بود. 
حالت پهن شــدنش روی زمین حکایت از اون داشــت که مغزش رو خوردن و 
پوســتش رو از داخل ماشینی انداختن بیرون. بیچاره روی زمین ولو شده بود. 
نگاهــم به نگاهش افتاد. با خنده ای موذیانه، گویی به تلافی بلایی که ســرش 
آورده بودن، منتظر نشسته بود تا در شلوغی رفت وآمد عابرین، جفت پایی بزنه 
به عابر بخت برگشــته ای و اونو نقش زمین کنه و بشینه قاه قاه بخنده. خیالش 
هم راحته که کسی به دنبال بازخواست پوست موز نیست! خودم را جمع وجور 
کردم و آروم خم شدم و اونو از روی زمین برداشتم و به سطل زباله انداختم. از 
قیافه اش می شــد فهمید که خیلی دلخور شده، ولی چاره ای نبود و می بایست 

پوست موز بی مغز را از جلوی پای خلق الله برمی داشتم. 
نظر: اون كسی كه در اين ماجرا می بايست حواسش رو جمع كنه 
تا زمین نخوره، من و شما هستیم، والّا آدم هايی كه روی زمین پوست 
موز بندازن، همیشــه بوده و خواهد بود و صد البته پوســت موز در 
شكل های مختلف و متنوع اجتماعی، مثل چشم و ابرو و غمزه يار، آب 
ركناباد و گردابی چنان هايل، سیاسی مثل قراردادهای به ظاهر زيبا و 
شــیك در قالب برجام و فرجام و سرانجام دبه خالی از محتوا و البته 
پر از بدعهدی و پوست موزهای ديگه ای كه اگر مواظب نباشی، همین 
كه روش سُــر خوردی، تو رو به عقب پرت می كنه و معلوم نیست مثل 
زمین خوردن های عادی بتونی به سلامت از جا بلند بشی. پس مواظب 

سیاست پوست موز باش.

بررسی مقدماتی و زيرساختی از يك تعبیر نو در ادبیات رهبر معظم انقلاب 

  پیش فرض  های مصون سازی فرهنگی

آخرین خبر
 فرمانده قرارگاه عمار

برجام مقدمه ای برای خلع سلاح ایران بود
حجت الاسلام طائب گفت: »تنها راه براندازی جمهوری اسلامی ایران براندازی 
با چاشــنی نظامی است؛ اما قدرت ایران مانع این براندازی می شود و برجام درصدد 

بود تا فتیله این قدرت را پایین بکشد؛ اما رهبری مانع شدند.«
حجت الاسلام والمسلمین مهدی طائب، فرمانده قرارگاه عمار در جمع کارکنان 
ســتاد فرماندهی کل سپاه با بیان اینکه ایران به جز تهدید مستقیم نظامی از سوی 
صدام دو بار مورد تهدید نظامی قرار گرفت، اظهار داشت: »یک بار سال ۵۸ در ماجرای 
اشــغال لانه جاسوســی و تهدید کارتر بود که امام)ره( با وجود نبودن قدرت نظامی 
فقط گفتند آمریکا هیچ غلطی نمی توانند بکند، اما تهدید دیگر سه سال قبل توسط 
نتانیاهو بود که حضرت آقا با وجود توان نظامی در لبنان و غزه گفتند حیفا و تلاویو 
را با خاک یکسان می کنیم.« وی ادامه داد: »ماجرای برجام این بود که بتوانند توان 
پاســخگویی از لبنان و غزه را از ما بگیرند، ســپس برجام دو سه را مطرح کردند؛ اما 
رهبری هوشیاری به خرج دادند و با حفظ قسمتی از توان هسته ای مانع از برجام های 
دو و سه شدند؛ یعنی برجام دنبال خلع سلاح ما بود. طائب افزود: »ترامپ رأی آورد 
چون به مردم آمریکا گفت این کشور دارد غرق می شود؛ یعنی حرف مردم آمریکا را 
زد که بدهکاریم و زیرساخت ها کهنه شده است، او گفت که آمریکا فرسوده شده، اما 

عده ای از ترس این آمریکا می خواستند برجام را به سرانجام برسانند.«

خبر تحلیلی
راهبرد افزایش توان دفاعی

  روح الله صالحی/ نمایندگان مجلس شورای اسلامی 2۹ آذر سال جاری راهبردهای 
سیاست های داخلی ایران را برای پنج سال آینده تصویب کردند. هرچند به دلیل تحریم های 
غرب در سال های اخیر، بودجه های نظامی ایران کاهش یافته بود؛ اما در برنامه ششم توسعه 
کل کشور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی بندی را به این لایحه اضافه کردند که دولت را 
موظف می کند توسعه برنامه دفاعی کشور را در اولویت سیاست های داخلی قرار دهد. نهایی 
شــدن این بند، اجرای دســتوری را که رهبر معظم انقلاب پیش از این، درباره افزایش توان 

دفاعی داده بودند، تسهیل خواهد کرد.  
افزایش و توســعه توان تولیدی موشکی، توسعه و تقویت توان پدافند هوایی در سطوح 
مختلف برد کوتاه، متوسط و بلند، توسعه و به روزرسانی شبکه های ارتباطی امن با هدف استقرار 
کامل سیستم فرماندهی و کنترل هوشمند و متحرک  سازی تمامی سیستم  های تسلیحاتی 
متناسب با تهدیدات، تحقیق، طراحی و تولید اقلام مورد نیاز برای مواجهه و تقابل با گروه های 
مسلح تروریستی، توسعه توان دریایی از طریق تجهیز نیروهای دریایی به سلاح های پیشرفته 
و همچنین توسعه و تقویت توان جنگ الکترونیک از مفاد این بند هستند که دولت باید آنها 

را در اولویت های دفاعی کشور قرار دهد.
ارتقای قابلیت های نظامی و رســیدن به خودکفایی در عرصه تسلیحات از دغدغه های 

همیشگی رهبران کشورها بوده است.

قدرت دفاعی و نظامی از مهم ترین مؤلفه  های هر کشوری است که می خواهد در عرصه 
داخلي به پیشرفت و توسعه دست یابد و در عرصه جهانی نیز حرفی برای گفتن داشته باشد؛ 
چراکه اولین مؤلفه برای تحقق توســعه و پیشرفت اصل امنیت و مقابله با تهدیدات امنیتی 

داخلی و خارجی است. 
در شرایطی که قدرت نظامی بازدارنده ایران و توان مقابله کشور با هرگونه تهدید نظامی 
محور بحث های روز در مجلس شورای اسلامی و رسانه ها است، بررسی فناوری موشک  های 
ایران نشان می دهد که برد این موشک ها پهنه گسترده ای از مناطق جهان را پوشش می دهد 
و همین توان دفاعی ســبب ناامیدی دشــمنان در حمله نظامی به تأسیسات هسته  ای و در 
نهایت منجر به افزایش قدرت چانه  زنی مذاکره کنندگان هســته  ای ایران در دفاع از حقوق 

هسته  ای ایران  شد.   
برنامه ششم توسعه افزایش قدرت نظامی و دفاعی ایران را در اولویت قرار داده است. به 
نظر می رسد، ناامن شدن وضعیت در ساختار منطقه  ای غرب آسیا، موجب می  شود ایران در 
جایگاه یک »بازیگر خردمند«، برپایه  قدرت درونی درصدد تأمین امنیت ملی خود از طریق 
حفظ و افزایش قدرت نسبی  اش باشد. قدرت اول نظامی منطقه بودن نه با خرید تسلیحاتی یا 
رابطه با آمریکا، بلکه با خودکفایی میسر می شود؛ مؤلفه   ای که موجب شده تا نیروهای مسلح 
ایران به مثابه قدرتی بزرگ در سراسر جهان  نقش ایفا کنند. عملکرد موفق نیروی دریایی در 
آرام سازی دریاها در برابر دزدان دریایی ناشی از قدرت برتر دفاعی است که با دستان توانمند 

مردان این سرزمین رقم خورده است.

فرهنگی«  مفهوم »مصون سازی   مهدی جمشیدی/ 
کــه رهبر معظم انقلاب تا به حال چندین بار از آن اســتفاده 
کرده اند، از جمله تعابیر نو و بی پیشــینه در ادبیات ایشان بود. 
اهتمام معظم له به موضوع فرهنگ به مثابه امری اجتماعی که 
روح و هویت جامعه را تشکیل می دهد، سبب شده است که در 
طول دهه های گذشته، ایشان همواره از فرهنگ سخن بگویند 
و دربــاره آرمان ها و دغدغه های فرهنگی خود، به صورت جدی 
و عالمانه، مفهوم پردازی کنند. مفهوم »مصون سازی فرهنگی« 
رنگ تازه ای دارد و محتاج تأمل و مداقه است. نگارنده  این سطور 
تلاش می کند تا به مثابه  مطالعه ای مقدماتی و زیرســاختی، به 
یک سلسله از پیش فرض ها و اصول موضوعه  ایده  »مصون سازی 
فرهنگی« اشاره کند تا به واسطه  شناخت و تحلیل آنها، مفهوم 

و موقعیت نظری آن مشخص شود.

اول ـ جهان فرهنگی ما 
مبتلا به تهديد است

در دوره  تاریخــی پس از دفاع مقدس، غرب به روشــنی 
فهمید که رویارویی با انقلاب اســلامی را باید از قلمرو نظامی 
به قلمروهای دیگر و از جمله قلمرو فرهنگ، تغییر دهد و این 
انقلاب را به واسطه  سازوکارهای نرم، ساقط کند. به این ترتیب 
موج تازه ای از تهاجم فرهنگی آغاز شد. این موج آنچنان ویرانگر 
و خطرناک بود که امام خامنه ای از آن به  »شبیخون فرهنگی« 
یاد کردند. موج تهاجم فرهنگی در مرحله  جدید خود، که از آن 
دوره آغاز شد، همچنان ادامه دارد و امروز نیز جهان فرهنگی ما 
با توطئه های فرهنگی دست به گریبان است. در چنین فضایی 
که آغشته به تهدید، چالش و آسیب است، باید از مصون سازی 

فرهنگی سخن گفت و آن را طلب کرد.

دوم ـ تهديدات فرهنگی
 حذف شدنی نیستند

جهان فرهنگی ما دشمنان سرسختی دارد، آنها جز به انهدام 
و اضمحلال جهان فرهنگی ما نمی اندیشند و هرگز سر سازگاری 
و مدارا با آن ندارند و از دشمن جز این نمی توان انتظار داشت: 
»وَلاَ یزَالوُنَ یقَاتلُِونکَمْ حَتَّی یرُدُّوکمْ عَن دِینِکمْ إنِِ اسْتَطَاعُواْ«؛ 
و آنان ]کافران[ پیوســته با شما می جنگند تا اگر بتوانند، شما 
را از دین تــان برگردانند.)بقره: 217( همچنین می فرماید: »و 
لنَ ترَْضَی عَنک الیْهُــودُ وَلاَ النَّصَارَی حَتَّی تتََّبِعَ مِلَّتَهُمْ«؛ ]ای 
پیامبر![ هرگز یهودیان و ترســایان از تو راضی نمی شوند، مگر 

آنکه از کیش آنان پیروی کنی.)بقره: 120(
پــس تا آن هنگام که انقلاب اســلامی و جهان فرهنگی 
برخاسته از آن، دشمن دارد، تهدیدات فرهنگی نیز ادامه خواهد 
داشــت. تهدیدات فرهنگی از این نظر حذف شــدنی نیستند 
که دشمن دست از دشــمنی کردن برنخواهد داشت و طریق 
صداقت و رفاقت در پیش نخواهد گرفت؛ بنابراین این تصور که 
دشمنی وجود ندارد و تهدید و تهاجم فرهنگی، ناشی از ذهن 
توطئه اندیش و فرافکن است، نهایت غفلت و ساده اندیشی است.

سوم ـ نمی توانیم بر گرداگرد جهان فرهنگی مان
 ديوار آهنین بكشیم

تجربه  ســاختن دیوار آهنین، تجربه ای شکســت خورده 
اســت و آزموده را آزمودن خطاست. بلوک شرق با وجود تمام 
سخت گیری ها و حساسیت ها، نتوانست تمام مراودات و ارتباطات 
مردمان خود را با جهان فرهنگی غرب مهار کند، البته این همه 
به آن معنا نیســت که مرزبندی با جهان های فرهنگی بیگانه، 
ناممکن است و ما چاره ای جز هضم و مستحیل شدن در جهان 
فرهنگی غرب نداریم. »مقاومت فرهنگی« ممکن است و از جمله 
روش های آن، حرکت نکردن به سوی همگرایی با جهان فرهنگی 
غرب از طریق مرزبندی با آن است. »مرزبندی فرهنگی« یک 
اصل خدشه ناپذیر و حتمی است و با هیچ توجیهی نمی توان آن 
را نادیده گرفت و تن به ادغام و استحاله  فرهنگی داد. در قرآن 

کریم به مسلمانان امر شده است که با غیرمسلمانان مرزبندی 
فرهنگی کنند و اجازه ندهند اختلاط و آمیزش فرهنگی حاصل 
َّذِینَ  آید و خلوص و تمایز فرهنگی شان از دست رود: »یا أیَهَا ال
ه«؛  آمَنُــوا لَا تتََّخِذُوا عَدُوِّی وَ عَدُوَّکمْ أوَْلیِاء تلُقُْونَ إلِیَهِم باِلمَْوَدَّ
ای کسانی که ایمان آورده اید، دشمن من و دشمن خودتان را 
به دوستی برمگیرید؛ ]به طوری[ که با آنها اظهار دوستی کنید.

)ممتحنه:1(

چهارم ـ مصون سازی فرهنگی
 ممكن است

بســط فراگیر تجــدد )که از آن به جهانی شــدن تعبیر 
می شود( موجب شده است تا عده ای امکان هرگونه مقاومت و 
بازدارندگی در مقابل غرب را منتفی بدانند و انطباق داوطلبانه 
با نظم فرهنگی تجدد را تنها گزینه  پیش روی جوامع غیرغربی 
بپندارنــد. اینــان معتقدند چون ظرفیت ها و مقــدورات ما با 
قدرت های تجددی برابــری نمی کند، به جای ایجاد اصطکاک 
و چالــش فرهنگی، که بی فایده و نامعقول اســت، باید آغوش 
خود را به روی جهان فرهنگی تجدد بگشــاییم و به ارزش های 

آن گردن بنهیم.

پنجم ـ  امر فرهنگی
 قابل تصرف آگاهانه است

»مصون سازی فرهنگی« تعبیری است که از نوعی تغییر 
ارادی و اختیاری در جهان فرهنگی حکایت می کند؛ یعنی باید 
عاملیت های انســانی را که در معرض تهاجم و رخنه  فرهنگی 
هســتند و ممکن اســت گزندهای فرهنگی بر آنها اثر بگذارد، 
توانایی و قابلیت مقاومت ببخشیم. این روند، روندی خودساخته 
و آگاهانه اســت، نه طبیعی و غیر ارادی. فرهنگ در مقایسه با 
انسان، نه یک ساختار مسلط و غیرشکننده است، نه یک ساختار 
منفعل و سست. فرهنگ، هم می سازد و هم ساخته می شود. پس 
انسان می تواند تا حدی در فرهنگ، تصرف آگاهانه و ارادی کند.

ششم ـ مصون سازی فرهنگی
 مطلق نیست

به طور کلی، واقعیت های اجتماعی مطلق نیستند و این گونه 
نیست که به صورت صددرصدی تحقق یابند. ازاین رو هنگامی 
که جامعه ای از لحاظ فرهنگی، مصون سازی می شود، نمی توان 
ادعا کرد که تمام افراد جامعه مصونیت یافته اند، یا مصونیت یابی 
همه با یکدیگر برابر است و یا این مصونیت تا پایان بقای جامعه 
ادامه پیدا خواهد کرد. مصون سازی فرهنگی، هم از نظر تحقق 

خارجی و هم از نظر تداوم زمانی، امری نسبی است؛ چه اینکه 
هر واقعیت اجتماعی، نسبی است. اما از سوی دیگر، یک واقعیت 
اجتماعی می تواند اکثری یا اقلی باشــد. هرچند مصون سازی 
فرهنگی مطلق نیست، ولی مطلوب آن است که اکثری باشد؛ 
یعنی هم از نظر تحقق خارجی و هم از نظر تداوم زمانی، اکثری 
باشد و عاملیت های انسانی و مقطع زمانی بیشتری را دربرگیرد. 
چنانچه برنامه های فرهنگی، حکیمانه و عالمانه باشند، از نتایج 
عمیق تر و وســیع تری برخوردار خواهند بود و به درجه  اکثری 

خواهند رسید.

هفتم ـ مصون سازی فرهنگی، 
لايه ای از استحكام ساخت درونی است

رهبر حکیم انقلاب در سال های اخیر، ایده ای را با عنوان 
»استحکام ساخت درونی« مطرح کرده اند. ایشان معتقدند که 
برای وصول به پیشرفت و کسب توانایی و ظرفیت برای رویارویی 
با تهدیدها و مخاطرات بیرونی، باید به استحکام ساخت درونی 
رو آورد؛ یعنی چنانچه ســاخت یک نظام اجتماعی، قوی بنیاد 
و مقاوم باشــد، در برابر گزندها و تکانه هایــی که از بیرون بر 
آن تحمیل می شــود، بی ثبات نخواهد شد، چه رسد به اینکه 
فروبپاشد. در مقابل استحکام ســاخت درونی، ایده  وابستگی 
به نظام های اجتماعی دیگر قرار دارد که شــاید در این رویکرد 
نیز رشــد و ترقی حاصل شود، ولی این رشد و ترقی، صوری و 

بی ثبات و وابسته به خواست و اراده  دیگران است.

هشتم ـ مصون سازی فرهنگی، 
رويكردی انفعالی نیست

شاید این اشکال مطرح شود که برخلاف ایده  صدور انقلاب، 
که به معنای صدور فرهنگ انقلاب اســلامی برپایه  رویکردی 
تهاجمی و فعال اســت، ایده  مصون ســازی فرهنگی، معلول 
رویکردی تدافعی و انفعالی است؛ چرا که صدور انقلاب معطوف 
به انهدام »دیگری« اســت و مصون سازی فرهنگی معطوف به 
قوت یابی »خود«. پاسخ این است که ایده  مصون سازی فرهنگی، 
»خــود« را می پرورد و تقویت می کند و معطوف به »دیگری« 
نیســت، اما به صورت غیر مستقیم، بر تغییر »دیگری« نیز اثر 
می گــذارد؛ زیرا تغییر »دیگری« متوقف بر وجود یک »خود« 
مقتدر و مستحکم است. یک »خود« فرهنگی ضعیف و بی ثبات 
و ناتوان، که با بحران وجودی دســت به گریبان اســت و بقا و 
تداومش محل مناقشه است، نمی تواند بر »دیگری«های فرهنگی 

غلبه یابد و آنها را دگرگون سازد.
khamenei.ir  :تلخیص از
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اخبار

»تبیین و روشنگری« کلیدواژه های پرتکرار در بیانات ماه های اخیر رهبر معظم 
انقلاب اسلامی است. ایشان تبیین حقیقت را »مهم ترین وظیفه« و »عمده  هدف انبیا« 
می دانند و معتقدند، بدون تبیین و روشنگری، »قطعاً هیچ فکر و هیچ اندیشه  متقنی، 
توفیــق رواج و اعتقاد عمومی را پیدا نخواهــد کرد« )1۳۸۹/4/14( و ایجاد گفتمان 
و مطالبه عمومی و حرکت کشــور به سمت اهداف اصلی نیز بدون روشنگری محقق 
نمی شــود؛ زیرا »ما با ذهن ها مواجهیم، با دل ها مواجهیم؛ باید دل ها قانع بشود. اگر 
دل ها قانع نشــد، بدن ها به راه نمی افتد، جســم ها به  کار نمی افتد.« )1۳۹۵/4/1( به 
اعتقاد معظم له، »روزگار حسّاس و پیچیده ای که در آن قرار داریم، اهمیت روشنگری 
را بیش از هر زمان دیگری یادآور می شود؛ در دوره کنونی، نقشه دشمن علیه انقلابِ 
ملت ایران، »نفوذ« است؛ زیرا »از اینکه بتواند به نظام اسلامی ضربه  اساسی وارد کند، 
ناامید اســت؛ چون می داند در داخل به  قدر کافی انگیزه و ایمان و صدق و آمادگی 
وجود دارد؛ اما ناامید نیستند از اینکه بتوانند نفوذ کنند... می خواهند دل ها را تسخیر 
کنند، می خواهند ذهن ها را تغییر بدهند.« )1۳۹۵/۳/۳( و در مقابل این نقشه پیچیده 
و ابزارهــای فراوان آن، وظیفه بــزرگ تبیین، »بر دوش همه غمخواران ملت ایران و 
غمخواران کشــور است« همان »این روشنگری، در واقع جهاد است؛ چرا که »جهاد 
فقط شمشیر گرفتن و جنگ کردن در میدان قتال نیست؛ جهاد شامل جهاد فکری، 
جهاد عملی، جهاد تبیینی و تبلیغی و جهاد مالی اســت.« )1۳۹۵/2/2۹( اما جهاد 
روشنگری همان قدر که اهمیت دارد، آداب مهمی نیز دارد که باید دلسوزان انقلاب و 

جهادگران این عرصه به آنها ملتزم باشن؛ این آداب عبارتند از:
۱ـ آگاه سازی بدون ايجاد فتنه، فساد و دعوا؛ «شکلی که در آن فتنه و 
دعوا به  وجود بیاید، مطلوب نیست. آن شکلی که برای مردم آگاهی به  وجود بیاید، 
برای مسئولین تنبّه به راه حل ها به  وجود بیاید مطلوب است... آن جور که موجب و 
موجد فساد باشد، نباید باشد... گاهی انسان یک حرفی را می زند اگرچه انتقادآمیز 
است، مسئولین می آیند تشکّر می کنند؛ برای خود ما مکرّر پیش آمده که مسئولین 
می گویند آقا این نکته ای که شما گفتید، کار ما را آسان کرد.« )1۳۹4/12/20(

۲ـ متقن، مســتدل و  بهنگام؛ »موضعی که می گیرید متقن و مستدل 
باشد که نتوانند به آن خدشه وارد کنند .بهنگام باشد. گاهی اوقات موضع گیری 
در یک مورد و یک چیزی، در یک وقت خوب است، »اما« فردایش خوب نیست؛ 
یعنی بی فایده است یا گاهی هم مضر است؛ باید حواس تان باشد بهنگام این کار 

را انجام بدهید.« )1۳۹۵/4/12(
۳ـ دوری از جنجال، هیاهو و غرض ورزی؛ »اینکه مثلًا فرض کنید علیه 
برجام بروند جلوی مجلس شــورای اسلامی اجتماع کنند، من فکر نمی کنم یک 
منطقی پشت سر این باشد؛ خب، حالا مگر نمایندگان مجلس چقدر فرصت دارند؟ 
اجتماعِ درست این است که شما یک سالنی اجاره کنید یا در اختیار بگیرید... دو، 
سه نفر با مطالعه  قبلی بروند آنجا به طور استدلالی حرف بزنند.« همان و »گاهی 
اوقات یک جماعتی، یک افرادی، جوان های احتمالاً صالح و مؤمنی با یک کسی 
مخالفند یا با یک جلســه ای مخالفند، بنا می کنند هیاهو کردن و جنجال کردن 
و شــعار دادن؛ بنده با این کارها موافق نیســتم. این هیچ فایده ای ندارد؛ این را 
من از قدیم به کسانی که در این کارها بودند، همواره سفارش کرده ام... این هیچ 
فایده ای ندارد. فایده در تبیین است، فایده در کار درست است، در کار هوشمندانه 
اســت؛ اینها است که فایده دارد. گاهی اوقات بعضی ها از روی اغراضی این کارها 
را می کنند، به پای بچّه های مؤمن و حزب اللهی می اندازند؛ حواس تان به این هم 

باشد.« )1۳۹۵/۳/۳(
۴ـ عمارگونه و بدون تعصب و تعلقات جناحی؛ «یکی از کارهای مهم 
نخبگان و خواص، تبیین است؛ حقایق را بدون تعصب روشن کنند؛ بدون حاکمیت 
تعلقات جناحی و گروهی و بر دل آن گوینده. اینها مضر اســت. جناح و اینها را 
باید کنار گذاشــت، باید حقیقت را فهمید. در جنگ صفین یکی از کارهای مهم 

جناب عمار یاسر تبیین حقیقت بود.« )1۳۸۸/۵/۵(

 بایدها و نبایدهای جهاد روشنگری از منظر امام خامنه ای

رهیافترخداد

 باید به تبیین ولایت فقیه بپردازیم
چهره  رفیع پــور،  فرامــرز 
در  جامعه شناســی  مانــدگار 
اختتامیه ششمین دوره جشنواره 
کتاب دیــن و پژوهش های برتر 
گفت: »یکی از وظایف ســازمان 
تبلیغات اســلامی این است که 
بحــث تحقیــق و اهمیت دادن 
بــه ولایت فقیه را در فهرســت 
کارهای خود قرار دهد و از طلاب 
و حوزویان هم کمک بخواهد که 

در آن مشارکت کنند. 
باید تلاش کنیم بودجه های سازمان ها و مراکز فرهنگی و آموزشی به جای هزینه در تجملات 
و تشــریفات، صرف بررســی علمی حول موضوع ولایت فقیه شود؛ چون ولایت فقیه یعنی ستون 
و مرکزیت. بنده در ســال گذشــته جایزه خود را هر چند ناچیز به طلاب و حوزویان تقدیم کردم، 

امسال هم همین کار را می کنم.«
این پژوهشــگر در ادامه افزود: »حکومت اســلامی باید به فضلا و طلاب کمک کند و آنها را 
محتاج نکند. چرا یک طلبه در قم باید برای کرایه خانه و معیشتش بماند؟ یکی از وظایف سازمان 
تبلیغات اسلامی این است که شخصیت طلاب و روحانی را نجات دهد و بگذارد وی به بلوغ فکری 
برسد. ما باید به کمک طلاب و فضلا به نظام منسجم دینی برسیم و نظام مذهبی سازگار با حکومت 

تأسیس کنیم. لازمه این سازگاری هم مرکزیت و اهمیت دادن به ولایت فقیه است.« 

طرح جامع توسعه ۵0 ساله عتبات عالیات
رئیس ستاد بازسازی عتبات 
عالیــات از تدویــن طرح جامع 
توســعه ۵0 ســاله برای چهار 
شــهر مذهبی عراق خبــر داد. 
حســن پلارک با بیان اینکه کار 
مطهر  حرم های  توسعه  طراحی 
در درازمدت برای چهار شهر طی 
۵0 سال با توسل به اهل بیت)ع( 
شروع شده است، گفت: »با این 
کار حرم حضرت علی)ع( که در 

گذشــته 11 هزار متر مربع بود، به بیســت برابر افزایش پیدا خواهد کرد.« وی افزود: »طرح دوم 
توسعه حرم امام حسین)ع( در چهار صحن تعریف شد و در حال حاضر برای صحن زمین خریداری 
و فعالیت عمرانی نیز آغاز شده است.« رئیس ستاد بازسازی عتبات عالیات تصریح کرد:  »عملیات 
اجرایی شروع شده است؛ ولی به دلایل گرانی زمین به طبقات پایین رفتیم. امروز با 4۵ متر عمق 
در آب، کار را برای صحن عقیله بنی هاشم حضرت زینب)س( شروع کردیم؛ البته عملیات احداث 
آن از یک سال گذشته شروع شده است و امیدواریم تا پنج سال آینده بتوانیم طرح صحن عقیله 
بنی هاشــم حضرت زینب)س( را اجرا کنیم تا فضای حرم به ده برابر توســعه پیدا کند.« وی بیان 
داشت: »توسعه دیگر در کاظمین، توسعه دو شبستان »باب المراد« و »باب القریش« است که هر یک 
به میزان هفت هزار متر مربع است و عید امسال به پایان خواهد رسید.« پلارک افزود: »کار سوم 
در سامرا است که این طرح توسعه با شعاع ۳00 متری اطراف حرم به زودی شروع خواهد شد.«

   حسین عبداللهی فر/ پنجم دی ماه گروهی تحت عنوان »جبهه مردمی نیروهای انقلاب 
اســلامی« به طور رسمی اعلام موجودیت کردند. این جبهه در نخستین بیانیه ای که صادر کردند 
هدف خود را آغاز یک حرکت مردمی و خیزش عمومی اعلام کردند و در همین راســتا ابتدا اعلام 
کردند اقدام به تشــکیل »مجمع مردمی نیروهای انقلاب« که برخاســته از متن نیروهای مؤمن و 
انقلابی سراســر کشــور باشد خواهند کرد. در بخشی از این بیانیه آمده است: »با توجه به انتخابات 
پیش رو که با عنایت به شرایط کشور، بسیار مهم و سرنوشت ساز خواهد بود، در فرآیندی مشارکتی و 
مبتنی بر مردم سالاری، خط مشی سیاسی و اهداف و برنامه های جبهه را معین و اعلام خواهد کرد.«

چنانچه از عنوان این جبهه پیداست، دو ویژگی اصلی آن یکی »مردمی بودن« و دیگری »انقلابی 
بودن« آن اســت و از ترکیب اعضا و ریاســت آن نیز پیداست که از جناح های مرسوم عبور کرده و 
می خواهد حرکتی نو و جریانی متفاوت باشــد. با این وجود، بلافاصله از سوی رسانه های وابسته به 

اصلاح طلبان موجی از تخریب این جبهه شروع شد و به شکل پرحجمی ادامه یافت.
روزنامه »آفتاب یزد« در ادامه تیتر »قل دوم جبهه پایداری متولد شد«، نوشت: »سخنرانان جلسه 
روز گذشــته، این جبهه را »فرااصولگرایی« معرفی کردند. هرچند اگر به نام اعضای هیئت موسس 

آن نیــز نگاهی بیندازید 
خیلــی ســریع متوجه 
خواهید شد که مقصود 
از ایــن فرااصولگرایــی 
چیزی نیست جز زایش 
جبهه پایداری دوم از دل 

اصولگرایی.« 
آنکه  وجــود  بــا   
اعضای هیئت موســس 
»جبهه مردمی نیروهای 
را  اســلامی«  انقــلاب 

چهره های فراجناحی نظیر؛ رضا روســتاآزاد، محمود خسروی وفا، مهدی محمدی، علیرضا مرندی، 
نادر طالب زاده تشکیل داده و ریاست آن بر عهده حجت الاسلام والمسلمین محمدحسین رحیمیان 
می باشــد، »آفتاب یزد« با احمدی نــژادی خواندن اغلب اعضای این جبهــه، در ادعایی عجیب از 
محمد حسین رحیمیان به عنوان روحانی سرسخت جناح راست نام می برد و چنین نتیجه می گیرد 
که جبهه مردمی انقلاب اســلامی را باید در کنار جبهه پایداری به عنوان دوقلوهای دردسرســاز 

اصولگرایان شناخت که با رویه ای خاص در آینده، کار دست جناح راست بدهند.
روزنامه »قانون« از اعلام موجودیت جبهه مردمی نیروهای انقلاب اســلامی به کلید خوردن 

دوقطبی انقلابی و غیرانقلابی یاد کرد و نوشت: »اصولگرایان 
یکي پس از دیگري تشــکل هاي جدیدشــان را رونمایي 
مي کنند. پس از جبهه یکتــا و یاران انقلاب که در دوران 
دولت یازدهم اعلام موجودیت کرده اند، حالا تشکلي جدید 
خلق شده است. جبهه مردمي نیروهاي انقلاب اسلامي، نام 
تشکل جدیدي است که تلاش کرده از طیف هاي مختلف 
اصولگرا نیروهایي را دست چین کند تا شاید بتوانند از این 

طریق لویي جرگه اصولگرایي را راه بیندازند.«
»آرمان« تشکیل این جبهه را واگرایی اصولگرایان خواند و با اشاره به اظهارات خانم دستجردی، 
»کاندیدای خانم ســورپرایز اصولگرایان اســت« را تیتر کرد و نوشت: »از اظهارات او درباره اعضای 
هیئت مؤسس، می توان این گونه برداشت کرد که اعضای این جبهه قصد دارند با اعلام موجودیت، 
از اینکه یک اصولگرا هستند نیز اعلام برائت کنند. در برداشتی دیگر، چنین اظهاراتی می تواند ناشی 
از واگرایی میان اصولگرایان در چند ماهه منتهی به انتخابات ریاست جمهوری باشد؛ انتخاباتی که 

شاید یکی از کاندیداهایش مرضیه وحید دستجردی است.«
اگرچه می توان پیش بینی کرد هرچه بر عمر این مولود تازه رسیده افزوده شود، حجم تخریب 
مخالفانش نیز افزایش خواهد یافت؛ اما درباره دلایل این تخریب ها، چیزی جز احســاس نگرانی از 
موفقیــت احتمالی اش در جلب اقبال عمومی و ایجاد خطر برای نامزد اصلی مد نظر تخریبگران به 

نظر نمی رسد.

سخنگوی شورای نگهبان گفت: همانطور که رهبر معظم انقلاب گفتند روز ۹ دی در تاریخ ماندگار خواهد شد؛ لذا اینها ]فتنه ۸۸[ قابل فراموش شدن نیست و 
طبیعتاً ملاک تأیید صلاحیت نامزدهای انتخابات از سوی شورای نگهبان قرار خواهند گرفت. عباسعلی کدخدایی درباره ملاک قرار گرفتن دریافت حقوق های نجومی 

در بررسی صلاحیت کاندیداها گفت: این موضوع که حقوق های نجومی خلاف بوده روشن است و امیدوارم مجلس تدابیر لازم را در این زمینه اتخاذ کند.

 ملاک های 
شورای نگهبان

حمایت مشکوک وزیر صنعت از ال جی
نامه ای  توکلــی در  احمــد 
اول  معــاون  جهانگیــری،  بــه 
مواضع  به  نســبت  رئیس جمهور 
فسادزای وزیر صنعت هشدار داد. 
رئیس سازمان »دیده بان شفافیت 
و عدالــت« در اعتراض به مواضع 
فســادزای نعمــت زاده خطاب به 
رئیس ســتاد اقتصــاد مقاومتی و 
نوشت:  رئیس جمهور،  اول  معاون 
»چنانکه مستحضر هستید گمرک 

ایران با اســتفاده از اختیارات و پس از طی مراحل قانونی، اقدام به صدور حکم جریمه حدود ســه هزار 
میلیارد تومانی برای شــرکت کره ای »ال  جی« نموده و در مقابــل جناب آقای نعمت زاده طی نامه ای 
به رئیس گمرک ایران شــمول قاعده تخلف بر محموله های وارداتی این شــرکت را نامرتبط دانسته و 
خواستار لغو فوری جریمه سه هزار میلیاردی شده  است.« در ادامه این نامه آمده است: »گذشته از غیر 
قانونی بودن درخواست جناب آقای نعمت زاده و عدم تناسب آن توصیه با جایگاه حقوقی ایشان، بدعت 
نامبارک فوق به لحاظ ابعاد اقتصادی و تأثیر آن بر مناسبات رانت جویانه نیز حائز اهمیت است. از بعد 
اقتصادی حاکم نبودن استراتژی صنعتی تجاری عالمانه در دهه های گذشته سبب شده است کشور، بازار 
لوازم خانگی، صوتی ـ تصویری و محصولات الکترونیکی خود را بدون دریافت امتیازهای متناسب در اختیار 
شرکت هایی، مانند سامسونگ، ال  جی و... قرار دهد. حال آنکه در کشورهایی که سیاستمداران نسبت به 
تولید ملی غیرت و وطن دوستی بیشتری دارند، به شرکت های معتبر خارجی چنین اجازه هایی نمی دهند.«

اضافه درآمد گرانی حامل های انرژی کجاست؟
حاجی دلیگانی،  حســینعلی 
نماینــده مــردم شاهین شــهر در 
مجلس شــورای اســلامی با اشاره 
به صحبت های رئیس کمیســیون 
تلفیق برنامه ششم درباره مشخص 
نبــودن محل هزینه  کــرد ۳۵ هزار 
میلیارد تومان از درآمدهای حاصل 
از اجرای قانون هدفمندی یارانه ها 
از ســوی دولت، گفت: »زمانی که 
قانون هدفمندی یارانه ها اجرا شد، 

قیمت حامل های انرژی به اندازه ای افزایش پیدا کرد که درآمد حاصل از آن چهار پنجم اعتبارات مربوط 
به پرداخت یارانه نقدی به مردم را تأمین می کرد.« وی افزود: »حاصل این افزایش قیمت در سال اول ۳2 
هــزار میلیــارد تومان اعتبار بود که 10 هزار میلیارد تومان نیز از بودجه عمومی دولت به آن اضافه و این 
میزان برای پرداخت یارانه نقدی به مردم هزینه می شــد و 7۵ میلیون نفر ایرانی، 44 هزار و ۵00 تومان 
یارانه دریافت می کردند.« حاجی دلیگانی خاطرنشان کرد: »آنچه از این 76 هزار میلیارد تومان در بودجه 
تعیین تکلیف می شود، حدود 4۳ هزار میلیارد تومان است و مابقی اعتبارات بین 4۳ هزار تا 76 هزار میلیارد 
تومان رقمی است که در بودجه خود را نشان نمی دهد.« وی افزود: »ما معتقدیم برای ایجاد انضباط مالی 
لازم است 76 هزار میلیارد تومانی که بر اثر گرانی حامل های انرژی به دست می آید، به حساب خزانه واریز 
شود و مجدد به دستگاه ذی ربط بر اساس آنچه در لایحه بودجه سالیانه یک کشور در نظر گرفته می شود، 

تخصیص پیدا کند؛ اما دولت مخالف این شفاف سازی است و می گوید که انجام این کار سخت است.«

 محمد رضا مرادی/ لبنان در دو سال ونیم گذشته با بحرانی سیاسی روبه رو بود که امنیت 
این کشور را تحت الشعاع قرار داده بود. علت اصلی آن هم به این موضوع بر می گشت که گروه های 
داخلی درباره انتخاب رئیس جمهور جدید این کشــور به توافق نمی رسیدند؛ از این  رو لبنان۳0 
ماه بدون رئیس جمهور بود و در این مدت بی ثباتی و ناامنی در این کشــور گســترش یافت؛ اما 
پیروزی ارتش سوریه و حزب الله لبنان بر تروریست ها سبب شد تا عربستان به مثابه پشت پرده 
بحران سیاسی لبنان عقب نشینی کرده و با »میشل عون« گزینه حزب الله برای ریاست جمهوری 
موافقت کند. کارشناسان، این پیروزی حزب الله را بزرگ ترین پیروزی این حزب پس از جنگ های 

۳۳ روزه تفسیر کرده اند. 
در ادامه این پیروزی، پارلمان لبنان به دولت جدید این کشور به نخست وزیری »سعدحریری« 
با اکثریت رأی اعتماد داد و بیانیه وزارتی دولت را که در آن بر حق مقاومت ملت لبنان در رویارویی 
با اشغالگری رژیم صهیونیستی و تجاوزهای آن و آزادسازی سرزمین های اشغالی تأکید شده است، 
تأییــد کــرد. از میان ۹2 نماینده پارلمان لبنان که در رأی گیری برای تأیید بیانیه وزارتی دولت 
جدید این کشور شرکت کردند، ۸7 نماینده به این بیانیه رأی موافق، چهار نماینده رأی منفی و 
یک نماینده رأی ممتنع 

دادند. 
خالد الظاهر سامی 
الجمیل، ندیم الجمیل و 
سامی سعاده نمایندگانی 
به کابینه  هســتند که 
رأی  حریــری  ســعد 
اعتماد ندادنــد. به جز 
خالــد الظاهر، بقیه این 
کتائب  حــزب  از  افراد 
به شــمار می آیند. این 
حزب در طول جنگ داخلی لبنان، متحد راهبردی رژیم صهیونیســتی به شــمار می رفت و با 
همراهی دیگر احزاب ملی گرای لبنانی، با ســازمان آزادی بخش فلسطین و نهضت ملی لبنان به 
جنگ خیابانی می پرداخت. در سال 1۹۸2 »آریل شارون« با محاصره بیروت راه را برای به قدرت 
رســیدن فالانژیست ها هموار کرد. حزب کتائب با نام قبلی حزب فالانژ لبنان، یکی از حزب های 
راستگرای تندرو در کشور لبنان است. رأی منفی این حزب به دولت جدید بیشتر به این دلیل 
بــود که رویدادهای اخیر لبنان، حــزب الله را به منزله گروهی موفق و حافظ منافع ملی بیش از 

پیش مطرح کرد.
گفتنی است، هر دولت در شروع کار خود بیانیه ای 
را که شامل سیاست ها و رویکردهای داخلی و خارجی آن 
می شود، تصویب می کند که به بیانیه وزارتی معروف است. 
نمایندگان پارلمان لبنان طی دو جلسه دیدگاه های خود را، 
درباره مفاد این بیانیه به ویژه درباره حق مقاومت، مبارزه با 
فساد، قانون جدید انتخابات و تصویب بودجه سالیانه مطرح 
کردند. تحلیلگران معتقدند، رأی اعتماد به کابینه و تأیید 
بیانیه وزارتی، پس از انتخاب »میشل عون« رئیس جمهور 

متحد حزب الله، پیروزی دیگری برای جریان ۸ مارس به رهبری حزب الله به شمار می آید.
واقعیت آن اســت که عملکرد موفق و مثبت حزب الله در ســوریه در مبارزه با تروریست ها 
ســبب شده اســت که بحران سوریه به لبنان سرایت نکند. این مسئله از انجا حائز اهمیت است 
که لبنان توانمندی های لازم برای شروع بحرانی بزرگ را دارد. همچنین، نباید فراموش کرد که 
عربســتان از وضعیت خلأ ریاست جمهوری در لبنان بیشترین رضایت را داشت؛ به همین دلیل 
در راه توافق گروه های لبنانی مانع تراشــی می کرد؛ اما شکست سیاست های منطقه ای آل سعود 
ســبب شد تا رؤیای سقوط بشار اسد برای مرتجعان منطقه نقش بر آب شود؛ از این رو چاره ای 
جز عقب نشــینی در لبنان را نداشــتند. در واقع، پیروزی گزینه حزب الله برای ریاست جمهوری، 
حضور وزرای حزب الله در کابینه سعد حریری و مهم تر از همه تصویب بیانیه وزارتی را می توان 

سه پیروزی حزب الله در عرصه سیاسی لبنان دانست.

تأملی بر رأی اعتماد پارلمان لبنان به کابینه حریری

 احمد درستكار/ دوران ریاست جمهوری پنج ساله »فرانسوا اولاند« به ماه های 
پایانی خود نزدیک می شود و قرار است دور اول انتخابات ریاست جمهوری فرانسه در 
2۳ اردیبهشت 1۳۹6 انجام شود. طی پنج سال گذشته اولاند یکی از سرسخت ترین 
رئیس جمهورهای فرانسه در برابر سیاست های جمهوری اسلامی ایران هم در مسئله 
هســته ای و هم در سیاســت گذاری منطقه ای بوده است؛ همچنین دوران حکومت 

اولاند دوران طلایی روابط با عربستان و جریان تکفیری در منطقه به شمار می آید.
اولاند طی حکومت پنج ســاله خود چهار بار با شــاه عربستان دیدار داشته و 
آخرین دیداری به سال 201۵ بازمی گردد که طی آن با ملک سلمان، محمدبن نایف 
و محمدبن ســلمان ولی عهد و وزیر دفاع عربســتان دیدار کرد و سپس با حضور در 
افتتاحیه اجلاس سران شورای همکاری های خلیج فارس و با اشاره آشکار به جمهوری 
اسلامی ایران، اعلام کرد: »شورای همکاری خلیج فارس از سوی برخی کشورها که 
تلاش می کنند در امور داخلی کشــورهای عضو این شورا مداخله کنند، در معرض 

خطر و تهدید جدی قرار دارد.«
این سفر و دیدارهایی که متعاقب آن بین مقامات دو کشور صورت گرفت، سبب 
شد تا سطح روابط دو طرف بیش از پیش گسترش یافته و فرانسه به شریک راهبردی 

عربستان در منطقه خاورمیانه تبدیل شود. 
چند ماه پس از آن محمدبن نایف، وزیر کشور رژیم سعودی به همراه یک هیئت 
بلندپایه سیاسی و نظامی عازم پاریس شد و در این سفر نشان لژیون دونور، بالاترین 
نشــان دولت فرانسه را از دســت فرانسوا اولاند دریافت کرد. همچنین، در 27 ژوئن 
2016 محمدبن سلمان ولی عهد و وزیر دفاع رژیم آل سعود با سفر به پاریس و دیدار 
با مسئولان عالی رتبه این کشور، درباره چشم انداز روابط ریاض ـ پاریس تا سال 20۳0 

با مقامات الیزه بحث و تبادل نظر کرد.
در حال حاضر، فرانسه با سرمایه گذاری 1۵/۳ میلیارد دلاری، سومین سرمایه گذار 
خارجی در عربســتان به شمار می آید. افزون بر این، حدود ۸0 شرکت فرانسوی در 
بخش های مختلف این کشور حضور داشته و زمینه اشتغال ده هزار نفر از شهروندان 

این کشور را فراهم آورده اند.
در بعد نظامی نیز باید گفت، فرانســه پس از آمریکا و انگلیس سومین شریک 
نظامی عربســتان است. در سال 201۵ دو کشور موافقت نامه ای مبنی بر فروش 12 
میلیارد دلار سلاح و تجهیزات به امضا رساندند که از مهم ترین اقلام آن می توان به 
فروش 2۳ فروند ایرباس و ده ها فروند بالگرد تهاجمی اشاره کرد؛ پس از این قرارداد، 
قرارداد نظامی دیگری به ارزش سه میلیارد دلار به منظور خرید قایق های پیشرفته 
توپدار بین مقامات وزارت دفاع دو طرف به امضا رسید. افزون بر این عربستان اعلام 
کرد قرارداد سه میلیارد دلاری تجهیز ارتش لبنان به سلاح های پیشرفته فرانسه را به 

دلیل ارتقای روابط این کشور با جمهوری اسلامی ایران ملغی کرده است.
در کنار بحث فروش تجهیزات و سلاح های پیشرفته، موضوع آموزش نظامیان 
عربستانی و برگزاری رزمایش های مشترک نیز همواره بین مقامات نظامی دو کشور 
وجود دارد و سالیانه چندین گروه از مستشاران نظامی فرانسه با حضور در عربستان 

به آموزش نظامیان این کشور پرداخته اند.
دولت فرانسوا اولاند طی پنج سال گذشته، نقش مهمی در حمایت از جنایات 
رژیم آل سعود در عراق، سوریه و یمن داشته است. افزون بر این، ضمن حمایت های 
سیاسی از اقدامات جنایتکارانه آل سعود و سرپوش گذاشتن بر جنایات این کشور در 
به خاک و خون کشیدن مردم مسلمان منطقه، با فروش سلاح و تجهیزات و آموزش 
نظامیان این کشور به طور غیر مستقیم تکفیری های منطقه را که به طور دائم از سوی 

رژیم سعودی حمایت سیاسی و لجستیکی می شوند، حمایت می کند.

 کمیته ایکس آمد
گفته می شود »کمیته ایکس«؛ 
محفل پشت پرده اصلاح طلبان ایران 
که از ســال ها پیش مورد اشــاره و 
هشــدار فعالان سیاسی کشور قرار 
دارد، به صورت همزمان پروژه هایی 
را نیز در دست اجرا دارد؛ از تخریب 
رقبای بالقوه رئیس جمهور روحانی تا 
دستاوردتراشی برای دولت اعتدال. 
حسام الدین آشــنا، مشاور فرهنگی 
رئیس جمهور که سوابق امنیتی هم 
یادداشتک هایی  اوقات  گاهی  دارد، 
را بــا محتوای انتخابات و با اشــاره 
بــه رقبای مســتقیم رئیس جمهور 
روحانی منتشــر می کنــد. محمود 
واعظی، وزیر ارتباطات نیز به تازگی 
در یک سخنرانی استانی گفته است: 
»هر کس با هر تفکری در انتخابات، 
کاندیدا شود، هدفش تخریب روحانی 

است!«

راهکار عبور از فیش
ســعید حجاریان، نظریه پرداز 
اصلاح طلبان برای عبور از فیش های 
حقوقی نجومی در راهکاری به دولت 
گفــت: اینکه عــده ای می خواهند 
داستان فیش های حقوقی نامتعارف 
را تا انتخابات کش بدهند و پشت سر 
هم مسئله فیش را مطرح کنند، در 
آن شکی نیست. این هم معنا بودن 
فیش با ماهی هم جالب است. عده ای 
می خواهنــد از این مســئله ماهی 
بگیرند، امــا نهنگ های گنده ای که 
در موضوعات اقتصادی پیش از این 
شاهد آن بوده ایم را ندیده، نمی بینند 
و آنها را فراموش کرده اند. مردم باید 
این نهنگ هــای اقتصادی بزرگ را 
بشناسند و دولت باید آنها را رو کند و 
بگوید، در این صورت مسئله فیش ها 
گم می شود، البته آقای روحانی هم 
زرنگ اســت و می داند با این افراد و 
ایــن موضوع ها چطور و چگونه باید 

برخورد کند.  

فرایند معرفی کاندیدا
سیدمحمد حسینی، سخنگوی 
جبهه یکتا با اشــاره بــه برگزاری 
جلســات متعدد در میــان اعضای 
شــورای مرکزی جبهــه یکتا برای 
انتخابات، اظهار داشــت: »جلسات 
جبهه یکتا با موضــوع انتخابات به 
صورت مرتب برگزار می شــود، اما 
هنوز وارد تعییــن مصادیق در این 
زمینه نشــده ایم.« لطف الله فروزنده 
از اعضای هیئت مؤسس جبهه یکتا 
درباره احتمال نامزدی رستم قاسمی 
از ســوی یکتا نیز گفت: »در حال 
حاضر هیچ چیز مشــخص نیست و 
تصور ما این اســت، مقدمات قطعی 
شــدن کاندیدا به این نحو باشد که 
ابتــدا گفتمان خدمت بــا رویکرد 
انقلابی حاکم و برنامه ها مطرح شود و 
طبیعتاً پس از طرح برنامه ها مشخص 
خواهد شد که چه گزینه هایی برای 
اینکه برنامه های مربوطه را ایفا کنند، 

توانمند هستند.«

کناره گیری در اعتماد ملی
گذشــت  کــه  هفتــه ای  در 
اصلاح طلبــان با مســئله ای به نام 
حــزب اعتماد ملی مواجــه بودند. 
ابتدا رسول منتجب نیا قائم مقام این 
تشکل به دلیل آنچه اختلاف نظر با 
شــورای مرکزی در نحوه تعامل با 
اصلاح طلبان  سیاستگذاری  شورای 
خواند، استعفا داد و دو روز بعد هم 
مهدی کروبی دبیر کل محصور این 
حزب از سمتش کناره گیری کرد. هر 
چند هنوز تکلیف قبول استعفای این 
دو در شورای مرکزی حزب بررسی 

نشده است.

حساسیت انتخاباتی انگلیس
پایگاه شبکه بی بی سی فارسی، 
در یادداشــتی با عنوان »انتخابات 
ریاست جمهوری؛ آیا پرویز فتاح رقیب 
روحانی است؟« به تحلیل و بررسی 
انتخابات آتی ریاست جمهوری ایران 
و همچنین رقبای احتمالی حســن 
روحانی پرداخت. بی بی سی نوشت: 
»اگرچه فتاح در ماه های گذشــته و 
در مصاحبه هــای مختلف، به تلویح 
و تصریــح نامزدی خــود را منتفی 
دانسته، یا از کنار آن با هوشمندی 
عبور کــرده، اما همزمــان حضور 
ادامه  او به گونه ای معنادار  رسانه ای 
دارد و حتــی افزایش یافته اســت؛ 
چنانکه به بهانه کریســمس و سال 
نزدیک  نو میلادی، خبرگزاری های 
به سپاه از دیدار وی با »مددجویان« 
ارمنی تحت پوشــش کمیته امداد، 

گزارش تصویری منتشر کرده اند.«

روی خط انتخابات

نبايد فراموش كرد كه عربستان از  خلأ 
رياست جمهوری در لبنان بیشترين رضايت را 
داشت؛ به همین دلیل در راه توافق گروه های 
اما شكســت  می كرد؛  مانع تراشــی  لبنانی 
تا  آل سعود سبب شد  منطقه ای  سیاست های 
رؤيای سقوط بشار اسد نقش بر آب شود؛ از اين 

رو چاره ای جز عقب نشینی در لبنان نداشتند

تخریب جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی

اولاند بزرگ ترین حامی تکفیری ها 

»آفتاب يزد« بــا احمدی نژادی خواندن 
اغلب اعضای ايــن جبهه، در ادعايی عجیب 
از محمد حســین رحیمیان به عنوان روحانی 
سرسخت جناح راســت نام می برد و چنین 
نتیجــه می گیرد كه جبهــه مردمی انقلاب 
اسلامی را بايد در كنار جبهه پايداری به عنوان 

دوقلوهای دردسرساز اصولگرايان شناخت
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نکته گرام

حرکت به سمت پیمان های ارزی

علی فاضلی، رئیس اتاق اصناف ایران گفت: از دولت انتظار می رود گره های موجود پیش پای بنگاه ها را باز کند؛ چرا که بیش از دو هزار دســتورالعمل برای گرفتن 
مجوز بر سر راه ایجاد اشتغال است. دولت دو میلیون و اندکی نان خور دارد و روزبه روز فربه تر می شود و کوچک کردن این مجموعه کار سختی است. احکام باید به گونه ای 
تدوین شود که سبب کاهش تصدی گری دولت شود. گفتنی است،  اصناف کشور سهم 2۵ درصدی در بخش اشتغال کشور را دارند و سبب ایجاد 6/۵ میلیون شغل شده اند.

 کاهش 20 درصدی ارزش پول ملی
خبرگزاری »آسوشیتدپرس« در 
گزارشی نوشــت، ارزش پول ایران به 
کمترین میزان در تاریخ این کشــور 
رسیده و قدرت خرید مردم 20 درصد 
کاهش یافته است. این گزارش حاکی 
است، طی 10 سال ارزش پول ایران از 
۹20 تومان در برابر یک دلار به 4160 
تومــان کاهش یافته کــه این میزان 
حدود 4۵0 درصد افت ارزش را نشان 
می دهــد. بخش زیادی از این کاهش 
ارزش در ســال 2012 اتفــاق افتاد 
که آمریکا به دلیل مســائل هسته ای، 
همکاری بانک های جهانی با ایران را 
ممنوع کرد و اتحادیه اروپا تحریم های 

نفتی علیه این کشور اعمال کرد.
مقدمه چینی برای دریافت کارمزد

بنا بر آمار شاپرک در مهرماه سال 
1۳۹۵، پنج میلیون و ۵۵۵ هزار و 702 
کارت خوان فروشگاهی در کشور وجود 
دارد که نسبت به شهریور سال 1۳۹۵ 
با رشد 6 درصدی روبه رو بوده و روند 
صعودی دارد. به نظر کارشناسان این 
حوزه، در حال حاضر و با توجه به رواج 
نسبی و استقبال عمومی از این خدمت 
زمان آن فرارســیده است که در قبال 
این خدمــت از ذی نفع نهایی کارمزد 
اخذ شــود، البته این موضوع در سال 
قبل با مخالفت اصناف روبه رو شــد و 
در نهایت بار آن بر دوش بانک ها افتاد.
هزینه هنگفت برای تغییر واحد پولی

رئیس  پورابراهیمی،  محمدرضا 
کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: 
»بر اســاس برآوردهــای اولیه انجام 
شده، حداقل سه هزار میلیارد تومان 
بابت تغییر واحد پول ملی باید صرف 
شود و این رقم، هزینه بسیار سنگینی 
اســت؛ به همین دلیل تصمیم گیری 
بــرای حذف یک یا چنــد صفر باید 

مبتنی بر مباحث کارشناسی باشد.«
میزان واقعی بدهی دولت

کاوه تقوی، کارشناس اقتصادی 
گفت: »هــر چند وزیــر اقتصاد رقم 
بدهی های دولتی را فراتر از 1۵0 هزار 
میلیارد دانســته و از بیان مبلغ دقیق 
آن به لحاظ محرمانه بودن خودداری 
کــرده اســت؛ اما اظهــارات مقامات 
مختلف دولتی نشان می دهد، مجموع 
بدهی های دولتی حــدود ۵00 هزار 

میلیارد تومان است.«

پژواک
شبكه های اجتماعی و سلامت ـ ۱۰

طعمه های تلگرام

پایش

عکس خبر

   اكبر معصومی/ یکی از اقدامات آمریکا برای سلطه بر کشورها، تحریم 
اقتصادی آن کشورهاســت. آنها با توجه به سلطه دلار بر معاملات اقتصادی 
جهان، این کار را به راحتی انجام می دهند و از این مســیر اقتصادی کشورها 
را در فشــار و تنگنا می گذارند تا سیاســت مورد نظرشــان را به آن کشورها 
بقبولانند. در طی ســال های اخیر نیز جمهوری اســلامی ایران دچار همین 
چالش در اقتصاد خود شده است؛ لذا با توجه به تحریم های اخیر دولت عملًا 
نمی تواند پول صادرات خود از جمله نفت را به کشور بازگرداند. برای رهایی 
از این مشکل و کم اثر کردن تحریم ها، دولت باید به سمت پیمان های پولی 

دو یا چند جانبه برود.
 به این معنا که در مبادلات تجاری با دیگر کشــورها، ارز واســطه که 
معمولاً دلار است، حذف شود و به جای آن با ارز ملی دو یا چند کشور معامله 
صورت گیرد؛ کاری که به تازگی کشورهایی نظیر چین، روسیه، ترکیه انجام 
داده اند. در حال حاضر نیز با توجه به موفق بودن آن، کشورهای مورد اشاره 
به دنبال گســترش این پیمان با ســایر ملل نیز هستند. در واقع، کشورها با 
بستن پیمان های پولی، کارایی دلار را کم اثر کرده و تحریم های آمریکا را که 
همانند چماق بر سر کشورها قرار دارد برداشته و خود به طور مستقل در امر 

واردات و صادرات وارد شده اند. 
بسیاری از کارشناسان معتقدند که دولت به جای تن دادن به برجام که 
برای بی اثر کردن تحریم ها بود، می توانست با یک برنامه ریزی دقیق، با بستن 
پیمان های پولی دو یا چندجانبه به آسانی تحریم را بی اثر کرده و به تجارت 
با کشــورهای طرف قرارداد بپردازد؛ لذا در حال حاضر باید فرصت پیش آمده 
را مغتنم شــمرد تا با چنین پیمان هایی کارایی تحریم در اقتصاد کشورمان 
بی اثر شــود و به رشد و شکوفایی اقتصاد و تولید کشور بینجامد. پیمان های 
پولی که در راستای اقتصاد مقاومتی هستند، علاوه بر بی اثر کردن تحریم ها، 
اثرات و کارایی های فراوان دیگری نیز در اقتصاد دارند که به اهم آنها اشــاره 

می شود:
1ـ بین المللی شــدن ارز کشور: با امضای این پیمان ها کم کم ارز کشور 
به یک ارز بین المللی تبدیل خواهد شــد و برای خود در اقتصاد جهان جای 
پا باز خواهد کرد. با جهانی شدن پول یک کشور بی شک قدرت خرید مردم 
نیز بالا خواهد رفت و در نتیجه اقتصاد کشــور به ســرعت پویا شده و تولید 

کشور رونق می یابد. 
2ـ کم رنگ شدن سلطه دلار: با انعقاد پیمان های پولی دو یا چندجانبه 
و قرار گرفتن اقتصاد کشور بر پایه ارز ملی عملًا سلطه دلار از بین رفته و با 
این کار دیگر تحریم ها اثر چندانی نخواهند گذاشــت. در یک کلام مبادلات 

اقتصادی بدون دخالت آمریکا اتفاق خواهد افتاد. 
۳ـ تسهیل در امر صادرات: یکی راه های تحقق در تسهیل صادرات که در 
اقتصاد مقاومتی نیز به آن اشاره شده است، بحث پیمان های پولی است. با توجه 
به اینکه اقتصاد و در رأس آن تولید کشور در رکود می باشد و تولیدکنندگان 
جدا از مشکلات داخلی به دلیل تحریم بانکی در صادرات و به جهت بازگرداندن 
ارز با مشکل مواجه هستند، دولتمردان می توانند با پیمان های پولی بسیاری از 
مشکلات آنها را حل کنند. در واقع، با این کار تولیدکنندگان با صادرات کالا 
و محصولات خود به راحتی می توانند پول خود را دریافت کنند و این سبب 

تشویق آنها و در نتیجه افزایش صادرات خواهد شد. 

 بیش از دو هزار دستورالعمل 
بر سر راه اشتغال

لبیك نسل چهارم به امام خامنه ای؛ حماسه 9 دی احیای اسلام ناب بود وقتی ماشین باربری به جای بنرهای تبلیغاتی، ياد شهدا را زنده می كندفرمانده كل سپاه و فرزند شهید فرامرزی در يادواره شهدای قرآنی مدافع حرم رزمندگانی كه در قبر می خوابیدند تا ما امروز امنیت داشته باشیم

برخلاف نظر دولت
 سید فخرالدين موسوی/  در روزی که 
روزنامه »کیهان« از انتصاب یکی  دیگر از حقوق 
نجومی بگیرها در پستی جدید خبر داد و نوشت: 
»با انتصاب مدیرعامل ســابق و مستعفی بانک 
صادرات به مدیرعاملی مؤسسه توسعه و ریاست 
هیئت ادغام توســعه و آرمــان و انتصاب خانم 
ت .ی به عضویت هیئت مدیره بانک ت. ص، یکی 
از بانک های صددرصد دولتی، حالا این نگرانی 
وجود دارد که به جای برخورد شفاف و قانونی با 
نجومی بگیران، آرام  آرام مسئولیت در هیئت مدیره 
شــرکت ها و بانک های خصوصــی به این افراد 
سپرده شود. پس از انتصاب اسماعیل ا لله گانی، 
مدیرعامل ســابق بانک صادرات به مدیرعاملی 
مؤسسه توسعه، خبرهای دیگری هم حکایت از 
آن دارد که برخی از این نجومی بگیران در انتظار 
نشسته اند تا پس از فروکش کردن انتقادها و به 
اصطلاح آب از آســیاب افتادن، دوباره و این بار 
در قالب پیوستن به بخش خصوصی مشغول به 
کار شوند. این افراد از جانب سهامداران حقوقی 
وابسته به نهادهای اقتصادی دولتی و شبه دولتی 
و بانک ها موفق می شوند تا به اصطلاح به عضویت 
اصلاح طلب  روزنامــه  درآیند!«  هیئت مدیــره 

»آفتاب یزد« با تیتر عجیب »تصمیم احساسی 
بهارستان؟« به استقبال تصویب ماده ۳۵ لایحه 
برنامه ششم توسعه رفت، که براساس آن دولت 
مکلفّ شــده است ظرف یک  ســال نسبت به 
راه اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا اقدام کرده 
و امکان تجمیع کلیه پرداخت ها به مقامات، رؤسا، 
مدیران و کارکنان کلیه دســتگاه های اجرایی، 
قوای ســه گانه جمهوری اســلامی ایران اعم از 
وزارتخانه ها، سازمان ها و مؤسسات و دانشگاه ها، 
شــرکت های دولتی، مؤسسات انتفاعی وابسته 
به دولت، بانک ها و مؤسســات اعتباری دولتی، 
شرکت های بیمه دولتی، مؤسسات و نهادهای 
عمومــی غیر دولتی )در مواردی که آن بنیادها 
و نهادهایی که از بودجه کل کشــور اســتفاده 
می کنند(، مؤسسات عمومی، بنیادها و نهادهای 
انقلاب اسلامی، مجلس شورای اسلامی، شورای 
نگهبان قانون اساســی، بنیادها و مؤسساتی که 
زیــر نظر ولی فقیه اداره می شــوند و همچنین 
دستگاه ها و واحدهایی که شمول قانون بر آنها 
مســتلزم ذکر یا تصریح نام است،  اعم از اینکه 
قانون خاص خود را داشته و یا از قوانین و مقررات 

عام تبعیت نمایند.«

 بند ۳۵ برنامه ششــم توسعه که به نظر 
می رسد دولت نیز با آن مخالف بوده است، البته 
کمتر در رسانه و صفحه اول روزنامه های حامی 
دولت از این مخالفت حرفی به میان آمده است 
که می توان آن را نتیجه یک محاســبه ســاده 
دانست. رسانه ای شدن مخالفت با این بند بیش 
از پیش دولت را در برابر افکار عمومی قرار می داد؛ 
دولتی که در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
دوازدهم به اندازه کافی مصائب و مشکلات برای 

ماندن در پاستور را در برابر خود می بیند.
 اما در مقابل روزنامه »وطن امروز« که بارها 
درباره حقوق های نجومی و اظهارات حمایت گونه 
اعضای دولت از نجومی بگیران تیتر یک کار کرده 
اســت، »پایان صفدریسم« را با واژگانی درشت 
بر روی عکسی سیاه و سفید از صفدر حسینی 
و حسین فریدون در صفحه اول نشاند و نوشت: 
»با وجــود مخالفت دولت، مجلــس راه اندازی 
ســامانه ثبت حقوق و مزایای مدیران با امکان 
دسترســی عموم مردم را تصویــب کرد«، این 
روزنامه در توضیح بیشتر این ماجرا نوشت، در 
راستای پاسخگویی به مطالبه عمومی در قضیه 
فیش های حقوقی نجومی مدیران، کمیســیون 

تلفیق مجلس، دولت را مکلّف به راه اندازی سامانه 
ثبت حقوق و مزایای مدیران دستگاه های اجرایی 
و ایجاد امکان دسترســی به این ســامانه برای 
نهادهای نظارتی و عموم مردم کرده بود، البته 
با انتشار گزارش کمیسیون تلفیق مجلس درباره 
لایحه برنامه ششم توسعه در ابتدا، مشخص شد 
عبارت »و عموم مردم« از مصوبه مذکور حذف 
شــده اســت که به معنای حــذف مصوبه این 
کمیسیون درباره الزام دولت به افشای عمومی 
حقوق و مزایای مدیران بود. این اقدام عجیب و 
سؤال برانگیز و البته غیرقانونی با اعتراض گسترده 
اعضای کمیسیون تلفیق مجلس و رسانه ها مواجه 
و در نهایت این اقدام، اصلاح شــد و عبارت »و 
عموم مردم« به گزارش این کمیســیون درباره 
لایحه برنامه ششــم توســعه بازگشت و بر این 
اساس پیش بینی می شود در صورت اجرای این 
ماده که به معنای تغییر رویکرد نظارتی در بخش 
حقوق و مزایای مدیران از »نظارت متمرکز« و 
محدود به نهادهای نظارتی به »نظارت عمومی 
و مردمی« اســت، ضربه مهلکــی که در قضیه 
فیش های حقوقی نجومی بــه اعتماد مردم به 

نظام وارد شده است، جبران شود.

از  یکــی  فرهــادی/  مهدی   
موضوعاتی که در شــبکه های اجتماعی 
و بــه ویژه تلگرام دربــاره زنان و دختران 
جرم زا بوده است، هک اطلاعات شخصی 
آنان بوده که بسیار به آنان لطمه زده است. 
یکی از روش های اســتفاده از طعمه این 
است که افراد سودجو با شناسایی طعمه 
خود و ارسال پیامکی به نام شرکت تلگرام 
مبنی بر اینکه »بــرای جلوگیری از هک 
شــدن تلگرام و سرقت اطلاعات شخصی 
خــود پیامکی حاوی کد دســتوری برای 
شما ارســال خواهد شد، که با ارسال این 
کد دستوری برای ما از هک شدن تلگرام 
خــود جلوگیری کنید« تلگرام شــخص 
قربانی را هک می کننــد، این گونه که به 
محض ارســال کد برای شماره مورد نظر، 
هکر به تمامی اطلاعات، از جمله تصاویر، 
فیلم ها، مخاطبان، فهرســت دوستان و... 
دسترسی پیدا خواهد کرد. به این ترتیب، 
با دسترسی به اطلاعات شخصی قربانی و 
با تهدید به انتشار آنها انواع سوءاستفاده ها، 
از جمله اخاذی و پیشــنهادهای نامشروع 
را انجام می دهنــد. یکی دیگر از روش ها 
دریافت اکانت به شیوه تلفنی بوده است؛ 
در یکــی از این پرونده هــا خانم هایی از 
اســتان های فارس، خوزســتان، بوشهر، 
هرمزگان، تهــران، کهگیلویه وبویراحمد و 
اصفهان نسبت به هک تصاویر و فیلم های 
خود به پلیس شــکایت بــرده و گفته اند، 
اکانت تلگرام آنها هک شــده و در اختیار 
شــخصی دیگر قرار گرفته است و با توجه 
به دسترســی فردی ناشناس به اطلاعات 
موجود در اکانت شامل مخاطبان، تصاویر، 
پیام ها و... اقدام به اخاذی از آنها می کند. 
پس از بررســی های انجام شده مشخص 
شد، در همه پرونده های مفتوحه شخصی 
با تلفن همراه با شکایت کنندگان که بیشتر 
خانم هستند، تماس گرفته و خود را یکی 
از دوستان آنان معرفی کرده و درخواست 
کد ارسال شده به گوشی شکایت کنندگان 

می کند.
متهمان از کلیــه کاربران تلگرامی 
که به صورت غیر مجــاز به پروفایل آنها 
متصل شده اند، افزون بر یک هزار و 700 
عکسی که از صفحه گوشی )اسکرین شات( 
گرفته اند، حدود 2۵ هزار و ۵00 شــماره 
تلفن موجود در تلفن همراه شــاکیان را 

استخراج کرده اند.

آن روی سکه

 محمد نوری/  رئیس جمهوری 
در دیــدار رهبر معظم انقلاب با جمعی 
از سفرای کشــورهای اسلامی، از رشد 
7/4 درصد رشــد اقتصادی شش ماهه 
نخســت ســال جاری خبر داد که بنا 
به گفته مســئولان بانک مرکزی، این 
عدد براساس محاسبات مقدماتی اداره 
حساب های اقتصادی بانک مرکزی، بر 
پایــه آمار و اطلاعات دریافتی از مراجع 
آماری، تولید ناخالص داخلی به قیمت 
پایه و به قیمت های ثابت سال 1۳۸۳، 
در شش ماهه اول سال جاری نسبت به 
مدت مشابه ســال گذشته، محاسبه و 
اعلام شده است. به بیانی دیگر، با اعلام 
رشــد اقتصادی 7/4 درصدی در پایان 
نیمه نخســت امســال از سوی ریاست 
محترم جمهور، ما باید شاهد رشد 14/2 
درصــدی از اقتصاد منفی 6/۸ درصد از 
ابتدای دولت یازدهم تا نیمه نخســت 
سال جاری بوده باشیم، در صورتی که 
کارشناســان به این امــر انتقاد دارند و 
این ســئوال مطرح است که با این رشد 
اقتصادی که دولــت ادعای آن را دارد،  
چرا تغییری در وضعیت معیشت مردم و 

اقتصاد کشور احساس نمی شود؟
اوضاع ایــن روزهــای اقتصاد ما 
بی شــباهت به این نقل تاریخی نیست 
که؛ »روزی شاه عباس صفوی از وزیرش 
پرســید: امســال وضع معیشتی مردم 
چگونــه اســت؟ وزیر در جواب شــاه 
گفت: قربان تــان گردم؛ به لطف درایت 
و مدیریت خوب شــما، وضع اقتصادی 
مردم به حدی خوب شده است که امسال 
تمام پینه دوزها به سفر حج رفتند. شاه 
عبّاس با شنیدن این جمله وزیر، غضب 
کرد و با عصبانیت بر ســر او فریاد زد و 
گفت: تو عجب آدمی هستی! اگر وضع 
معیشتی مردم خوب بود که باید به جای 
پینه دوزها، تمام کفّاش ها به ســفر حج 
می رفتند. چون مردم پول خرید کفش نو 
ندارند، به همین خاطر هی به کفش شان 
پشــت سر هم وصله و پینه می زنند. به 
همین خاطر است که اوضاع پینه دوزان 

خوب شده. ســریع تحقیق کن و ببین 
که ایراد کار کجا است تا ما آن  را اصلاح 
کنیــم.« واقعاً اگر در دولت یازدهم و به 
مدد عملکرد اقتصادی آن،  رشد اقتصادی 
مناسبی داشته ایم، چرا وضعیت معیشت 

مردم بهتر نشده است؟
دستیابی به بالاترین نرخ رکود در 
اقتصاد کشــور پس از انقلاب، تا حدی 
واقعیت متناقض رشــد 7/4 درصد در 
شــش ماهه اول ســال جاری را نشان 
می دهد و اگر بخواهیم این عدد را واقعی 
نشان دهیم، باید رابطه آن را با عدد سرانه 
داخلی، رشــد بخش کشاورزی، صنعت 
و معدن، خدمات، ســرمایه گذاری های 
مختلف و... بســنجیم کــه در آن زمان 
می توان متوجه شــد که آیا این عدد و 
رشد واقعی اســت، یا خیر. برای درک 

بهتر این تناقض ها موارد زیر قابل تأمل 
و تدبرّ است:

1ـ درباره محاسبه و اعلام عدد نرخ 
رشد اقتصادی، باید با زبان اقتصاد بحث 
شود، این در حالی است که کارکردهای 
اقتصاد سیاسی درصدد است نرخ رشد 
اقتصــادی را افزایش داده و غیر واقعی 
مطرح کند تا به این وســیله به اهداف 

سیاسی خود دست یابد.
2ـ در شرایطی که رشد اقتصادی 
در کشور حاصل می شود، باید در سایر 
شــاخص های اقتصادی مانند اشتغال، 
افزایش رفاه عمومی و... تأثیرات مثبت 
آن را شاهد بود و این در حالی است که 
با این نرخ رشد اقتصادی اعلامی، تغییر 
مثبتی در سایر شاخص ها دیده نمی شود.
۳ـ با افزایش نرخ رشــد اقتصادی 

در وهله نخست باید نرخ بیکاری تغییرِ 
رو کاهش را داشته باشد. این در حالی  
است که در حال حاضر میزان بیکاری در 
کشور 12/2، و میزان بیکاری در جوانان 
26/1 درصد می باشد که نشان می دهد 
نه تنها نســبت به سال گذشته کاهشی 
نداشته اســت؛ بلکه روند آن افزایشی 

نیز بوده است. 
4ـ وجود رکود بی سابقه در اقتصاد 
کشــور که حتی در دوره هشــت ساله 
جنگ نیز نمی تــوان نمونه ای برای آن 
یافت و با استناد به فضای عمومی کشور، 
اعتقــاد به غیر واقعی بودن آمار اعلامی 
درباره میزان رشد اقتصادی را از سوی 

دولت یازدهم تقویت می کند.
۵ـ نکتــه پایانی اینکه با توجه به 
سهم چشــمگیر نفت در تأمین منابع 
مالی و اعتباری دولــت و تأمین منابع 
ارزی کشــور، نوســانات قیمت نفت به 
صورت یک شــوک به کل اقتصاد وارد 
می شود. وقتی درآمدهای نفتی افزایش 
می یابد، دولت ها با افزایش مخارج خود، 
تقاضــا را در اقتصاد افزایش می دهند و 
همین مسئله  سبب جهش رشد اقتصادی 

می شود که واقعی نیست.
با توجه به اهمیت تهیه،  تدوین و 
ارائه آمار صحیح و متقن در برنامه ریزی 
و تصمیم گیــری و تصمیم ســازی، که 
به نحوی می توان آمــار دقیق و متقن 
را پایه اصلــی در کارآمدی برنامه های 
گوناگون کشور بیان کرد، لزوم ارائه آمار 
واقعی، به ویژه  آمار اقتصادی،  ضرورتی 
اجتناب ناپذیــر اســت، به طــوری که 
رهبر حکیم انقلاب در دیدار مسئولان 
و اعضای شــورای عالی آمار کشــور و 
مدیران مرکز آمار ایران در سال جاری، 
اختــلاف در آمارهای مراکــز آماری را 
»بلایی بــزرگ« خواندنــد و فرمودند: 
»گاهی مراکز مختلف در خصوص نرخ 
بیکاری یا نرخ تورم و رشــد اقتصادی، 
آمارهــای متفاوتی بیــان می کنند که 
این مســئله موجب ایجاد بی اعتمادی 
در مردم می شــود.« معظم له در ادامه 

با اشــاره به نادرســت خواندن برخی 
آمارهای دولت های گذشــته از ســوی 
دولت های بعدی، افزودند: »باید منشــأ 
این دوگانگی ها مشخص شود؛ یعنی یا 
در آن دوره در بیان آمارها اشکالی وجود 
داشته است، یا در دوره  پس از آن و در 
هر صورت، دســتکاری در آمارها که در 
معرض قضاوت مردم فهیم نیز قرار دارد، 

درست نیست.«
در راســتای تهیــه و تدوین آمار 
صحیح و خدشــه ناپذیر از سوی دولت، 
به نظر می رســد مســئولان و متولیان 
تهیه و ارائه اعداد و ارقام رشد اقتصادی 
با مراجعه به تعاریف ارائه شده در زمینه 
رشد اقتصادی و زیربخش های مرتبط با 
آن بهتر می توانند تصویر واقعی و روشن 
از وضعیت اقتصادی کشور ارائه  دهند؛ 
چرا که در تعریف رشــد اقتصادی آمده 
است؛ رشد اقتصادی میزان تغییر تولید 
به قیمت ثابت در یک سال خاص را در 
مقایسه با مقدار آن در سال قبل نشان 
می دهــد. همچنین در ایــن باره آمده 
  )GDP(اســت؛  تولید ناخالص داخلی
از حاصل جمــع ارزش افزوده کالاها و 
خدمات نهایی تولید شده در یک سال 
در داخل کشور به دست می آید که تغییر 
آن طی دو سال پیاپی را رشد اقتصادی 
می نامند. با مراجعه به این تعریف برای 
هر ایرانی محاسبه و فهم رشد اقتصادی 
مشــکل نخواهد بود و غیر واقعی بودن 
میزان اعلامی از ســوی دولت مکشوف 

خواهد شد. 
اعلام رشد اقتصادی 7/4 درصدی 
با تعریف غیر کارشناســی که احتمالاً 
طی روزهای آینده مسئولان دولتی در 
حوزه اقتصاد برای توجیه این عدد ارائه 
خواهند کرد به سرمایه اجتماعی دولت 
آسیب جدی خواهد  زد و اعتبار آماری 
بانک مرکزی را بیش از این زیر ســؤال 
خواهد  برد. پیشــنهاد می شود دولت با 
ارائــه این آمار غیــر واقعی بیش از این 
وضعیت نامطلوب خود را در میان افکار 

عمومی بدتر نکند.

واقعیت موجود در اعلام نرخ رشد اقتصادی

تفريح بچه پولدارها در كیش و برگزاری مسابقات سرعتتبلیغات دولت آمريكا در جوامع لاتین »برای عقیم سازی داوطلب می شوم«عكس يادگاری رئیس دفتر رئیس جمهور با گورخواب ها !!راه پیمايی 9 دی و درخواست محاكمه سران فتنه
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  علی تتماج/ فلســطین به 
مثابه اصلی ترین مسئله جهان اسلام 
و غرب آســیا در طول سال های اخیر 
به دلیــل گرفتار آمــدن منطقه در 
بحران های امنیتی و تروریسم تحمیلی 
به مسئله ای حاشیه ای مبدل شده که 
نتیجه آن نیز ادامــه محاصره غزه و 
تشدید اشغالگری صهیونیست ها بوده 
است. نکته ای که بار دیگر این سرزمین 
را بــه یکی از محورهای رســانه ای و 
سیاســی جهان مبدل کرده، اقدامات 
صورت گرفته در صحنه جهانی است.

در اقدامــی که بســیاری آن را 
رویکردی تأمل برانگیز در عملکردهای 
سازمان ملل می دانند، شورای امنیت 
ســازمان ملل به قطعنامــه ای علیه 
رژیم صهیونیستی  شهرک سازی های 
در ســرزمین های اشغالی رأی مثبت 
داد. این قطعنامــه با 14 رأی موافق 
و یک رأی ممتنع به تصویب رســید. 
آمریکا تنها عضو شــورای امنیت بود 
که بــه طرح پیشــنهادی مصر رأی 

ممتنع داد.
حال این سؤال مطرح است که 
چرا شورای امنیت به این قطعنامه روی 
آورده و چرا کشورهای غربی که حامی 
این رژیم هستند به آن رأی مثبت داده 
و حتــی آمریکا رأی ممتنع داده و از 
وتوی آن خودداری کرده است؟ آنچه 
روند تحولات فلسطین محور آن قرار 
گرفته ایستادگی و مقاومت سراسری 
فلســطینی ها، چه در غزه و چه کرانه 
باختری و قدس است که عملیات های 
شهادت طلبانه حتی به اراضی 1۹4۸ و 
تل آویو نیز رسیده است. این مقاومت 
و ابعاد گسترده جنایات صهیونیست ها 
توجه افکار عمومی جهان به مســئله 
فلسطین را سبب شده است. در این 
شرایط سازمان ملل و از جمله اعضای 
غربی شــورای امنیــت گزینه ای جز 
تصویب قطعنامه علیه صهیونیست ها 
نداشته اند. نکته دیگر آنکه کشورهای 
غربــی مدعی مبــارزه با تروریســم 
دســتاوردی در این عرصه نداشته و 
حتی تحولات سوریه واهی بودن ادعای 
آنان را بیشتر اثبات کرد. می توان گفت 
آنها با رویکرد به مســئله با محوریت 
ادعای تحقــق صلح به دنبال انحراف 
افکار عمومی از این ناکامی و نمایش 
چهــره ای مثبت از خود هســتند. به 
عبارتی، آنها که در عرصه افکار عمومی 
میدان را به مقاومت باخته اند، برآنند تا 
با این رویکردها حداقل دستاوردهایی 
را برای خود کسب کنند؛ لذا می توان 
گفت این مقاومت و دستاوردهای آن 
بوده که زمینه ساز تصویب این قطعنامه 

ضد صهیونیستی شده است.
در بــاب رأی ممتنع آمریکا نیز 
در کنار این مسئله، برخی انتقام گیری 
اوباما از نتانیاهو به دلیل رویکرد های 
تل آویو به ترامپ و جمهوری خواهان 

را مطرح کرده اند.
نکته دیگــری کــه در زمینه 
رویکرد جهانی به مســئله فلسطین 
مطرح اســت، برگزاری نشســت به 
اصطلاح صلح خاورمیانه با حضور 70 
کشــور و نهاد بین المللی در فرانسه 
اســت. هر چند این ســناریو مطرح 
اســت که غرب با تصویب قطعنامه 
به دنبــال رضایت  امنیت  شــورای 
اسلامی  کشــورهای  و  فلسطینی ها 
و عربی برای حضور در این نشســت 
اســت، در حالی که هدف اصلی این 
نشست حمایت از رژیم صهیونیستی 
با فشار بر فلسطینی ها برای دوری از 
نشست هایی  چنانکه  است،  مقاومت 
که در گذشــته نیز بــا این محوریت 
برگزار شــده با شــعار صلح عملًا به 
دنبال حذف حقوق ملت فلســطین 
بوده اســت؛ اما می توان برگزاری این 
نشســت را برگرفته از نگرانی غرب 
از تأثیرات گســترده دســتاوردهای 
مقاومت بر مسئله فلسطین دانست. 
غرب با این نشست به دنبال آن است 
مدیریت تحولات را در دست بگیرد؛ 
چرا که روند کنونی تحولات منطقه را 
برابر با نقش آفرینی فراگیر مقاومت در 
منطقه و نیز بهره گیری فلسطینی ها 
از ظرفیت هــای مقاومت می داند که 
به طور حتم مغایــر با منافع غرب و 

صهیونیست ها است.
بر این اســاس می تــوان گفت 
سراســیمگی غرب در قبال مســئله 
فلســطین نه از روی انسان دوستی، 
دســتاوردهای  از  برگرفتــه  بلکــه 
مقاومت منطقه است؛ اصلی که نشان 
می دهد فلسطینی ها برای رسیدن به 
حقوق شــان یک راه بیشتر ندارند و 
آن ادامه تکیه به مقاومت اســت که 
دستاوردهای داخلی و جهانی بسیاری 

برای آنان رقم خواهد زد.

  عبدالله عبادی/ روابط ایالات متحده 
آمریــکا با قــاره آفریقا به ســال 17۸6، یعنی 
زمانی که مغرب به عنوان اولین کشور آفریقایی 
استقلال ایالات متحده را به رسمیت شناخت، 
بازمی گردد. شش سال پس از این تاریخ ایالات 
متحده اولین کنســولگری خود را در آفریقا در 
این کشــور افتتاح کرد. مسائل مربوط به آفریقا 
از قدیم الایام در اولویت سیاســت های نظامی 
ایالات متحده نبوده و مداخله آمریکا در آفریقا 
نیز پراکنده بوده اســت. طی جنگ سرد ایالات 
متحــده در آفریقایی حضور مســتقیم اندکی 
داشته و سیاست های این کشور از طریق شرکای 
ایدئولوژیک اعمال می شده است؛ اما تجهیزات 
نظامی این کشــور در سطح گسترده در آفریقا 
وجود داشــت. در دوران جنگ سرد )1۹۵0 تا 
1۹۸۹( آمریکا بیش از 1/۵ میلیارد دلار سلاح 
وارد آفریقا کرد. در این دوره سیاست آفریقایی 
آمریکا ماهیتی راهبردی و نگرشــی امنیتی به 
خود گرفــت و به ناچار اهمیت ژئوپلیتیک این 
قاره، افزایش یافت و ابعاد سیاســی و اقتصادی 
آن را تحت الشعاع قرار داد. هدف نهایی آمریکا در 
این زمان بر این سیاست متمرکز بود که منافع 
این قاره نصیب اتحاد جماهیر شــوروی نشود 
و آن کشــور کمتر بتواند جای پایی برای خود 
در این قاره باز کند. برای تحقق این سیاســت، 
آمریکا از رژیم های آفریقایی که بسیاری از آنان 
ساختار غیردموکراتیک داشتند و دارای ارزش ها 
و رفتارهــای غیرلیبــرال و رهبــران اقتدارگرا 
بودند، حمایت می کرد. افزون بر این حمایت ها 
کمک های گزینشی نظامی و اقتصادی فراوانی 

به این کشورها ارسال می کرد.
پس از ســقوط اتحاد جماهیر شــوروی 
بسیاری از سیاســتگذاران آمریکا نقش نظامی 
این کشــور و مسئولیت هایش را در قاره آفریقا 
به حداقل رساندند. در سال 1۹۹۵ وزارت دفاع 
آمریکا با فهرست نظریاتش درباره آفریقا در زمینه 
استراتژی آمریکا در صحرای بزرگ آفریقا تصریح 
کرد: »منافع استراتژیک بسیار اندکی در آفریقا 
داریم«، این روند تا ســال 2001 ادامه داشت و 

طی آن آفریقا هیچ جایگاهی در استراتژی آمریکا 
در جهان نداشت؛ اما بعد از حادثه 11 سپتامبر 
2001 و فرار اعضای القاعده از افغانستان و عراق 
به شــرق آفریقا به یک باره همه چیز تغییر کرد 
و آفریقا در اولویت استراتژی آمریکا قرار گرفت.

به دنبــال این حادثه استراتژیســت های 
آمریکایی، در زمینه های سیاســی، اقتصادی، 
نظامــی و حتــی فرهنگی آفریقــا را در صدر 
برنامه های خود قرار دادند. آمریکا در اولین گام 
پایگاه نظامی لیمونیر در جیبوتی که در اختیار 
ارتش فرانســه قرار داشــت را اجاره و آن را به 
بزرگ ترین پایگاه نظامی این کشــور در خارج 
از مرزهای آمریکا تبدیل کرد، این پایگاه مجهز 
به بهترین و جدیدترین سلاح های ارتش آمریکا 
بوده و حتی تعــدادی زیردریایی نیز در اختیار 
دارد، علاوه بر این یگان ســگ های شــرور که 
جزو بهترین تفنگداران ارتش آمریکا می باشند، 
در این پایگاه مستقر هستند، همچنین آمریکا 
چندین پایگاه نظامی آشکار و مخفی در مناطق 
مختلف آفریقا ایجاد کرده که از طریق آنها کلیه 
فعالیت های گروه های مختلف از جمله القاعده را 

زیر نظر دارد. پایگاه هواپیماهای بدون سرنشین 
در اتیوپی و پایگاه نظامی مخفی در موگادیشوی 

سومالی از آن جمله هستند.
در زمینه سیاســی تقریباً طی 1۵ ســال 
گذشته آمریکا روابطش را با تمامی کشورهای 
آفریقایی گســترش داده و دیپلمات های آن به 
طور مرتب به کشورهای آفریقایی سفر کرده و 
در زمینه هــای مختلف، به ویژه تحولات آفریقا 
بــا دیپلمات های آفریقایی بحــث و  تبادل نظر 

می کنند.
در زمینــه اقتصــادی آفریقا بــه یکی از 
بزرگ ترین شرکای اقتصادی آمریکا تبدیل شده و 
در حال حاضر نیجریه به تنهایی یک چهارم نفت 
مورد نیاز آمریکا را تأمین می کند. علاوه بر این 
بخش زیادی از نیازهای صنعت آمریکا در زمینه 
مواد اولیه و خام از طریق آفریقا تأمین می شود.

امــا نکته ای کــه نباید از آن غافل شــد 
این اســت که آمریکا با اجرای سیاســت های 
اســتعمارگرایانه خود در مناطق مختلف آفریقا 
تخــم جنگ و دشــمنی را کاشــته و با ایجاد 
جنگ هــای داخلی و خارجــی بخش زیادی از 

سلاح ها و تجهیزات ساخته کارخانه های خود را 
به دول آفریقایی می فروشد، برای نمونه گسترش 
بوکوحرام طی یک دهه گذشته در غرب آفریقا 
سبب شده تا نیجریه برای سرکوب این جنبش 
طی چند ســال اخیر چندین محموله سلاح و 
تجهیزات، از جمله هواپیماهای بدون سرنشین 
و سلاح های دید در شب و... از آمریکا خریداری 
کند، یا رقابت الجزایر و مغرب بر ســر صحرای 
غربی باعث شــده تا هر دو کشور سالیانه بخش 
زیــادی از بودجه خود را صرف خرید ســلاح و 

تجهیزات کنند.
آمریکا در سال 2016 برای تکمیل هژمونی 
خود در غرب آفریقا اقدام به احداث یک پایگاه 
هوایی برای هواپیماهای بدون سرنشــین خود 
در نیجــر کرد و قصد دارد از طریق آن اقدامات 
گروه هــای بنیادگرای غرب آفریقــا، از جمله 
بوکوحرام را به طور کامل در کنترل خود داشته 
باشــد، حال با وجود پایگاه لیمونیر در جیبوتی 
واقع در شرق و پایگاه نیجر، در غرب این کشور 

هژمونی کاملی بر قاره سیاه پیدا کرده است.
امــا جالب تر از همــه روابط فرهنگی بین 
آمریکا و آفریقا اســت، در حالی که تا 20 سال 
پیــش مردم آفریقا کمترین  ارتباط فرهنگی با 
آمریکا داشــتند، امروزه فرهنگ آمریکایی در 
جای جای آفریقا قابل رویت است، برای نمونه 
آموزش زبان انگلیســی در صــدر فعالیت های 
ســفارتخانه های آمریکا در کشــورهای فرانسه 
زبــان آفریقا قرار دارد. در حــال حاضر هزاران 
جــوان آفریقایی در کشــورهایی نظیر الجزایر، 
تونس، مراکش، کنگو، رواندا، نیجر، ساحل عاج 
و... مشــغول فراگیری زبان انگلیسی در سطوح 
مختلف هســتند. علاوه بر این سفارتخانه های 
آمریکا به بهانه آشنایی جوانان آفریقایی با زبان 
و فرهنگ آمریکا ســالیانه هزاران نفر از جوانان 
این قاره، از جمله دختران بین 1۵ تا 1۸ ســال 
را بــه آمریکا اعزام و آنها را از نزدیک با فرهنگ 
آمریکایی آشــنا می کنند. در ادامه مباحث این 
ستون نفوذ آمریکا در کشورهای مختلف آفریقا 

را بررسی خواهیم کرد.

آمریکا: قتل گسترده سیاه پوستان به  دست پلیس
آمریکا همواره ادعای حمایت از حقوق بشر و آزادی را داشته و با این ادعا نیز 
به جنگ افروزی در جهان پرداخته است؛ حال آنکه کارنامه داخلی این کشور گواه 
حقایقی دیگر است؛ چنانکه بر اساس پژوهشی مشخص شد، مردان سیاه پوست 
و بومی آمریکا دوونیم برابر بیشتر از مردان سفیدپوست هدف حملات پلیس این 

کشور قرار می گیرند.
پژوهشگران با بررسی دو هزار و 2۸۵ مرگ که پلیس در آنها نقش داشته و 
بین ســال های 2010 تا 2014 رخ داده است، متوجه شدند شمار کشته شدگان 
مرد سیاه پوست به دست پلیس 6/۸ نفر در یک میلیون و برای بومیان آمریکا 6/۹ 
نفر در یک میلیون است. در این پژوهش مشخص شد، شمار کشته شدگان مردان 
هیســپانیک به دست پلیس آمریکا 4/1 نفر در یک میلیون، شمار کشته شدگان 
سفیدپوســت 2/۵ نفر و مردان آســیایی از جزایر اقیانوس آرام 1/۵ نفر در یک 

میلیون است.

انگلیس: افزایش اقدامات ضد اسلامی
اسلام ستیزی یکی از چالش های بزرگ نهادهای حقوق بشر درباره انگلیس 
است که سیاست های دولتمردان این کشور زمینه ساز تشدید آن شده است؛ چنانکه 
پس از حمله به افراد مسلمان در لندن، محل عبادت مسلمانان در اسکاتلند هدف 

حمله قرار گرفت و تخریب شد.
حملات افراط گرایانه به مســلمانان در انگلیس با حمله به افراد مسلمان و 
محل عبادت مسلمانان به شدت افزایش یافته است. بر اساس گزارش ها، طی سه 
سال ونیم اخیر بیش از 100 مسجد هدف حملات اسلام هراسان قرار گرفته است. 
در حال حاضر، به اذعان نهادهای حقوق بشــر حداکثر ســه میلیون مسلمان در 
انگلیس در وضعیت نامطلوبی به سر می برند که از عوامل اصلی آن ساختار حاکم 

انگلیس است و اسلام ستیزی نیز از ارکان رفتاری آنان به شمار می آید.

آلمان: پناه جویان در وضعیت بحرانی
در اقدامی که نهادهای حقوق بشــر آن را عامل تشدیدکننده وضعیت 
بحرانی پناه جویان و اقدامی علیه بشــریت می دانند، دولت آلمان اعلام کرد 
که با ســرمایه گذاری حدود 161 میلیون دلاری، طرح اخراج پناه جویان را 

اجرا می کند
آلمــان در ســال 201۵ میزبان ۹00 هزار پناه جو بــود؛ اما پس از آن 
محدودیت هایی را در سیاست درهای باز خود به روی پناه جویان اعمال کرد. 
این گزارش نشــان می دهد، با وجود تدابیر آلمان برای نام نویســی کودکان 
مهاجر، احتمال اینکه افرادی با ســابقه مهاجــرت در فقر زندگی کنند، در 
مقایسه با کسانی که سابقه مهاجرت ندارند، دو برابر است و رقم بیکاری در 
میان مهاجران سه برابر شهروندان آلمانی است. دولتمردان آلمان هر چند در 
ظاهر مدعی حمایت از پناه جویان هستند؛ اما در عمل سیاست مقابله با آنها 
را در پیش گرفته که شرایط سختی را برای پناه جویان به همراه داشته است.

فرانسه: نقض آزادی با حالت فوق العاده
فرانسه از جمله کشورهای اروپایی است که برقراری امنیت به بهانه ای برای 
محدود سازی آزادی ها و حقوق شهروندان مبدل شده است؛ چنانکه سنای فرانسه 
با 2۸۸ رأی مثبت در برابر ۳2 رأی منفی قانون حالت فوق العاده را در این کشور 

تصویب کرد و اوضاع امنیتی در این کشور تا هفت ماه دیگر تمدید شد.
با تمدید حالت فوق العاده در فرانسه پلیس و نیروهای امنیتی فرانسه می توانند 
در هر جا و هر زمانی که تشخیص دهند از افراد بازرسی کرده و منع آمدوشد برقرار 
کنند. این قانون خشــم و اعتراض گروه های مدنی و حقوق بشــری را در فرانسه 
برانگیخته است؛ زیرا تأکید دارند دولت فرانسه با این اقدام به تشدید محدودیت 

آزادی های فردی و اجتماعی و دخالت در امور شخصی شهروندان می پردازد.

 قاســم غفوری/کشورهای 
اروپایی و آمریــکا در حالی روزهای 
پایانی ســال 2016 و چشم انتظاری 
برای ســال نــو میلادی را ســپری 
کردند کــه فضای حاکــم بر عرصه 
جهانی، به ویژه در کشــورهای غربی 
سراسر امنیتی شــده است. آنچه در 
برآیند تحولات اروپا و آمریکا مشاهده 
می شود، زنجیره ای از چالش ها و البته 
تدابیر امنیتی است که فضای پلیسی 
و حتی در برخی از کشورها وضعیت 

فوق العاده نظامی را رقم زده است. 
 برای نمونه، پلیس آلمان ده ها 
نفــر را به اتهام تلاش بــرای ترتیب 
دادن حملات تروریســتی بازداشت 
کــرده و همزمان نیروهــای پلیس 
آلمان به منظور یافتن مظنون اصلی 
این حملات بــه مرکز پناه جویان در 
شهر »امریچ« این کشور هجوم بردند. 
منابع امنیتــی انگلیس اعلام کردند، 
عــده ای به اتهام ارتبــاط با داعش و 
تلاش برای انجام عملیات تروریستی 
در جریان جشــن های کریســمس 

بازداشت شده اند. 
در فرانسه نیز برای چند ماه دیگر 
حالت فوق العاده تمدید شــده و این 
کشور عملًا در آستانه سال نو میلادی 
به پادگان نظامی مبدل شده است. در 
ایتالیا و بسیاری از کشورهای اروپایی 
نیز همین فضا مشــاهده می شود. در 

همین چارچوب بسیاری از رسانه های 
غربی از تشدید وضعیت فوق العاده و 
رعب و وحشت در غرب خبر داده اند؛ 
»واشــنگتن تایمز«  روزنامه  چنانکه 
نوشت: »تغییر تاکتیک گروه داعش در 
انجام دادن حملات تروریستی در اروپا 
و آمریکا با استفاده از کمترین امکانات 
و تبلیغات گســترده اینترنتی که به 
گســترش افراط گرایی در قلب اروپا 
و آمریکا منجر می شــود و شناسایی 
مهاجمان را بسیار دشــوار می کند، 
مقامــات مقابله با تروریســم اروپا و 
آمریکا را ســر در گم کرده اســت.« 
رونــد تحولات در کشــورهای غربی 
نشــان دهنده این حقیقت است که 
مردم اروپا و آمریکا ســال 2017 را 
در فضایی از وحشــت جشن گرفته، 
به گونه ای که برخی بر این امر تأکید 
کرده اند که سال 2017 را با کابوس 
سالی سراسر ناامنی شروع کرده اند؛ در 
حالی که امیدی نیز به بهبود شرایط 

آینده ندارند. 
حال این سؤال مطرح می شود که 
ریشه این فضای امنیتی چیست و راه 
مقابله با آن چه خواهد بود؟ هر چند 
سران غرب برآنند تا تروریسم اسلامی 
را ریشــه این وضعیت بیان کنند؛ اما 
واقعیت امر آن اســت که از یک سو 
فضای درونی غــرب از جمله آزادی 
بی حد و اندازه قوانین حمل ســلاح 

و ترویج خشــونت و البته نژادپرستی 
حاکم بر ســاختار غرب زمینه ســاز 
این وضعیت می شود و از سوی دیگر 
تمام اسناد و شــواهد نشان می دهد 
کشورهای غربی با رؤیای رسیدن به 
منافع بیشــتر در غرب آسیا و آفریقا 
به ایجاد ترویج و گســترش تروریسم 
پرداختند؛ چنانکه حتی در طول 1۵ 
سال حضور خود در افغانستان برای 
مبــارزه با تروریســم اقدامی صورت 
نداده و از این کشــور برای صادرات 
تروریســم به مناطق مورد نظر بهره 
گرفتند. رفتار کشــورهای غربی در 
طول ســال های اخیر، بــه ویژه در 

غرب آســیا و آفریقا نشــان می دهد 
آنها یــک راهبرد سراســری را اجرا 
کرده اند و آن، بهره گیری از تروریسم 
بــرای رســیدن به چندیــن هدف 
بوده اســت. اصلی ترین طراحی آنان 

مبــارزه با اسلام در قالب بدنام سازی 
مسلمانان در کنار قتل عام و کشتار 
آنها بــا ابزار گروه های تروریســتی، 
برای  اسلامی  نابود سازی کشورهای 
مقابلــه با بیداری اســلامی و ایجاد 
تغییرات ســرزمینی در این کشورها 
در چارچوب اهداف غرب، ویران سازی 
و ســلطه بر کشــورها در لوای نام 
بازســازی، حفظ رژیم صهیونیستی 
و رژیم های دست نشــانده ای، چون 
سعودی بوده اســت. آنچه در ورای 
رفتــار غــرب رقم خــورد، ترویج و 
گسترش فراگیر تروریسم در جهان 
بود که در نهایت نیز دامن خود این 
کشــورها را گرفت. جهانیان اذعان 
دارند، غرب در مبارزه با تروریســم 
با شکســت روبه رو شــده، حال آن 
که جبهــه مقاومــت و متحدانش 
دستاوردهای بسیاری در این عرصه 
داشته اند. آزادی حلب و پاک سازی 
تروریســت ها در ایــن منطقه و نیز 
عملیات موفق عراق در موصل گواهی 
بر این مهم است. این مسئله موجب 
شده است تا جبهه مقاومت به منزله 
محور مبارزه با تروریســم از جایگاه 
ویژه ای نــزد افــکار عمومی جهان 
برخوردار شــود و شاید بتوان گفت، 
مقابله با این جایگاه با کم رنگ سازی 
دستاورد حلب و حتی سنگ اندازی 
جهانی در برابــر مقاومت به هدفی 

مهم برای ســران غرب مبدل شده 
است که از تحریم  گرفته تا اقدام در 
شــورای امنیت را صورت می دهند. 
در این میان آنچه بسیاری از ناظران 
سیاسی بر آن تأکید دارند، آن است 
کــه اگر غرب به دنبال امنیت پایدار 
در اروپا و حتی آمریکاست، باید از این 
رفتارهای بحران ساز دست برداشته و 
ضمن اعتراف به اشتباه بودن حمایت 
از تروریسم در کنار جبهه مقاومت به 
منزله مبارزه کننده واقعی با تروریسم 

قرار گیرد. 
 با توجه به این شرایط، غربی ها 
بــه جای آنکه به دنبال فضاســازی 
امنیتی و نیز متهم ســازی اسلام به 
تروریسم باشــند، باید از یک سو به 
اصلاح ســاختار درونی کشــورهای 
خود پرداخته و از سوی دیگر مسیر 
همراهــی و حمایت از مبــارزان با 

تروریسم را در پیش گیرند. 
محور این اقــدام نیز می تواند 
حمایت از سوریه برای ادامه عملیات 
علیه تروریســم پس از آزادی حلب 
و نیز همراهی بــا عراق در عملیات 
موصل باشــد. این فرصتی است که 
پیش روی غرب قرار دارد تا هم امنیت 
را برای خود به ارمغان آورد و هم به 
بازسازی چهره منفی خود نزد افکار 
عمومی جهان به منزله عامل ترویج 

تروریسم شود.

تقویت توان اتمی آمریکا برای مقابله با ایران 
خبرگزاری ایسنا: »نیوت گینگریچ« رئیس سابق مجلس نمایندگان آمریکا 
و از مشاوران »دونالد ترامپ« در سخنانی از اظهارات اخیر رئیس جمهور منتخب 
این کشــور درباره تقویت جنگ افزارهای اتمــی آمریکا حمایت کرد و گفت: 
»سخنان ترامپ بازتاب واقعیت جهان با وجود ایران، روسیه، کره شمالی و چین 
است که سعی کرده اند قابلیت های اتمی خود را در سال های اخیر تقویت کنند.«

نگرانی آمریکا از ائتلاف نظامی روسیه و ایران 
خبرگزاری فارس: اندیشکده آمریکایی »امریکن اینترپرایز« در گزارشی 
با عنوان »روســیه و ایران بیش از پیش به یکدیگر نزدیک شده اند«، نوشت، 

ائتلاف نظامی این دو کشور همچنان در حال گسترش است.
این اندیشکده سپس این گونه توضیح داد که روابط میان روسیه و ایران در 
گرم ترین و صمیمانه ترین شکل خود در ۵00 سال گذشته است. روابط نظامی 
دو کشور در حال گسترش است و نیروهای ویژه ایران و روسیه تابستان امسال 
با یکدیگر در المپیک نظامی روسیه آموزش دیدند و رقابت کردند. این گزارش 
ادامــه داد، با وجود آنکه »بــاراک اوباما« رئیس جمهور آمریکا و »جان کری« 
وزیر خارجه این کشور به طور مکرر اعلام کردند که روسیه نیروهای خود را از 
 »B« سوریه خارج کرده است، اما روسیه و ایران در حال حاضر به سمت طرح
یا همان طرح جایگزین حرکت کرده اند و حقیقت موضوع این است که روسیه 
پایگاه هوایی را که پس از استقرار اولیه در سوریه ساخته بود، حفظ کرده است.

توقف فروش آب سنگین ایران 
خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران: اندیشــکده آمریکایــی »علم و امنیت 
بین الملل« در گزارش اخیر خود به دولت جدید آمریکا پیشــنهاد داده است 
با اســتفاده از مفاد برجام، راه فروش آب سنگین و همچنین تکمیل نیروگاه 

اراک را ببندد. 
در بخشی از این گزارش که به قلم »دیوید آلبرایت« و »آندره استریکر« 
نگاشته شــده، آمده اســت: »گرچه موضع گیری دونالد ترامپ درباره توافق 
هسته ای ایران هنوز مشخص نیست، از او و متحدانش در کنگره انتظار می رود 
که دســت کم این توافق را تقویت و بهتر اجرا کنند. تمرکز اصلی آنها باید بر 
راه گریزی باشد که در بند »آب سنگین« برای ایران وجود دارد؛ اینکه ایران 
می تواند آب سنگین مازاد خود را در عمان ذخیره کرده و آن را تا زمان فروش 

در کنترل خود داشته باشد.«

تحریم ایران به بهانه حضور در عراق و سوریه
خبرگزاری تسنیم: سناتور »مارک روبیو«، از ایالت فلوریدا طرحی را ارائه 
کرده و در آن تحریم مقام های ایران و روسیه را به بهانه ثبات زدایی از عراق و 

سوریه خواستار شده است. 
بر اساس این طرح، آمریکا باید تحریم هایی را علیه سازمان های تروریستی 
و کشورهای خارجی، از جمله دولت ایران و روسیه که صلح یا ثبات را در عراق 
و سوریه تهدید می کنند، اعمال کند. رئیس جمهور 4۵ روز پس از تبدیل این 
طرح به قانون، زمان دارد تا تعیین کند که کدام یک از شخصیت های ایرانی، 
سوری یا روسی در فعالیت هایی که در این طرح مشخص شده، درگیر بوده اند.

مقاومت حرف آخر را می زند

آغاز سال 2۰17 با کابوس امنیت

هژمونی آمريكا بر جهان اسلام ـ ۱

ابعاد مختلف حضور آمریکا در قاره سیاه

آزادی   زکزاکی
مطالبه مردم نیجریه

 بسیاری از مسلمانان نیجریه ضمن تأکید بر لزوم اجرای حکم آزادی علامه ابراهیم زکزاکی، رهبر عالی قدر شیعیان این کشور، تصریح کردند: آزادی علامه 
زکزاکی خط قرمز ماســت و هیچ گاه از آن کوتاه نخواهیم آمد. همچنین گروه حقوق بشــری موسوم به »دسترسی به عدالت«، در بیانیه ای ادامه بازداشت علامه 

ابراهیم زکزاکی، دبیرکل مسلمانان نیجریه را ـ با وجود اینکه حکم یک دادگاه عالی فدرال درباره آزادی بدون قید و شرط وی صادر شده است ـ تقبیح کرد.

غربی ها بــه جای آنكه 
امنیتی  فضاسازی  دنبال  به 
و نیز متهم ســازی اسلام به 
تروريسم باشند، بايد از يك 
سو به اصلاح ساختار درونی 
كشورهای خود پرداخته و از 
سوی ديگر مسیر همراهی و 
حمايت از مبارزان با تروريسم 

را در پیش گیرند

کند و کاوفراسو

هویت
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فؤاد ایزدی گفت: یک زمانی گفته می شد اگر شما در حوزه هسته ای امتیاز بدهید، مشکلات حل و تحریم ها لغو می شود. امتیاز دادید، آیا سیاست ها عوض شد؟ خیر 
عوض نشد. ایزدی با تأکید بر اینکه ما مذاکره کردیم، اما آمریکا تصمیم گرفت سیاست فشار را ادامه دهد چون گفتند تحریم ها جواب داده است، افزود: کسانی بودند که 
اعلام کردند آب کشور هم وابسته به تحریم ها است. آنها باید در تاریخ پاسخگو باشند. روش ژنرال های قدرتمند در عرصه دیپلماسی این است؟ این سیاست غلطی است.

 مصطفی قربانی/ بازی سیاست را به درستی به مسابقه دوی امدادی تشبیه 
کرده اند که در آن افراد مختلف در راســتای رسیدن به هدفی واحد در تلاشند. به 
تعبیر دقیق تر، همان گونه که در دوی امدادی، افراد تا مسیری تعیین شده عهده دار 
نقش خاصی اند که همان حمل پرچم اســت، و مهم نیست که چه کسی پرچم را 
حمل می کند، بلکه مهم این است که پرچم از یک نفر به دیگری برسد تا سرانجام 
به مقصد مورد نظر برسد، در سیاست و مملکت داری نیز قضیه باید این گونه باشد؛ 
یعنی با وجود اینکه افراد و دیدگاه های مختلفی در مقاطعی عهده دار اداره کشــور 
می شوند؛  اما آنها باید خود را مکمل یکدیگر دانسته و برای رسیدن به هدفی واحد 
که اعتلای کشور و بهبود اوضاع زندگی مادی و معنوی شهروندان است، تلاش کنند. 
با وجود این، متأسفانه نسبت به این مسئله در کشور ما بی توجهی صورت گرفته 
و این موضوع به صورت نقیصه ای پایدار در کشور درآمده است. یکی از مهم ترین دلایل 
این امر نیز به این مربوط می شود که در ایران کنونی، کشورداری و سیاست گذاری نه 
براساس اسناد بالادستی و راهبردهای بلندمدت، مانند سند چشم انداز بیست ساله یا 
برنامه های توسعه، بلکه بر اساس موقعیت های موضعی صورت گرفته و عمدتاً با تغییر 
دولت ها، اولویت های کشــور نیز دستخوش دگرگونی می شود؛ از این رو دولت های 
مختلفی که در کشــور روی کار می آیند، خــود را ادامه  دهنده دولت پیش از خود 

ندانسته و به انتقاد و حتی تخریب اقدامات دولت پیشین می پردازند.
با ایــن حال می توان گفت، این موضوع بیش از همه در دولت کنونی بروز و 
ظهور داشته است. در واقع، دولت کنونی هرگاه با مسئله ای روبه رو شده است، آن 
را به دولت قبل نســبت داده و ریشه همه مشــکلات کنونی کشور را در اقدامات 
دولت های نهم و دهم دانســته اســت. در یک مورد اخیر، جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور در جمع مدیران وزارت صنعت، معدن و تجارت گفته اســت دولت 
قبل، کشــور را به ته دره برد و ما نمی توانیــم خرابکاری آقایان را جبران کنیم یا 
اینکه علی اکبر ترکان، دبیر شورای عالی مناطق آزاد، ریشه فساد در مناطق آزاد را 

به دولت قبل نسبت داده است. 
با وجود اینکه نمی توان منکر برخی اقدامات ضعیف یا بی تدبیرانه دولت قبل 
بود، اما شایسته آن است که در کنار برجسته کردن نقاط ضعف آن دولت، به نقاط 
قوت و توانمندی های آن نیز اشاره شود. هرچند نوشتار حاضر در مقام دفاع از دولت 
قبل و توجیه برخی اقدامات آن نیســت. به هر حال، در این زمینه توجه به چند 

نکته ضروری به نظر می رسد:
1ـ فرافکنی مشکلات کشور، نسبت دادن آنها به دولت قبل و پروژه مقصرسازی 
که همواره از ســوی مسئولان دولت یازدهم عملیاتی می شود، در گام نخست یک 
واکنش روانی از جانب دولت اســت؛ بدین معنا که چون این دولت در برخورد با 
مشــکلات از قدرت ارائه راه حل ها و پاســخ های درخور عاجز است، همواره سعی 
می کند با نسبت دادن مشکلات به دولت قبل، به نوعی از خود سلب مسئولیت کند. 
2ـ با هر قوت و ضعفی که دولت سکان اداره کشور را در دست گرفته باشد، 
مســئولیت اداره کارآمد کشــور را برعهده دارد؛ زیرا طبیعت کشورداری با قوت و 
ضعف، کاستی و نقص، فرصت و تهدید همراه است و در هیچ جای جهان، دولت ها 
در وضعیت ایده آلی که در آن نقص، ضعف و کمبود وجود نداشته باشد،  اداره امور 
را به دســت نمی گیرند، بلکه همواره با مشکلات و موانعی روبه رو هستند که باید 

برای حل و رفع آنها تلاش کنند.
۳ـ چه دولت  کنونی و چه دولت آینده مسئول اداره و تعیین سرنوشت کشور 
بوده و در عین رصد اقدامات و انتقاد سازنده از اقدامات آنها، هر فردی در هر مقام 
و مسئولیتی، باید در حد توان و مقدورات خود به دولت کمک کند؛ زیرا در نهایت،  

تقویت دولت به تقویت اقتدار نظام و کشور و بهبود اوضاع مردم منجر می شود. 

  محمدباقر عباســی/  در 
2۹ آذر 1۳۹۵ رئیس جمهور از منشور 
حقوق شــهروندی جمهوری اسلامی 
ایران رونمایی کرد. در این زمینه چند 
مسئله تأمل برانگیز وجود دارد که در 
این نوشتار به اختصار به آنها پرداخته 

می شود.
ماهیت منشور حقوق شهروندی

حق در فلســفه حقــوق معانی 
متعددی دارد. گاهی مراد از حق، قانون 
است. گاهی مراد از آن چیزی است که 
به شخص تعلق دارد. گاهی نیز، چیزی 
است که شخص نسبت به آن اولویت 
دارد. از واژه حق، واژه حقوق مشــتق 
می شود که جمع حق است. گاهی نیز 
به صورت مفرد بر مجموعه ای از علوم 
اطلاق می شود که مراد از آن بررسی 

حق با معانی پیش گفته است. 
این منشور با توجه به معانی بیان 
شده در ساختار ضعف دارد؛ زیرا آنچه 
اذهان عمومی از آن می فهمد، معنای 
اول، یعنی قانون است. برای آنکه حقی 
بــه قانون تبدیل شــود، باید مجاری 
خاص خود را طــی کند؛ در صورتی 
که مجاری تصویب قانون را طی نکند، 
با حفظ شرایطی، دولت می تواند طی 
بخشنامه ای آن را به صورت آیین نامه 
ابلاغ کند؛ در این فرضیه نکته مهم این 
است که در روز رونمایی از این قانون 
مشخص نشد که کدام یک مراد است؟ 
آیا قانون است یا آیین نامه؟ در صورت 
قانون بودن، آیا مراحل قانونی تبدیل 
آن به قانون طی شــده است یا خیر؟ 
شایان ذکر است، این منشور دو جنبه 
علمی و عملیاتی دارد؛ در جنبه علمی 
بیشتر به ابعاد فلسفی، روان شناختی 
یا سیاســی آن توجه می شود. اما در 
جنبه عملیاتی به سریان آن در جامعه 
با هدف عمل به آن توجه می شود. در 
جنبه علمی صرفاً بیان مجموعه ای از 
حقوق الهــی، فطری و طبیعی فردی 
و اجتماعــی کفایت می کند. اما برای 
جنبه عملیاتی آن نیاز است که مجرای 
قانونی تصویب قوانین یا مجرای قانونی 
آیین نامه را طی کند. در این صورت به 
منزله حقــوق مصطلح در علم حقوق 
فاصلــه دارد. علم حقوق در نگاه رایج 
خــود، بیان کننده حقــوق جاری در 
بین آحاد جامعه با هدف رســیدن هر 
شــخص به حق شایسته خود و دفع 
نزاع در جامعه است؛ از این رو منشور 
مذکور اگر به قانون یا آیین نامه تبدیل 
نشود، هرگز عملیاتی نخواهد شد و اگر 
مراد از دولت جنبه عملیاتی آن نباشد 
و صرفاً بعُد فلســفی و علمی آن را در 
نظر گرفته باشد، مخالف فهم و انتظار 

مردم از آن است.
اکنــون ماه هــای پایانی دولت 
یازدهم اســت و کشــور در آســتانه 
انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم قرار 
دارد. در چنین شرایطی پرداختن به 
برخی مسائل که هنوز ضمانت اجرایی 
لازم را ندارد، ســبب مقایســه اذهان 
عمومــی بین آنــان و وعده های بیان 
شده در سه سال گذشته و همچنین 
سلب اعتماد عمومی از جریان مدعی 
آن و گاهی نیز اصل نظام خواهد شد؛ از 
این رو به دولت محترم توصیه می شود 
در ماه های پایانــی دولت یازدهم، به 
عملیاتی ســازی برخــی از وعده های 
پرُرنگ بپردازد و به دلیل دور ماندن از 
»شائبه تبلیغات زودهنگام انتخاباتی« 
از هرگونه فعالیت موهم آن نیز پرهیز 
کند. بهتریــن راه برای جلب رضایت 
عمومــی، ملموس ســازی وعده ها در 
عرصه میدانی است. بنابراین اگر مردم 
آثار عملی شعارهای دولت را در زندگی 
خود مشــاهده کنند، می تواند سبب 

اعتماد عمومی به آن شود.
در نهایت بایــد گفت دولت به 
جــای بیان مباحث کلی که در قانون 
اساســی ذکر شده و در مقررات دیگر 
بیان شده و تعیین مصادیق برای آن، 
برای مصادیقــی که در حوزه وظایف 
دولت هســتند و در اصل سوم قانون 
اساســی نیز ذکر شــده است، نحوه 
اجرای آن ها را بیان کند و آن ها را در 
برنامه های پنج ســاله خودش مدنظر 
قرار دهد. از طرف دیگر دولت می تواند 
برای ارتقاء سطح قوانین، جزئیات لازم 
را در قالب لوایح تهیه کند و در اختیار 
مجلس قرار دهد و در جاهایی که نیاز 
به آیین نامه های اجرایی وجود دارد، 
آیین نامه های مربوط را تهیه و بودجه 
مورد نیاز برای اقدامات اجرای قوانین 
را در آن پیش بینی کند و به مجلس 
ارائه دهد. خارج از این، هر آنچه تهیه 
شــود در واقع مجموعه شــعارهای 
قشنگی هستند که هیچ تأثیر عینی 
و ملموســی از آن برای شهروندانمان 

نمی توانیم تصور کنیم.

 محمدرضا فرهادی/ روابط روســیه و آمریکا از دوران جنگ ســرد، حالتی 
از تنش با رویکرد تهاجمی بین دو طرف بوده اســت. طبق نظریه رئالیسم تهاجمی، 
آشوب زده بودن نظام جهانی سبب رفتار تهاجمی دولت ها در سیاست بین الملل می شود. 
واقع گرایی، رویکرد عقلانیت را نیز به رویکرد تهاجمی اضافه کرده و دولت ها افزون بر 
رویکرد تهاجمی با هوشیاری خاصی رفتارهای شان را برآیندسازی می کنند. مصداق 
بارز رویکرد تهاجمی در نظام بین الملل دو کشــور آمریکا و روســیه هستند که بنابر 

منافع و راهبردهای نظامی و سیاسی به چنین رویکردی رسیده اند.
از تنش تا مصالحه 

روابط روسیه و آمریکا پس از فروپاشی شوروی تابع شرایط نظام بین الملل حالت 
سینوســی داشته است. واشنگتن و مســکو در سال 2010 میلادی پیمان »استارت 
جدید« )پیمان کاهش تســلیحات راهبردی( را نهایی کردند و اجرای این پیمان از 
2011 آغاز شده و انتظار می  رود دست کم تا 2021 ادامه یابد؛ ولی طرح های پوتین 
و ترامپ برای تقویت زرادخانه های هســته ای می توانــد قراردادهای بین دو طرف را 
تحت الشــعاع قرار دهد. همچنین، ورود روسیه به سوریه و بحران اوکراین سبب بروز 
تنش های وسیع بین دو کشور شد. قاطعیت روسیه در بحران اوکراین و سوریه نشان 
داد که نمی توان توانایی های مســکو را دست کم گرفت. روسیه که تا چند سال پیش 
سیاست مماشات در مقابل غرب را در پیش گرفته بود، در بحران اوکراین و سوریه به 
خوبی دریافت که کوتاه آمدن در مقابل غرب ممکن است به تضعیف این کشور منجر 
شده و تجربه شوروی تکرار شود. بنابراین، پوتین تصمیم گرفت با همه توان در مقابل 
ناتو حاضر شــود؛ زیرا ناتو به آرامی برای نفوذ در مرزهای روسیه خیز برداشته بود و 
سعی داشت مانند دوران جنگ سرد کمربند امنیتی به دور مرزهای روسیه کشیده و 
مسکو را مهار کند. ورود قدرتمند به بحران سوریه و برگزاری رزمایش های متعدد در 
قطب شمال و مدیترانه خط و نشان جدی به آمریکا و متحدانش بود که روسیه برای 

هر نوع ماجراجویی در اطراف مرزهای خود آماده است.
روی كار آمدن ترامپ و آينده بهبود روابط

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا از زمان مناظرات انتخاباتی تا مقطع 
فعلی مواضع مثبتی نســبت به روســیه در پیش گرفته است. وی در طول مبارزات 
انتخاباتی می گفت: »ما لزوماً نباید دشمن یکدیگر باشیم. باید زمینه های مشترکی را 

بر اساس منافع مشترک پیدا کنیم.« 
به تازگی نشریه »پولیتیکو« نیز گزارش داده است میانجی روابط روسیه و آمریکا 
پس از انتخاب ترامپ، کیسینجر بوده است. به نوشته این نشریه، هم  اکنون که ترامپ 
از در آشــتی با روسیه در آمده، کیسینجر ۹۳ ساله خود را در موضع یک میانجی گر 
بالقوه قرار داده اســت. او به صورت خصوصی با ترامپ دیدار کرده و در محافل علنی 
از او تمجید می کند. همچنین، حرف های متناقضی مطرح شده است که وی ارتباط 

نزدیکی با پوتین دارد.
حال با توجه به مواضع دو طرف نسبت به رویکرد بهبود روابط، این سؤال مطرح 
می شود که آیا امکان وقوع روابط گسترده بین آمریکا و روسیه در دوران ریاست جمهوری 
ترامپ وجود دارد؟ احتمال برقراری رابطه سیاسی و حتی تعمیم به روابط اقتصادی و 
سایر حوزه ها بین مسکو ـ واشنگتن متأثر از متغیرهای مختلف است که این متغیرها 
برگرفته از نظام بین الملل و شرایط موجود در آن امکان سنجی می شود.  بحران سوریه 
و رقابت های تسلیحاتی بین دو کشور دو متغیری است که می تواند واگرایی جدی ای 

بین دو طرف ایجاد کند. 
در مجموع می توان پیش بینی کرد، روابط مســکو ـ واشنگتن در آینده نزدیک 
دســتخوش تغییرات محسوسی نشود و لابی های مخالف روسیه در آمریکا، همچون 
آیپک از نزدیکی آمریکا به روسیه جلوگیری کنند. بنابراین، در کوتاه مدت و در آغاز 
ریاست جمهوری ترامپ شــاید روابطی هر چند محدود برقرار شود؛ اما در بلندمدت 

نمی توان امید چندانی به بهبود روابط داشت.

پرداخت حقوق شهروندی!

پروژه مقصرسازی

امکان سنجی رابطه مسکو ـ واشنگتن در دوران ترامپ

 آیا دشمن 
عوض شد؟!

نگاه

پرتو

ژرفا

دولت محترم به جای آنكه 
بخواهد فصل جديدی در حوزه 
كشور  در  شــهروندی  حقوق 
بگشــايد و ما را امیدوار كند 
بیشتر خواسته يك كار تبلیغاتی 
انجام بدهد، آن هم در آستانه 
انتخابات و يك تعابیر جديدی را 
ايجاد می كند تا اين تعابیر جديد 
مستمسك تبلیغات بعدی برخی 
نشريات و رسانه های مكتوب و 

مجازی شود

* بفرمايیــد تفاوت هــای 
منشور حقوق شهروندی با فصل 
سوم قانون اساسی كه در آن به 
حقوق شهروندان پرداخته شده، 
چیست و اين اقدام دولت يازدهم 

را چطور ارزيابی می كنید؟
فصل ســوم قانون اساسی یک 
فصل جامع است که در آن به حقوق 
ملت اشاره شده است. به عبارت دیگر، 
قانون اساســی مجموعه حقوق ملت 
را به صــورت جامع و کامل تبیین و 
تحلیل کرده اســت. منطقی این بود 
که در منشور منتشــر شده، جناب 
آقای رئیس جمهــور و قوه مجریه با 
توجه به آنچه در اصل ســوم قانون 
اساسی بیان شده و دولت را به حدود 
16 مــورد مکلّف کرده که همه اینها 
تحقق بخش حقوق ملــت در قانون 
اساســی هســتند، امور اجرایی این 
قوانیــن، یعنی ضروریــات تحقق و 
اجرای اصول قانون اساسی در ارتباط 
با حقوق ملت را بیان می کرد، اما به 
نظر می رســد پرداختن به کلیات و 
تکرار مکررات هیــچ دردی را دوا و 
هیچ مشکلی را هم برطرف نمی کند.

* از نظر شما منشور حقوق 
شهروندی با وجود قانون اساسی 
و قوانین موضوعه كشور ضرورت 

تدوين و انتشار نداشت؟
منشــور، ذکر مکــرر مواردی 
اســت که در قانون آمده اســت. اگر 
متن منشور را ملاحظه کنید عمدتاً 
مواردی است که در قانون اساسی و 
در مقررات دیگر مجلس ذکر شــده 
اســت. ذکر آن موارد در این قالب از 
وظایف قوه مجریه خارج اســت. در 
منشــور ذکر شده اســت که منشور 
فقط خط مشــی اجرایی است. ماده 
1۵ منشور می گوید: »شهروندان به 
شکل برابر از حق مشارکت در تعیین 
سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگــی خویــش برخوردارند.«، 
دولت خواسته  این موارد را در قالب 
یک سلســله موارد اجرایی به عنوان 
خط مشــی  گذاری انجام دهد؛ لذا در 
مقدمه هدف از منشــور را استیفا و 
ارتقای حقوق شــهروندی به منظور 
تدوین »برنامه و خط مشــی دولت« 
مطــرح می کند و آن را به اصل 1۳4 
قانون اساســی اســتناد می دهد. در 
این اصل می گوید: »ریاســت هیئت 
وزیران با رئیس جمهور است که بر کار 
وزیران نظارت دارد و با اتخاذ تدابیر 
لازم به هماهنگ ساختن تصمیم هاي 
وزیران و هیئت دولت مي پردازد و با 
همکاري وزیران، برنامه و خط مشي 
دولــت را تعییــن و قوانیــن را اجرا 
مي کند.« بنابر این آقای رئیس جمهور 
برای اینکه این سند را در قالب یک 
عبارت قانونی بگنجاند، آن را برنامه و 
خط مشی دولت نامیده است. اما در 
این سند قرار بر این بوده رئیس جمهور 
محترم خط مشی دولت را در ارتباط 
با حقوق شهروندی بیان کند و خود 
سند هم به صراحت همین مطلب را 
بیان می کند. امــا چرا این مطلب را 
ذکر کــرده؟ برای اینکه دولت خارج 
از چارچوب برنامه و خط مشــی حق 
وضع هیچ قاعــده و قانونی را که در 
آن حق و تکلیفی تعیین شود، ندارد. 
حقوق و تکالیف همه باید به موجب 
قانون اساسی یا قانون مصوب مجلس 
شورای اسلامی تنظیم شود، یا اگر در 
قالب سیاست های کلی نظام بخواهد 
صورت بگیرد در مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام تهیه شــده و پس از 
تأیید رهبر معظم انقلاب، از ســوی 
ایشان ابلاغ می شود. دولت با این کار 
در جایگاه قانون اساسی یا رهبر معظم 
انقلاب قرار گرفته، یا حداقل خودش 
را در جایگاه مجلس شورای اسلامی 

قرار داده است. 

يعنی شــما می فرمايید   *
به خط مشی ها  منشور  در  دولت 

نپرداختــه، بلكــه بــه نوعی 
قانون سازی كرده است؟ علاوه بر 
اين اشكال، چه اشكالات اساسی 
ديگری بر متن منشــور و اقدام 

دولت وارد است؟
اشكال اول: قانونی و الزام آور 

نبودن منشور
اشکال اساسی سند در این است 
که اصلًا خط مشی در آن وجود ندارد. 
فصل ســوم قانون اساسی کامل تر و 
جامع تر از متن منشــور همه حقوق 
ملت را بیان کرده است، ضرورتی برای 
بیان آن در خط مشــی گذاری دولت 
وجود نداشــت. بنابر این دولت با این 
کار در جایگاه قانونگذار قرار گرفته و 

وضع قوانین و مقررات را به این سند 
ضمیمه کرده است.

از سوی دیگر منشور لسان قانونی 
هم ندارد؛ یعنی قالب منشــور جنبه 
قانونی ندارد. در ماده 1۵ منشور آمده 
است: »شهروندان به شکل برابر از حق 
مشارکت در تعیین سرنوشت سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش 
برخوردارند و می توانند این حق را از 
طریق همه پرســی یا انتخابات آزاد 
و منصفانه اعمــال کنند«، این متن 
دقیقاً اصل ششم قانون اساسی است.

دستگاه ها  ســایر  برای  منشور 
تعیین تکلیف کرده اســت، در حالی 
که خط مشی اجرایی دولت نمی تواند 
برای قوه قضائیه یا صداوسیما تعیین 
تکلیــف بکند. برای نمونــه در ماده 
1۸ گفته شده اســت: »صداوسیما 
و همه رســانه هایی کــه از بودجه یا 
اموال عمومی استفاده می کنند، باید 
بی طرفی کامل را در مراحل مختلف 

انتخابات رعایت کنند...«
از  اســتفاده  دوم:  اشكال 
از  فرار  بــرای  مجعول  اصطلاح 

تكالیف قانونی
دولــت در این ســند از حوزه 
اختیاراتش فراتر رفته اســت. دولت 
از صلاحیت خط مشی گذاری و آیین 
نامه نویســی که در اصل 1۳۸ قانون 
اساســی به آن اشــاره شــده است،  
خارج شــده و خودش قانون گذاری 

کرده است.
در اصل ۸۵ قانون اساسی تصریح 
شــده که مجلــس نمی تواند اختیار 
قانون گذاری را به شــخص یا هیئتی 
واگذار کند، ولــی در موارد ضروری 
می تواند اختیار وضع برخی از قوانین 
را با رعایت اصل 72 به کمیسیون های 
داخلی خود بســپرد. بنابر این قانون 
قانون گذاری  اساساً  خواسته  اساسی 
در اختیار مجلس شــورای اسلامی 
بماند. هیــچ رکن دیگری حق ندارد 
در جایگاه مجلس قرار بگیرد و اقدام 

به قانون گذاری کند.
اصــل 1۳۸ قانــون اساســی 
بر مــواردي که  می گوید: »عــلاوه 
هیئت وزیران یا وزیري مأمور تدوین 
آیین نامه هاي اجرایي قوانین مي شود، 
هیئت وزیران حــق دارد براي انجام 
وظایف اداري و تأمین اجراي قوانین 
و تنظیم سازمان هاي اداري به وضع 
تصویب نامه و آیین نامه بپردازد«، نه 

دولت  بنابر این  بکنــد.  قانون گذاری 
حق وضع قانون ندارد، بلکه حداکثر 
می تواند آیین نامــه وضع کند و اگر 
آیین نامــه ای هم وضع کند مفاد این 
آیین نامه نباید با روح قوانین مخالف 

باشد.
مطابق اصل ۸۵ قانون اساسی؛ 
»مصوبات دولت نباید با اصول و احکام 
مذهب رسمي کشور و یا قانون اساسي 
مغایرت داشته باشــد« و به منظور 
بررســی و اعلام مغایر نبودن آنها با 
قوانیــن، مصوبات دولــت در اختیار 
رئیس مجلس قــرار می گیرد و بعد 
در هیئت تطبیق بررســی می  شود و 
اگــر آیین نامه مغایر با قوانین بود، به 

دولت بازگشت داده می شود؛ این در 
حالی است که برای بررسی و تصویب 
منشور حقوق شهروندی، دولت چنین 

کاری انجام نداد. 
اشكال ســوم: ترويج افكار 
در  فمینیستی  و  پوزيتیويستی 

متن منشور
علاوه بر این، منشــور اشکالات 
محتوایی بسیار زیادی هم دارد. مثلًا 
شــما به راحتی می توانید تأثیر افکار 
پوزیتیویســتی را در جای جای این 
منشــور ببینید. برای نمونه در ماده 
61 آمده است: »محاکمه شهروندانی 
که با اتهامات سیاســی یا مطبوعاتی 
مواجه می باشند، صرفاً در دادگاه های 
دادگستری، به صورت علنی و با حضور 
هیئت منصفــه انجام می شــود.« تا 
اینجای مطلب عیناً متن قانون اساسی 
اســت، ولی از اینجا به بعد که قانون 
اساسی به آن نپرداخته و در منشور 
آمده و ابهام کار را بالا برده، می گوید: 
»انتخــاب اعضای هیئت منصفه باید 

تجلی وجدان عمومی و برآیند افکار 
و نظرات گروه های اجتماعی مختلف 
باشــد.« در این قســمت دوم، نگاه 
پوزیتیویستی مشخص می شود. تفاوت 
ما با نظام های غربی در حوزه حقوق 
جزا و حقوق کیفری در این است که 
در غرب جرم و جنایت را اقدام علیه 
اجتماع می داننــد؛ لذا می گویند که 
این خود جامعه است که باید تصمیم 
بگیرد که آیا این عمل جرم اســت، 
یا خیر، به همیــن دلیل هم هیئت 
منصفه تشــکیل می دهند و در آن 
تصمیم گرفته می شود که آیا این اقدام 
جرم بوده است یا خیر؛ اما در اسلام 
می گوییم که جرایم یا حق الله هستند 
یا حق الناس؛ در واقع آن مواردی که 

غربی هــا جرم علیــه جامعه تعریف 
می کنند، ما حق الله تعریف می کنیم. 
اشكال چهارم: به كار رفتن 

مفاهیم مبهم در متن منشور
علاوه بــر ایــن، مفاهیمی که 
به کار برده شــده بســیار کش دار و 
مبهم هســتند. مثل مــاده 1۵ که 
در آن عبــارت »منصفانه بودن« به 
کار رفته اســت. این حرف درســت 
اســت، ولی چه کسی مرجع تعیین 
منصفانه یا غیر منصفانه بودن است؟ 
تعیین و تفســیر این مفاهیم را باید 
قانونگــذار انجام دهــد. صرف اینکه 
گفته شود؛ »منصفانه باشد« مشکلی 

حل نمی شود.

بردن  كار  به  پنجم:  اشكال 
ادبیات سطحی و غیر حقوقی در 

متن منشور
مشکل دیگر، به کار بردن ادبیات 
بسیار سطحی و غیرحقوقی در متن 
منشــور اســت. به همین منظور به 
نظر می رســد افرادی که این متن را 
تهیه کرده اند، اصلًا حقوقی نبوده اند. 
مــاده 20 یک نمونــه از این موارد 
اســت. این موارد نشان می دهد که 
این متن کاملًا شتاب زده تهیه شده 
است. اینکه »حقوق شهروندان است 
که...« مگر این متن سخنرانی است. 
اصلًا این نوع موارد با ادبیات حقوقی 
بازتاب عبارات  همخوانی ندارد؛ یــا 
سیاسی و شــعارهای تبلیغاتی آقای 
رئیس جمهور در ماده 24 مشــخص 
می کند کــه نگارندگان منشــور، با 
نگرش و گرایش سیاسی خاصی این 

کار را انجام داده اند.
اشكال ششــم: بیان ناقص 
متن  در  كشــور  جاری  قوانین 

منشور
برخی بخش های منشور، محتوا 
تکرار ناقص محتوای قوانین اســت. 
مثــلًا مواد ۳0 تا ۳۳ منشــور تکرار 
ناقص قانون دسترسی آزاد به اطلاعات 
است که در سال 1۳۸۸ تصویب شده 
و قانونگذار در آن بســیار جامع تر و 
کامل تــر موضوع دسترســی آزاد به 
اطلاعات را بیان کرده است. پس باید 
پرسید چه لزومی دارد که دوباره و آن 
هم به صورت ناقص این قانون در متن 
موجود با عنوان منشور آورده شود؟ 

اشــكال هفتم: بیان احكام 
اخلاقی در منشور خط مشی دولت 

برای حقوق شهروندی
برخی جاها منشور به موضوعات 
اخلاقی کشیده شده است. در ماده ۳2 
آمده اســت: »کودکان حق دارند به 
اطلاعات مناسب با سن خود دسترسی 
داشــته باشــند و نباید در معرض 
محتوای غیراخلاقی، خشونت آمیز یا 
هر نوع محتوایی قرار گیرند که موجب 
غلبه ترس یا بروز آســیب جسمی یا 
روانی شود.« در این ماده دولت محترم 
که  قانون گذاری  موعظه می کنــد؟! 
جای موعظه نیست. وظیفه چه نهادی 
اســت این محیط را فراهم آورد؟ به 
طور حتم دولت باید این کار را بکند. 
پس چرا وظایف دولت در اینجا آورده 

نشده است؟ 

اشكال هشتم: بندهای خلاف 
قانون اساسی

مواردی در منشــور وجود دارد 
که خلاف متن صریح قانون اساسی 
است. در ماده ۵۹ آمده است: »اصل، 
برگــزاری علنی محاکمات اســت« 
تا اینجــا عین متن قانون اساســی 
اســت »و شــهروندان حق دارند در 
صورت تمایل در جلســات رسیدگی 
حضور یابند. موارد اســتثنا صرفاً به 
حکم قانون می باشــد.« این قسمت 
متن خلاف قانون اساســی است. در 
اصل 16۵ قانون اساسی آمده است: 
»محاکمات علنی انجام می شــود و 
حضــور افراد بلامانع اســت، مگر به 
تشخیص دادگاه.« قانون اساسی این 
امر را به تشخیص دادگاه موکول کرده 
اســت. اگر دادگاه تشخیص داد که 
علنی بودن محاکمات مخالف با عفت 
عمومی و نظم عمومی باشد، می تواند 
محاکمه را به شکل غیر علنی برگزار 
کند؛ اما در منشــور گفته شده است 
»صرفاً به حکم قانون« و منشــور در 
اینجا برخلاف قانون اساســی دست 
دادگاه را بســته؛ یعنی قاضی برای 
اینکــه بخواهــد دادگاه را غیر علنی 
برگزار کند باید دلیل قانونی بیاورد، در 
حالی که قانون اساسی چنین الزامی 

را برای قاضی مشخص نکرده است.
اشكال نهم: خلط بین حقوق 

شهروندی و حقوق جامعه
اشــکال دیگر منشور خلط بین 
حقوق شــهروندی و حقوق جامعه 
است. برای هر فرد شهروند، به اعتبار 
اینکــه در جامعه زندگــی می کند 
حقوقی متصور است که آن را حقوق 
این تعریف،  با  شهروندی می گوییم. 
دیگــر موضوعات مانند اســتقلال و 
تمامیت ارضی اساســاً در چارچوب 
نمی گیرند،  قرار  شــهروندی  حقوق 
اینهــا حقوق جامعه هســتند. اتفاقاً 
این موضوعات حدود حق شهروندی 
را تعییــن می کننــد؛ یعنی اگر حق 
شــهروندی با اســتقلال و تمامیت 
ارضی یک کشــور مغایر باشد، باید 
حق شهروندی این جا نادیده گرفته 
شود. در ماده 11۸ گفته شده است: 
»شــهروندان حق دارنــد از امنیت، 
اســتقلال، وحدت، تمامیت ارضی و 
اقتدار ملی برخوردار باشند«؛ استقلال، 
 امنیت ملی و تمامیت ارضی متعلق 
به جامعه اســت. اتفاقــاً این موارد 
حدود حق شــهروندی هســتند که 
حق شهروندی به وسیله آنها محدود 
می شود و شخص نمی تواند از حقوق 
خودش برای آسیب زدن به استقلال 
و امنیت کشور استفاده کند. به نظر 
می آید آقای رئیس جمهور این متن 
را نخوانــده، والاّ ذکــر این موارد در 
متن منشــور از دیــد یک حقوقدان 
اشتباهی فاحش محسوب می شود و 
از موضوعات ابتدایی مباحث حقوقی 

است.
سازوكار  نبود  اشكال دهم: 

اجرايی قوی
سازوکارهایی هم که در قسمت 
دوم منشــور و پــس از ذکر ماده ها 
آمــده نیز کلی بــوده و اصلًا اجرایی 
نیست. در سازوکار اجرایی وظیفه و 
مســئولیت هر نهادی باید به صورت 
دقیق و مشــخص، به دور از هرگونه 

کلی گویی آورده شود.
به نظر می رســد، دولت محترم 
به جای آنکه بخواهد فصل جدیدی 
در حوزه حقوق شهروندی در کشور 
بگشاید و ما را امیدوار کند به اینکه 
دولت بنــا دارد بــرای حقوق ملت 
)موضوع اصل ســوم قانون اساسی( 
ســازوکارهای اجرایی تعیین بکند و 
روش های اجرای آن را فراهم بکند، 
بیشتر خواسته یک کار تبلیغاتی انجام 
بدهد، آن هم در آســتانه انتخابات و 
یک تعابیر جدیدی را ایجاد می کند تا 
این تعابیر جدید مستمسک تبلیغات 
بعدی برخی نشــریات و رسانه های 

مکتوب و مجازی شود.

در گفت وگوی صبح صادق با دكتر عباسعلی عظیمی حقوقدان و عضو هیئت علمی پژوهشگاه امام صادق)ع( مطرح شد

1۰  اشکال اساسی منشور حقوق شهروندی
 

  كريم بزرگی/ بیست ونهم آذرماه رئیس جمهور در همايش قانون اساسی و حقوق ملت، در جمع عده ای از وكلا، حقوقدانان، استادان و كارشناسان 
حضور يافت و از سند ۱۲۰ ماده ای با عنوان »منشور حقوق شهروندی« رونمايی و آن را برنامه و خط مشی دولت برای رعايت و پیشبرد حقوق اساسی 
ملت ايران اعلام كرد. از آنجا كه بررسی محتوايی اين سند حقوقی و قابلیت های نهفته در آن امری تخصصی بوده، بايد توسط اساتید خبره و حقوقدان 
انجام گیرد. به همین منظور با دكتر عباسعلی عظیمی شوشتری استاد حقوق و عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( قم درباره 

محتوای سند منتشر شده دولت گفت وگويی ترتیب داديم كه از نظرتان می گذرد.



 اكبر كريمی/  صنعــت چرم یکی از 
صنایع پرطرفدار و ســودآوری است که در آن 
مشاغل زیادی دخیل هستند. از پرورش دهنده 
دام و طیــور و تولیدکننــده چــرم گرفتــه تا 
تولیدکننــدگان کیف، کفــش و لباس در این 

صنعت نقش ایفا می کنند.
چرم دوزی دســتی یکــی از فعالیت هایی 
اســت که در کشــور ما غالباً به صورت خانگی 
یا در کارگاه های به نسبت کوچک وجود دارد، 
این رشته هنری چند سالی است که در کشور 
ما رونق یافته و شمار چشمگیری از هنرجویان 

متمایل به آن شده اند.
»رقیه علیپور« یکی از تولیدکنندگان این 
هنر در سلمانشهر اســتان مازندران است. این 
فعال صنایع دستی با داشتن مدرک کارشناسی 
ارشد حقوق، دلیل ورودش به این حرفه را پیدا 
نکردن شــغل متناسب با تحصیلات و از سویی 

علاقه زیادش به چرم دوزی عنوان می کند.
خانم علیپــور درباره نحوه یادگیری حرفه 
چرم دوزی می گوید: »خواهرم در بندرعباس این 
هنر را یاد گرفته بود و من با مشــاهده تولیدات 
او به هنر چرم دوزی علاقه مند شدم. در ابتدای 
سال ۹۳ به کمک  خواهرم مقدمات این رشته را 
یاد گرفتم و به دلیل نبود آموزش این رشته در 
سازمان فنی حرفه ای رامسر، تنکابن و چالوس، 
مجبور شدم برای افزایش معلومات و رفع اشکال 
به مرکز آموزشی خصوصی در شهر رامسر بروم. 
با ســاعتی ۳0 هزار تومــان هزینه و جمعاً 1۵ 
ساعت کاری، همه نکته های مورد نیاز این رشته 
را فراگرفتم و در کنار این کلاس های محدود، از 
اینترنت و فیلم های آموزشی نیز برای بالا بردن 

سطح معلوماتم در این زمینه استفاده کردم.
در منطقه سلمانشــهر و شهرســتان های 
اطراف ابزار کار و حتی چرم مورد نیاز این حرفه 
وجود ندارد و به دلیل قیمت مناسب ابزارآلات 
و چرم های طبیعــی و صنعتی موجود در بازار 

چرم مشهد، مواد اولیه مورد نیاز را از این شهر 
تهیه می کنم.«

خانم علیپور با اســتفاده از محیط انباری 
بلااســتفاده منزل پدری و با هزینه اولیه ســه 
میلیون تومان توانسته کار خود را شروع کند. او 
می گوید: »هنرجوی این حرفه یک ماهه می تواند 
70 درصد کار را یاد بگیرد و ۳0 درصد باقی مانده 
به اســتعداد فرد بستگی دارد، چون در این کار 
نمی توان تنها به طرح ها و الگوهای ثابت موجود 
در بازار اکتفا کرد و باید هنرجویان با شــناخت 
سلیقه مشتری و با بهره گیری از توانمندی خود 

الگوهای جدید طراحی کنند.«
تولیدات خانم علیپور انواع جاســوئیچی و 
کیف ها از کیف پول گرفته تا کیف های آرایشی، 
کیف های دســتی زنانه و مجلسی و کیف های 
اداری و... را شامل می شود. جنس این محصولات 
از چرم صنعتی و طبیعی است که با دستان این 

بانوی مازندرانی هنرمندانه به محصولی با کیفیت 
و مرغوب تبدیل می شود. 

خانم علیپور مواد اولیه خود را از تولیدات 
داخلی تأمین می کنــد. چرم طبیعی گاو برای 
دوخت کیف های محکم اداری و چرم بز و شتر 
مرغ برای دوخت کیف های زنانه استفاده می شود. 
علاوه بر چرم های طبیعی که به صورت انبوه در 
کشور تولید می شــود، چرم های صنعتی تولید 
کشور نیز از حیث کیفیت و قیمت، قابل رقابت با 
چرم های وارداتی است؛ اما به گفته خانم علیپور، 
همچنان شاهد واردات گسترده چرم خارجی در 

کشور هستیم.
خانــم علیپور اولین فردی اســت که این 
حرفه را در ســطح شهرســتان سلمانشهر راه 
انداخته اســت. او بازار فروش کیف دست دوز را 
در منطقــه ضعیف می داند و دلیل آن را پایین 
بودن ســطح درآمد اغلب اقشار جامعه عنوان 
می کنــد. با این حال این خانم هنرمند اجناس 
تولیدی اش را غالباً با حضور در نمایشــگاه های 
فصلی به فروش می رســاند و تا به حال سابقه 
حضــور در دو نمایشــگاه صنایــع دســتی را 
تجربه کرده اســت. عمده مشتریان وی در این 
نمایشگاه ها، توریست های سایر استان ها بوده اند. 
او می گوید: »هر چند در این حرفه به نســبت 
هزینه ای که می کنم حداقل درآمد 1/۵ برابری 

به دست می آورم.
او بــرای معرفی حرفه نوپای خود اقدام به 
تهیه و توزیع تراکت های تبلیغاتی و آموزشــی 

کرده و از ابتدای امســال با یک مرکز آموزشی 
تحت نظر سازمان آموزش و پرورش سلمانشهر 
اقدام به آموزش هنرجویان علاقه مند به حرفه 
چرم دوزی کرده اســت. همچنین تاکنون 12 

هنرجو را آموزش داده است.
استحکام تولیدات دستی به مراتب بالاتر از 
کارهای صنعتی است و دوخت های متنوعی در 
دوخت دستی نسبت به دوخت ماشینی وجود 
دارد؛ اما برای پایین آوردن قیمت تمام شــده و 
ایجاد انگیزه بیشتر برای خرید محصول، در حوزه 
چرم دوزی چرخ های صنعتی نیز وجود دارند که 
افراد کارآفریــن می توانند با خرید آن اقدام به 

سری دوزی کیف و لباس کنند.
درخواســت خانم علیپور از شــهرداری و 
ســازمان میراث فرهنگی و گردشگری استان 
مازندران، دایر کردن نمایشگاه ها و بازارچه های 
دائمی صنایع دســتی در شهرستان سلمانشهر 
بــرای عرضه و معرفی صنایع دســتی تولیدی 
هنرمندان این شهرســتان است. خانم علیپور 
می گویــد: »هدف اصلی همه ما تولیدکنندگان 
باید پیشرفت کشــورمان باشد و در این مسیر 
لازم اســت نهادهای دولتی کمر همّت بســته 
و تولیدکننــدگان را در رســیدن به این هدف 

یاری دهند.«
فعالیت های  از  گــزارش  تهیه  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
كريمی  اكبر  برادر   ۰9۱9۳۴۷۲9۸۱ تلفن 

تماس بگیريد.
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7 تهدیدات  بهشتی/  امیر   
ســایبری به دلیل آنکه مکان ها و 
اهداف مهم را هدف قرار می دهند، 
از جنبه های مختلف بر روی کشور 
مورد تهاجم تأثیــر می گذارند. به 
عبارتی، بروز اختلال در شــبکه ها 
ممکن اســت موجب وارد شــدن 
خسارت به اموال، زمان، محصولات 
و تولیــدات، اعتبــارات، اطلاعات 
حساس و حتی از دست رفتن جان 

افراد شود.
آمار تهديدات سايبری

بر اساس آمار، 20 هزار بدافزار 
گوشــی های اندرویــدی را تهدید 
می کند. همچنین، از هر سه کاربر 
رایانه یک کاربــر، قربانی ویروس، 
بدافزار یا حملات فیشــینگ است. 
گفتنی است، حملات فیشینگ برای 
دستیابی به نام کاربری و رمز عبور 
اطلاعات حساب بانکی و... از طریق 
جعــل یک وب گاه، آدرس پســت 

الکترونیکی و... صورت می پذیرد.
می دهنــد،  نشــان  آمارهــا 
مخاطبان فضای مجازی با داشتن 
یک صفحه در فیسبوک یا استفاده از 
گوشی های هوشمند اندرویدی،۳۳ 
درصد بیشــتر در معرض حملات 
سایبری قرار می گیرند. ۹1 درصد 
حملات سایبری از طریق پست های 
الکترونیک آلوده به روش فیشینگ 
انجام می شــود که از هر 20 پست 
الکترونیک یک مورد آن به بدافزارها 
آلــوده می شــود. در ســال جاری 
میلادی، به 1۳ درصد از حساب های 
کاربری حمله شده است و هر ساله 
12 میلیــون کاربر مــورد تهدید 
اینترنتی قرار می گیرند و هویت شان 

سرقت می شود.
افزون بر این، شمار تهدیدات 
ســایبری علیه کشورها بسیار زیاد 
است. برای نمونه، شرکت آمریکایی 
 Trend Micro اینترنتی  امنیت 
اعلام کرده است: در سه  ماهه دوم 
ســال 201۵ میلادی کشــورهای 
هند، مصر و ایران هدف بیشــترین 
حملــه بدافزارهــای اینترنتی قرار 
گرفته است. بر اســاس این، مصر 
با 16 درصد و هنــد و ایران با 11 
درصد در این مدت هدف بیشترین 
حملات ســایبری قــرار گرفته اند. 
اکنون این حمــلات با پیچیدگی 
و دقت بیشــتری صورت می گیرند 
و به هک کــردن برنامه هواپیماها، 
خودروهای هوشمند و ایستگاه های 

تلویزیونی گسترش یافته است. 
حملات سايبری

 به جمهوری اسلامی ايران
تأسیســات  ژوئن 2010،  در 
هسته ای ایران در نطنز مورد حمله 
بدافــزاری به نام »اســتاکس نت« 
قرار گرفت. ویروس اســتاکس نت 
رایانه هــای  بــه  ورود  مأموریــت 
تأسیسات هسته ای ایران را داشت 
تا به آنها آســیب برســاند. پس از 
این حمله که بر اســاس گزارش ها، 
آمریــکا و رژیم صهیونیســتی آن 
را طراحی کــرده بودند، جمهوری 
اسلامی ایران به فکر تقویت حوزه 
سایبری و همچنین حذف حفره های 
امنیتــی در فضای مجــازی افتاد. 
پیش از استاکس نت، چنین حمله 
سایبری با این وسعت اتفاق نیفتاده 
بود و هک ها به طور عمده از طریق 
هکرها و با اهداف شخصی یا سیاسی 

صورت می گرفت.
تعــدادی از مــدارک آژانس 
امنیــت ملــی آمریکا کــه ادوارد 
اســنودن آنها را افشــا کرد، نشان 
می دهد چگونه کرم های کامپیوتری 
و ویروس های ســایبری می توانند 
بــدون اتصال به اینترنــت و از راه 
دور در شــبکه  قــرار داده شــوند. 
کرم اســتاکس نت از طریق یک یو 
اس   بی به نیروگاه های هســته ای 
ایران منتقل گردید؛ اما به ســرعت 
شناسایی شد و از آثار تخریبی آن 
جلوگیری به عمل آمد؛ این ویروس 
با همکاری ســازمان های »سیا« و 
»موســاد« و از طریق شرکت هایی 
که بــا ایران همــکاری می کردند، 
در رایانه ها کار گذاشــته شده بود. 
هدف دیگر آمریکا از ســاخت این 
کــرم، تضعیف روانی مســئولان و 
دانشــمندان ایرانی و افزون بر این 
به رخ کشیدن قدرت سایبری  خود 
در جهان بود. حمله اســتاکس نت 
اولین حمله بــه ایران بود؛ اما پس 
از آن حملات سایبری بسیاری، از 
 Flaim جمله از طریق بدافزارهای
و Duqu صــورت گرفت که با آنها 

به خوبی مقابله شد.

شناخت تهدیدات سایبری

 شهريار اقتصاد/ مستفاد از اصل 17۳ قانون اساسی، دیوان عدالت اداری به 
منظور رسیدگی به شکایات، تظلمات و اعتراضات مردم نسبت به مأموران، واحدها 
یا آیین نامه های دولتی و احقاق حقوق آنها در ســال 1۳60 ایجاد شــد. پیش از 
پیروزی انقلاب اسلامی در هفتم اردیبهشت ماه سال 1۳۳۹ قانونی با عنوان »قانون 
شورای دولتی« مشتمل بر ۳2 ماده و سه تبصره به تصویب کمیسیون مشترک در 
مجلس شورای ملی و سنا رسید؛ ولی هیچ گاه در سطح کشور اجرا نشد. پس از 
پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی با رویکرد ایجاد نظام اداری صحیح و مطلوب و 
از بین بردن هر گونه خودرأیی و انحصارطلبی در دستگاه های اداری، نهادی جدید 
متأثر از اصول 170 و 17۳ قانون اساسی پایه گذاری شد. که با تصویب قانون آن 
شامل 2۵ ماده و ۹ تبصره از سوی مجلس شورای اسلامی در 4 بهمن ماه 1۳60 
قانوناً ایجاد شد و در سال 1۳61 این نهاد به طور رسمی فعالیت خود را آغاز کرد.

جايگاه ديوان عدالت اداری 
رئیس دیوان عدالت اداری با حکم رئیس قوه قضائیه منصوب می شــود که 
همزمان ریاست شعبه اول تجدیدنظر دیوان را هم برعهده دارد. اختیارات اساسی 
رئیس دیوان عبارت است از اینکه قضات دیوان به پیشنهاد رئیس دیوان و حکم 
رئیس قوه قضائیه منصوب می شوند و همچنین تشکیلات قضایی و اداری دیوان از 
سوی رئیس دیوان پیشنهاد شده و به تصویب رئیس قوه قضائیه می رسد. گفتنی 

است، محل استقرار دیوان در تهران است.
شعب بدوی دیوان یک رئیس یا دادرس علی البدل دارد و شعبات تجدیدنظر 
شــامل یک رئیس و دو مستشار اســت که دیوان می تواند تعدادی کارشناس از 
رشــته های مورد نیاز که حداقل ده سال سابقه کار اداری و مدرک کارشناسی یا 
بالاتر دارند، به عنوان مشاور داشته باشد. دیوان عدالت اداری تنها مرجع قضایی 
است که صلاحیت رسیدگی به تظلمات و اعتراضات اشخاص حقیقی یا حقوقی 

را از تصمیمات اقدامات واحدها و مأموران دولتی دارد.
صلاحیت و حدود اختیارات ديوان عدالت اداری

صلاحیت و اختیارات شعب و هیئت عمومی دیوان در مواد 10 تا 1۵ تشکیلات 
و آیین دادرســی دیوان عدالت اداری ذکر شــده است. با توجه به ماده 10 قانون 
دیوان عدالت اداری، صلاحیت و حدود اختیارات شــعب دیوان به قرار زیر است: 
1ـ رســیدگی بــه شــکایات، تظلمــات و اعتراضات اشــخاص حقیقی یا 
حقوقــی از: الف ـ تصمیمات و اقدامــات واحدهای دولتی اعــم از وزارتخانه ها، 
ســازمان ها، مؤسســات، شــرکت های دولتی، شــهرداری ها، ســازمان تأمین 
اجتماعــی، تشــکیلات و نهادهــای انقلابــی و مؤسســات وابســته بــه آنها؛ 
ب ـ تصمیمات و اقدامات مأموران واحدهای مذکور در بند »الف« در امر مربوط 

به وظایف آنها؛ 
2ـ رسیدگی به اعتراضات و شکایات از آرا و تصمیمات قطعی هیئت های رسیدگی 
به تخلفات اداری و کمیســیون هایی، مانند کمیسیون های مالیاتی، هیئت حل 
اختلاف کارگر و کارفرما، کمیسیون موضوع ماده 100 قانون شهرداری ها منحصراً 

از نظر نقض قوانین و مقررات یا مخالفت با آنها؛ 
۳ـ رســیدگی به شــکایات قضات و مشــمولان قانون مدیریت کشوری و سایر 
مســتخدمان واحدها و مؤسسات مذکور در بند)1( و مستخدمان مؤسساتی که 
شمول این قانون نسبت به آنها محتاج ذکر نام است، اعم از لشکری و کشوری از 

نظر تضییع حقوق استخدامی.

 ابوذر احمدی/ رژیم غاصب صهیونیستی همواره از دیپلماسی به منزله 
کارآمدترین ابزار به منظور پیشــبرد مقاصد خود استفاده کرده است؛ به گونه ای 
که در بازی های دیپلماسی، فن و روش خاص خود را داشته و توانسته است برای 
رسیدن به اهداف خود در عرصه بین  المللی مبتکرترین دیپلماسی، آن هم از نوع 
خزنده را به نمایش بگذارد و از این طریق، نه تنها بخش مهمی از اهداف راهبردی 
خود را عملیاتی کرده، بلکه در پیشبرد منافع و مقاصد صهیونیسم بین  الملل بسیار 

مؤثر بوده است. 
با توجه به اهمیت دیپلماسی، رژیم صهیونیستی نهادها و تشکیلات متعددی 
را در قالب دستگاه دیپلماتیک خود سازماندهی کرده است؛ برای نمونه می  توان 
به »آژانس توسعه همکاری های بین المللی«)ماشاو( اشاره کرد؛ نهادی که در جهت 
تقویت و توانمندسازی دیپلماسی عمومی رژیم صهیونیستی و همچنین هموار سازی 
بستر حضور این رژیم در سایر کشورها، آن هم با شعار بشردوستانه فعالیت می  کند. 
در واقــع، چنیــن نهادهایی به مثابــه بازوی اجرایــی وزارت خارجه رژیم 
صهیونیســتی هستند که افزون بر پیشبرد سیاست خارجی این رژیم، در توسعه 
فعالیت های امنیتی و اطلاعاتی سرویس  های جاسوسی صهیونیستی نقش بسزایی 
پیــدا کرده  اند. به طور کلــی، می توان چنین گفت که نهادهای بشردوســتانه و 
دیپلماســی عمومی وزارت خارجه رژیم صهیونیستی در حقیقت پوششی برای 
دســتگاه جاسوســی این رژیم و حتی سرویس های نظام ســلطه هستند که در 
بســتر سازمان های بین المللی و نمایندگی  های دیپلماتیک رژیم صهیونیستی امر 
جاسوســی و فعالیت های امنیتی را برای آنها تسهیل می  کنند. برای نمونه، تعداد 
کثیری از اعضای »موســاد« در قالب شبکه  های بین  المللی وزارت خارجه رژیم 
جعلی صهیونیستی و نهادهای وابسته به آن در مناطق مختلف جهان پراکنده  اند 
و با اســتفاده از ظرفیت های نهادهای دیپلماتیک این رژیم در جهت نفوذ خزنده 

و امنیتی »موساد« فعالیت می کنند.
اما نکته  بســیار مهم این اســت که ســران امنیتی صهیونیستی به فراخور 
راهبردها و تحولات جهانی و منطقه  ای، اقدام به ایجاد نهادها و مراکز مختلفی با 
ماهیت دیپلماسی عمومی می  کنند. یکی از این مراکز، مرکز دیپلماسی بین  المللی 
و روابط عمومی »صافادی« اســت که برای نفوذ در جهان اســلام و مهار بیداری 
اصیل اســلامی در کشورهای مســلمان منطقه غرب آسیا و آسیای میانه ایجاد 
شده است. مرکز »صافادی« را که بخشی از مرکز اصلی دیپلماسی عمومی رژیم 
صهیونیستی یا همان »حاسبارا« است، »مندی صافادی« اداره می کند که گفته 

می  شود مؤسس این مرکز هم بوده است. 
 مأموریــت اصلی و محوری مرکز »صافادی«، ایجــاد لابی و لابی گری در 
دیپلماسی بین المللی و به ویژه کشورهای اسلامی تمرکز یافته است. به طور شاخص 
می  توان به فعالیت این مرکز امنیتی ـ سیاسی صهیونیستی در جمهوری آذربایجان 
و هنــد و ارتباط نزدیک »مندی صافادی« با گروه ها و جریان های اســلامی این 
کشورها توجه داشت. برای نمونه، »مندی صافادی« در جمهوری آذربایجان تلاش 
کرده اســت به »مفتی مالک« از علمای اسلامی آذربایجان و مسئول بزرگ ترین 
مسجد باکو ارتباط برقرار کند تا بتواند به درون گروه های اسلامی آذری نفوذ کند. 
امــا مهم ترین فعالیت مرکز »صافادی« ارتباط گیری با معارضان ســوری و 
حمایت از آنها در مجامع بین  المللی است. در این زمینه می توان به جلسات متعدد 
رهبران سیاســی معارضان با مقامات امنیتی و سیاسی رژیم صهیونیستی اشاره 
داشــت که تماماً در این مرکز صهیونیستی و با هدایت مدیر انجام می شود. سفر 
فهد المصری، رئیس  جبهه نجات ملی ســوریه در 1۹ دســامبر 2016 به اراضی 

اشغالی و دیدار با مقامات صهیونیستی دلیل متقنی بر این ادعاست. 
در پایان باید گفت، مقامات صهیونیســتی بــا رخنه در گروه های منطقه و 
هدایت آنها در جهت پروژه »مهار اســلام اصیل و بیداری اسلامی« صهیونیسم 
بین الملل گام برداشته است؛ هدفی که با ایجاد نهادها و مراکز عمومی و بشردوستانه 

دنبال می  شود.

فیش های  قمــی/  علی     
حقوق های نجومی پس از حدود ۹ ماه 
همچنان مورد بحث و بررسی است و 
قــوه قضائیه به صورت جدی در حال 
رســیدگی به این موضوع اســت. هر 
چند که دولت نمی خواهد بر روی این 
موضوع زیاد مانور داده شود و از ارائه 
اطلاعات به قوه قضائیه طفره می رود. 
حتی وزیر دادگستری، ارائه اطلاعات 
به قوه قضائیه را وظیفه دولت نمی داند 
و گفته اســت باید از دولت به دلیل 
اقدامات انقلابی اش در این زمینه تقدیر 
و تشکر صورت گیرد و در جایی دیگر 
آقای نعمت زاده می گوید، کشور ما گیر 
دو میلیارد حقوق مدیران نیست و باید 

از این مسائل گذر کرد!
انتشار فیش های نجومی مدیران 
و بر ســر زبان افتادن آنها و در نتیجه 
خدشــه دار شدن اعتماد مردم نسبت 
به نظام، ســبب شــد که مجلس، با 
وجود مخالفــت دولتی ها، طرحی را 
تصویب کند که بر اســاس آن دولت 
موظف اســت ســامانه ای را طراحی 
کند که امکان دسترسی عموم مردم 
به حقــوق و مزایا و دریافتی ناخالص 
مقامات، رؤســا، مدیران و کارمندان 
کلیه دستگاه های دولتی فراهم باشد؛ 
البته وزارت اطلاعات، نیروهای مسلح 
و سازمان انرژی هسته ای از این قانون 
مستثنا شــده اند. بحث مورد مناقشه 
بیــن نماینــدگان در مجلس حذف 
عبارت »عمــوم مردم« از این مصوبه 
بود که مخالفان و موافقان بســیاری 
داشــت. دولت نیز موافق حذف این 
عبارت بود با این توجیه که اگر حقوق 
و مزایا در دسترس عموم مردم باشد، 
ممکن است موجب مناقشه اجتماعی، 
به ویژه در شهرستان ها شود. در نهایت، 
پیشنهاد حذف این عبارت با مخالفت 

نمایندگان، راه به جایی نبرد.
براساس ماده ۳۵، دولت مکلف 
اســت ظرف یک ســال نســبت به 
راه اندازی ســامانه ثبت حقوق و مزایا 
اقدام کــرده و امــکان تجمیع کلیه 
پرداخت ها به مقامات، رؤسا، مدیران 
و کارکنان کلیه دستگاه های اجرایی 
موضوع این قانــون را فراهم آورد؛ به 
گونــه ای که میزان ناخالص پرداختی 
به هر یک از افراد فوق مشخص بوده و 
امکان دسترسی برای نهادهای نظارتی 

فراهم شود. 

دستگاه های مشمول این قانون 
مکلف هســتند حقوق، فوق العاده ها، 
کارانه،  کمک هزینه هــا،  هزینه هــا، 
پرداخت های غیــر ماهیانه و مزایای 
ناخالــص پرداختی ماهیانــه، اعم از 
مستمر و غیر مســتمر، نقدی و غیر 
نقدی )معادل ریالی آن( و سایر مزایا 
به مقامات، رؤســا، مدیران و کارکنان 
موضــوع ایــن مــاده را از هر محل 
)از جمله اعتبارات خارج از شــمول 
درآمدهای  قانون محاسبات عمومی، 
اختصاصی، اعتبارات متفرقه، اعتبارات 
کمک های رفاهــی، اعتبارات بودجه 
عمومــی و منابع عمومی و همچنین 
اعتبــارات موضوع مــاده 217 قانون 
مالیات های مستقیم، تبصره 1 ماده ۳۹ 
قانون مالیات بر ارزش افزوده، مواد 160 
تا 162 قانون امور گمرکی یا اعتبارات 
خاص ناشــی از واگــذاری  و فروش 
شرکت ها در سازمان خصوصی سازی،  
اعتبارات مربوط به ردیف های کمک 

به اشخاص حقیقی و حقوقی و سایر 
درآمدها و موارد مشابه(، منحصراً در 
یک فیش حقوقــی منعکس کرده و 
پس از ثبت در سامانه فوق، پرداخت 

کنند؛ بــه گونه ای که میزان هر گونه 
ناخالص پرداختی ماهیانه به هر یک 
از افراد بلافاصله در سامانه اطلاعاتی 

هر دستگاه مشخص باشد.
تبصره 1ـ کلیه اشخاص حقوقی 

مشــمول این ماده مکلفنــد از تاریخ 
1۳۸۸/1/1 اطلاعــات مربــوط بــه 
مقامات، رؤســا و مدیران موضوع این 
ماده را به دیوان محاســبات کشور و 
سازمان بازرسی کل کشور ارائه دهند. 
مستنکف از ارائه ستاد و اطلاعات مورد 
درخواست به انفصال موقت از خدمات 
دولتی و عمومی از سه ماه تا یک سال 
به تشــخیص مراجع قضایی محکوم 
می شود. دیوان محاســبات کشور و 
سازمان بازرســی کل کشور مکلفند 
اطلاعات مربوط به پرداخت های مذکور 
را در اسرع وقت به منظور بازگرداندن 
وجوه پرداخت شده رسیدگی کنند و 
در صورتی که مبالغی برخلاف قوانین 
بــه افراد موضوع این مــاده پرداخت 
شده باشد، اقدامات قانونی لازم را به 

عمل آوردند.
تبصــره 2ـ پرداخــت هر گونه 
تسهیلات بانکی به کارکنان بانک های 
دولتی و غیر دولتی و مؤسسات مالی 

اعتباری به جز تســهیلات مســکن، 
ضروری و تعمیر مسکن برای یک بار 
در دوران خدمت ممنوع است. میزان 
تسهیلات مذکور و نحوه بازپرداخت آن 
با پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی و 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، به تصویب 

شورای پول و اعتبار می رسد.
تبصره ۳ـ حسابرسان و بازرسان 
قانونی، از جمله سازمان حسابرسی و 
جامعه حسابداران رسمی کشور مکلف 
هستند در حین انجام وظایف قانونی 
موارد مندرج در این ماده را بررسی و 
ضمن درج مراتب ذی صلاح )اعضای 
مجمع عمومــی، هیئت های تخلفات 
اداری، مرجع قضایی، سازمان بازرسی 
کل کشور و دیوان محاسبات کشور( 

اعلام کنند.
تبصــره 4ـ دولت مکلف اســت 
ظرف مدت یک ســال از طریق اتخاذ 
نظامات  ســازوکارهای مناســب در 
پرداخــت حقوق و مزایا و نظام بانکی 
به نحوی عمل کند که اختلاف حقوق 
و مزایای بین مقامات،  رؤسا، مدیران و 
کارکنان موضوع این ماده در مشاغل 
مشــابه و شرایط مشابه در هر صورت 

از 20 درصد تجاوز نکند.
اجرای  با  می شــود،  پیش بینی 
این قانون )در صورت تأیید شــورای 
نگهبان( اندکی از اعتماد از دست رفته 
مردم ترمیم شــود؛ ولی برای ترمیم 
این اعتماد از دســت رفته باید سعی 
شــود که این مصوبه به درستی اجرا 
شود و سازوکار سامانه ای هم که قرار 
است طراحی شود، به درستی ارزیابی 
شده تا ســامانه ای به روز همیشه در 

دسترس باشد.
در اصــل اینکه اجرایی شــدن 
این مصوبه به شــفافیت بیشتر منجر 
می شــود، تردیدی نیست؛ اما باید به 
این نکته توجه کرد که اجرایی شدن 
این مصوبه سبب نشود پشت پرده ها 
و امتیازات غیر نقدی برای مدیران در 
نظر گرفته شود و افزون بر فیش های 
حقوقی آنها مــواردی به قرارداد آنها 
اضافــه شــود که خود ایــن موضوع 
موجب به وجود آمدن فساد بیشتری 
در حوزه اداری خواهد شــد. بنابراین، 
برای جلوگیری از این اتفاق باید نظارت 
دقیق و مســتمر بر روی دستگاه های 
دولتی و قراردادهای آنها و همچنین 

توافقات صورت پذیرد.
دانسته ها و بايسته های حقوقی ـ ۲۴

ساختار و وظایف دیوان عدالت اداری ـ 1

دیپلماسی عمومی، ابزار صهیونیسم برای نفوذ در جهان اسلام

علاءالدین بروجردی درباره میزان فروش آب سنگین گفت: طبق برجام، ایران تنها مجاز به ذخیره محدودی از آب سنگین شد؛ بنابراین باید مازاد تولید 
را در بازار بین المللی به فروش می رســاندیم، در همین راســتا سازمان انرژی اتمی اعلام کرده 70 تن آب سنگین را در مدت هفت ماه در بازار جهانی عرضه 

کرده است. وی افزود: ورود ایران به بازار جهانی برای فروش محصولات هسته ای محک مناسبی برای میزان توانمندی ایران در این حوزه بود.

 70 تن آب سنگین
 به فروش می رسد

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

مصوبه مجلس در انتظار اقدام دولت

آیا حقوق ها شفاف می شوند؟!

مديران  نجومی  فیش های  انتشار 
و بر ســر زبان افتادن آنها و در نتیجه 
خدشه دار شــدن اعتماد مردم نسبت 
به نظام، سبب شد كه مجلس، با وجود 
مخالفت دولتی هــا، طرحی را تصويب 
كند كه بر اساس آن دولت موظف است 
ســامانه ای را طراحی كنــد كه امكان 
دسترسی عموم مردم به حقوق و مزايا و 
دريافتی ناخالص مقامات، رؤسا، مديران 
و كارمندان كلیه دســتگاه های دولتی 

فراهم باشد

تکاپو
مبتكر سلمانشهری تولیدكننده چرم در گفت وگو با صبح صادق
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 جعفر ساسان ـ داوود عسگری/ 
پیدایــش فتنه هــا و فرقه  ها، معلول 
شــرایط خاص سیاســی، فرهنگی و 
اجتماعی اســت که بدون شــناخت  
ایــن زمینه ها نمی توان به شــناخت 
همه جانبه یک فرقه یا گروه دســت 
یافت. در این راستا، در شماره گذشته 
زمانه و زمینه های سیاسی و اجتماعی 
پیدایــش فرقه ضالــه بهائیت مورد 
بررســی قرار گرفــت و همچنین به 
اخباری گری، به مثابه یکی از شرایط 
فکــری و فرهنگی عصر قاجار و تأثیر 
آن بر شکل گیری شیخیه و در نهایت 
بهائیــت اشــاره کردیــم. در مطلب 
پیش رو سایر زمینه ها و شرایط فکری 
و فرهنگــی پیدایش این فرقه گمراه 

بررسی می شود. 
۱ـ موعودگرايی و مهدويت

موعودگرایــی، در تمــام ادیان 
و اقوام باوری مشــترک اســت و از 
مؤلفه های محوری اندیشــه و اعتقاد 
شیعیان شمرده می شود. عقلانی ترین 
و شــفاف ترین تعبیر درباره مهدویت 
نیز در اندیشه شیعه وجود دارد. این 
مسئله، یکی از بارزترین و بدیهی ترین 
مســائل اســلامی و مورد تأیید همه 
مسلمانان، به ویژه شیعیان است؛ زیرا 
صدها آیه قرآن و روایت ، این مسئله 
با اهمیت را به طور گسترده و مبسوط 
مطرح کرده و جزئیات آن را با بیاناتی 
دقیق و روشن آورده اند. می توان ادعا 
کرد که کمتر دانشمند و عالمی، بلکه 
مسلمانی را می توان یافت که به این 
موضوع مهم و خطیر نپرداخته، یا این 

مطلب به گوش او نرسیده باشد.
این موضوع مانند هر مسئله دیگر 
دینی و اسلامی، مورد سوءاستفاده قرار 
گرفته و با تحریفــات زیادی روبه رو 
شده است، به گونه ای که در سده های 
اخیر فرقه هایی اندیشه ناب مهدویت 
را وسیله ای برای رسیدن به اهداف و 

آمال دنیوی خود قرار داده اند.
اما در ایران معاصر، تلاش برای 
انحــراف  این باور، با دخالت بیگانگان 
همراه شــد و گروهی از مردم را که 
از بحران هــای روحــی، اجتماعی و 
سیاســی در رنج بودند و از ســوی 

در  اســتعمار  و  استبداد 
تنگنا قرار گرفته بودند، به 
خود جذب کرد.  این گونه 
بود که شیخ احمد احسایی 
رشــتی،  ســیدکاظم  و 
زمینه ســاز ظهور افرادی 
چون سیدعلی محمد باب 
و حسین علی نوری)بهاء( 
ماهیــت  از  و  شــدند 
مذهب  آرمان شهرگرایانه 
شیعه، به سود خود بهره 
جستند. در واقع، شیخیه 
با طرح »رکــن رابع« و 
ارتباط مســتقیم با امام 
زمــان)ع( توطئــه ای نو 
در  که  بــاب  درانداخت. 
کربلا در درس سیدکاظم 
رشتی شرکت کرده بود ، 

 نظر به رکن رابع، با مرگ سیدکاظم 
و اقبال برخی از شــاگردان او به وی، 
ابتدا ادعای بابیت امام زمان، و سپس 
مهدویت، و ســرانجام الوهیت کرد و 
ســنگ بنای بهائیت را گذاشت و آن 

را تداوم بخشید.
بنابراین، اندیشــه مهدویت که 
شیعیان برای آن قداست قائل هستند 
و در طول قرون گذشــته همواره به 
حراست از آن پرداخته و مانع تحریف 
آن شــده اند، دســتاویز عده ای برای 
رسیدن به قدرت و ریاست قرار گرفت 
و شــکافی هرچند کوچک در جامعه 

شیعی ایران به وجود آورد.
 ۲ـ صوفیه و باطنی گری

پیدایــش  واژه تصــوف، مربوط 
بــه نیمــه اول قــرن  دوم هجــری 
تاریخی  بررســی های  است. چنانکه 
پژوهشگران در تاریخ ادیان و مذاهب  
نشان می دهد، مؤلفه هایی چون؛ پرهیز 
از لذایذ دنیوی، کشف و شهود، وحدت 
وجود، اتحاد با حقیقت و فنا در روح 
کلــی، که محورهــای اصلی و ارکان 
تصوف را تشکیل می دهند، سابقه ای 
دیرینه دارند. برخی ریشــه تصوف را 
در تفکرات اهل ســنت می دانند که 
به دلایلــی متعدد، از جمله نقشــه 
خلفا بــرای تضعیف و انحراف مکتب 
تشیع، فشارهای سیاسی و اجتماعی 

و اقدامات پادشاهان صفوی وارد تشیع 
شده است؛ اما در دوره مورد بحث ما، 
یعنی از قاجاریه بــه بعد، گرایش به 
تصوف برای تضعیف اندیشه شیعه که 
در قالب تفکر اصولی انسجام یافته و 
در مسائل سیاسی و اجتماعی متکی 
به فقه بود، دوباره رواج یافت؛ به ویژه 
آنکه برخی از پادشاهان قاجار، مانند 
محمدشاه و صدر اعظم وی، همچنین 
قدرت های بیگانه که در  این دوره در 
ایران نفوذ داشــتند به دلیل مقاصد 
سیاسی، به این قضیه دامن زدند. پیوند 
صوفیــه با جریان منورالفکری که در  
این دوره در حال شکل گیری بود ، در 
قالب فراماسونری و انجمن های سرّی 
برقرار شد و به تقابل با جریان فقهی 
و اصولی شیعه پرداخت که اوج آن را 
می توان در مشــروطه مشاهده کرد. 
در نتیجــه این پیوند و ارتباط، مانند 
»شیخیه« که  از دستمایه های  عرفانی  
بهره  می برد، فرقه های جدیدی  چون 
»بابیت« و »بهائیــت« ظهور کردند 
و بــا دخالت  عوامــل  روس  و به  ویژه  
انگلستان، با حضور برخی  منورالفکران 
  ایرانی  به  صورت  دین  و آیین  جدید در 
خدمت  منافع  استعماری  بروز کردند. 
نکته قابل توجه این است که تصوف 
و شــیخیه، از تعابیــر و اصطلاحات 
مشــابهی، مانند قطب و رکن رابع و 
باطنی گری نیز اســتفاده می کردند. 

»جوانــز کل« معتقــد 
است: »شیخ احمد مانند 
پیرهــای نعمت اللهــی 
دارد  اصــرار  معاصرش، 
که مهارت در یک سری 
قواعد )فقه و اصول(، برای 
اعتبار و صلاحیت دینی 
نیســت)برخلاف  کافی 
تشــیع اصولــی(؛ بلکه 
بودن  دارا  بایــد  ملاک 
تجربه های معنوی قلبی 
باشد. با این حساب،  آیا 
می توان گفت که وی به 
پیر صوفی  گونه ای یک 

بوده است.«
فرقه هایی  دیگر  از 
که می توان شــیخیه را 
متأثر از آن دانست، فرقه 
اسماعیلیه اســت. این فرقه در زمان 
امــام صادق)ع( بنیان گذاری شــد و 
پیروان آن معتقد بودند که اسماعیل، 
فرزند ارشد امام صادق)ع( امام هفتم 

خواهد بود.
عقاید،  اســماعیلیان،  نظــر  از 
اندیشه های انسان ها، معارف، احکام و 
آیات الهی و احادیث، دو مرتبه دارند: 
ظاهر و باطن. دو عالم ظاهر و باطن، 
پیوسته از کمال به نقصان و از نقصان 
به کمال می روند تا به عالم امر منتهی 
شوند، که از آن به لفظ »رکن« تعبیر 
می کنند و سلســله وجود، از مبدأ تا 

معاد،  این گونه نظم پذیرفته است. 
بــه اســتناد منابــع بهائــی، 
حسین علی نوری)بهاء( دو سال تمام 
را در خانقاه های ســلیمانیه عراق به 
ســر برد. همنشینی سرکرده بهائیت 
با دراویش و صوفیان خانقاه ها، قابل 
تأمل اســت؛ زیرا همنشینی، یکی از 
راه هــای تأثیرپذیری اســت و بنا به 
آنچه از منابع بهائی استفاده می شود، 
بهاء در مدت اقامت خود در سلیمانیه، 
رابطه تنگاتنگی با دراویش و صوفیان 
داشــته اســت.بنا بر ادعای بابیان و 
بهائیان، علی محمد باب، امی )درس 
نخوانده( و فرستاده الهی بوده است. 
در  اینجا ضمن اشاره به تأثیرپذیری 
علی محمد باب از تصــوف، این ادعا 

بررسی خواهد شد:
1ـ درس خواندن علی محمد باب 
در نزدیکی خانقــاه دراویش و محله 
مرتاضان؛ نصرت الله محمدحســینی، 
در شرح حال باب نوشته است: »چون 
به ســن ۵، 6 سالگی رسیدند، جناب 
خال اعظم،  ایشان را برای فراگرفتن 
مقدمات زبــان فارســی، به مکتب 
فرســتادند. مکتب مبارک، در محلی 

به نام قهوه اولیا قرار داشت. 
قهوه اولیا نام خانقاه درویشان و 
محل ریاضت مرتاضان و واقع در محله 

بازار مرغ و نزدیک بیت جناب...«)1(
در این نوشته، ســه نکته قابل 

توجه وجود دارد:
علی محمد  الف ـ درس خواندن 
باب در ســن ۵، 6 ســالگی، که امی 

نبودن او را ثابت می کند؛
خانقــاه  بــا  همجــواری  ب ـ 
دراویش)یکــی از عوامل تأثیرپذیری 

همجواری است(؛
ج ـ همجــواری با محل ریاضت 

مرتاضان.
2ـ علی محمــد بــاب، خود را 
»ذکــر« می نامید)2( و این نیز بی ربط 
با تصوف نیســت؛ زیرا در صوفیه نیز 

فرقه ای به نام ذکریه هست.
۳ـ علی محمد شیرازی، گذشته 
از دلبســتگی به اندیشه های شیخی 
و باطنی، به ریاضت کشــی نیز تمایل 
داشت، و هنگام اقامت در بوشهر، در 
هوای گرم تابســتان، از سپیده  دم تا 
طلــوع آفتاب و از ظهر تا عصر، بر بام 
خانه رو به خوشید، اورادی می خواند 
و در پی آن به »ســید ذکر« شهرت 
یافت. بر کسی پوشیده نیست که  این 
وردخوانی ها و ذکرگویی های باب در 
تابستان سوزان بوشهر بود که توجه 

مردم را به خود جلب کرد.)۳(
4ـ تأویل گرایــی و باطن گرایی 
فراوان، که حاصل همجواری با تصوف 
و شــاگردی مکتب شــیخیه است و 
در کتاب های باب )از جمله تفســیر 
سوره یوسف و صحیفه بین الحرمین( 

به روشنی دیده می شود.
* پی نوشت ها در دفتر نشريه 

موجود است.
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  دكتر سیامك باقری چوكامی/
نظــام اعتمادپایــه، در جنــگ نرم 
جایگاهــی راهبــردی دارد؛ زیرا به 
زعم عاملان جنگ نرم، با تغییر نظام 
اعتمادپایه می توان به تغییر محاسبات، 
رفتارها و حتی ساختار دست یافت. با 
این توصیف نظــام اعتمادپایه در دو 
سطح مورد توجه بازیگران جنگ نرم 
قرار گرفتــه و برنامه های پیچیده ای 
برای زوال و جایگزینی آنها طراحی و 

تدارک شده است
۱ـ  سطح اعتماد مردم به 

نظام های سیاسی
در ســطح داخلی اعتماد رکن 
اصلی ســرمایه اجتماعی و تأثیرگذار 
بر احســاس امنیت در کشورهاست. 
همچنین  اعتماد، به مثابه مهم ترین 
عامل در پارادایم نظم، ارتباط وثیقی 
با مشروعیت نظام های سیاسی دارد. 
کاهش اعتماد ســبب کاهش نفوذ و 
مشــروعیت و افزایش آن نیز موجب 
ارتقای مشروعیت و مألاً نفوذ و اقتدار 
ملی می شــود. امروزه دولت ها برای 
بقا و دوام خود بــه ارتباط با مردم و 
اعتمــاد آنها نیازمندند و این نیاز نیز 

اجتناب ناپذیر است. 
از ایــن رو، مجریان جنگ نرم با 
تکنیک هــای مختلف عملیات روانی 
ضمن اینکه از طریق جوّ بی اعتمادی 
به دنبال تبدیل همگرایی به واگرایی 
ملت و دولت و ســایر شــخصیت ها، 
مراجــع و گروه های نظام هســتند، 
در تلاشــند تــا نظام سیاســی را با 
بحران نفوذ، مشــارکت و مشروعیت 
و  ســازند.)باقری چوکامی  روبــه رو 

یوسفی،1۳۸7: ۳۹( 
در این زمینــه کیان تاج بخش 
در اعترافات خود تصریح می دارد که 
دشمن برای براندازی نرم، سعی دارد 
پایه ها و ستون های نظام را از طریق 

سه نوع عملیات هدف قرار دهد: 
الف ـ از طریق مشروعیت زدایی، 

که به باورها و اعتقادهای 
مردم حمله می شود و از 
طریق تضعیف این باورها 
مقدس،  اعتقادهــای  و 
پایه هــای نظام تضعیف 

می شود؛
 ب ـ اعتبار زدایــی 
ناکارآمــد  طریــق  از 
و  مسئولان  دادن  جلوه 

دستگا ه های دولتی؛ 
طریــق  از  اعتماد زدایــی  ج ـ   
شــایعه پراکنی، تهمت زدن و اینکه 
مسئولان دروغ می گویند، یا صلاحیت 

ندارند.
براساس رابطه تأثیر و تأثری که 
بین این سه مؤلفه وجود دارد، از بین 
رفتن اعتماد می تواند به زوال اعتبار 
و مشروعیت سیاسی نیز منجر شود. 
انقلاب غایت  چنانچه رهبر معظــم 
برنامه های دشــمن در اعتمادزدایی 
را از بین بردن مشــروعیت جمهوری 
ایران می دانند. است.)امام  اســلامی 

خامنه ای، 1۳۸۸/۳/2۹(
۲ـ سطح اعتماد مردم، نخبگان و 

مسئولان به نظام سلطه
آمریــکا و غرب به تدریج به این 
نتیجه رســیدند که نظام اعتمادپایه 
منفی جامعه ایران نســبت به غرب و 
آمریــکا، از موانع جدی هر نوع تغییر 
در رفتار و ساختار جمهوری اسلامی 
ایران است و بدون تغییر آن نمی توان 

به هدف براندازی دست یافت. 
در ایــن چارچوب بــرای اینکه 
نظــام اعتمادپایه تحــت تأثیر قرار 
گیرد و تغییر کنــد، هر دو رکن آن 
مورد توجه قــرار گرفت؛ رکن ذهنی 
شــامل جنبه های معرفتی، ادراکی، 
روانی و عاطفی می شود و رکن عینی، 
جنبه های رفتاری، تاریخی و تجربی 
مستمر و غیرمنقطع را در برمی گیرد؛ 
زیرا فرایند نظام اعتماد پایه مثبت یا 
منفی نسبت به دیگری، زمانی شکل 

می گیرد که ذهنیت و معرفتی مثبت 
یا منفی از او به  وجود آید و به تجریه 
نیز این معرفت و ادراک مثبت یا منفی 
مورد تأیید واقع شده و این اطمینان 
بــه وجود آید که در مســیر اعتماد، 
از حقوق و منافع آنان سوءاســتفاده 
نمي شود، یا می شود.)پناهي، 1۳۸۸: 
۹1( با فرض فوق، دیوار بی اعتمادی 
زمانی شکســته خواهد شد که نفوذ 
در سازه های نظام اعتمادپایه صورت 

گیرد.
لایه هــای مختلــف بازیگران و 
مجریان جنگ نرم کوشش دارند تا به 
طرق مختلف نظام اعتمادپایه منفی 
ایرانیان نسبت به نظام سلطه را دچار 
تغییر کنند. برخی از تاکتیک های آنها 

عبارت است از:
1 ـ2ـ تله های ارتباطی: مقامات 
آمریکایی و غربی معتقدند که برقراری 
تماس قادر است دیدگاه دولت ناهمسو 
را تغییر دهد. به زعــم آنها برقراری 
تمــاس بین گورباچف بــا ریگان در 
اکتبــر 1۹۸6 در ریکیاویک)پایتخت 
ایســلند( و همچنین روابط حســنه  
گورباچف با بسیاری از رهبران غربی 
همچون مارگارت تاچر و هلموت کهل 
صدر اعظم وقت آلمان غربی بر نظام 
اعتماد پایه وی نسبت به آنها تأثیرگذار 
بوده و در نهایت محاسبات او را نسبت 
به رابطه با غرب تغییر داد. اکنون این 
شگرد درباره ایران نیز در حال پیاده 
شدن است؛ تلاش برای برقراری تماس 

تلفنی با مقامات ایران و 
رایزنی های دیپلماتیک 
است.  آن  شاخص های 
به همیــن دلیل رهبر 
معظم انقلاب هشــدار 
داده اند که دشمن سعی 
دارد تا با برقراری تماس 
تغییر و تحــول مورد 
دلخواه خــود را پیش 

ببرد.)1۳۹۳/4/16( 
2ـ2ـ تغییــر در بنیان معرفتی 
نظام اعتمادپایه: از آنجا که مبانی دینی 
و تاریخی یکی از سازه های مهم نظام 
اعتمادپایه مردم و مســئولان است، 
مجریان جنگ نرم و کســانی که در 
دام آنها قــرار گرفته اند، تلاش دارند 
تا با تفسیر دلخواه خود از این مبانی 
و تحریف تاریخی، نظام اعتمادپایه را 
سست و دچار تغییر کنند. به همین 
دلیل رهبر معظم انقلاب در نقد این 
نوع تفاســیر و تحلیل هــا فرمودند: 
»ایــن افراد می گویند چگونه اســت 
که حضرت علــی)ع( و حضرت امام 
حسین)ع( با دشــمنان خود مذاکره 
کردند؛ اما اکنون با مذاکره با آمریکا 
مخالفت می شــود؟... چنین تحلیلی 
درخصوص مســائل تاریخ اســلام و 
مسائل کشــور، نهایت ساده اندیشی 

است.«)1۳۹4/10/22(
القــای تفــاوت غرب و  ۳ـ2ـ 
آمریکای گذشــته با حال: همان طور 
که گفته شد نظام بی اعتمادی مردم 
ایران نسبت به غرب و آمریکا در بستر 
تاریخی شکل گرفت. اکنون بازیگران 
جنگ نرم تلاش دارند از طریق پاک 
کردن گذشته آمریکا یا تفاوت قائل 
شدن بین آمریکای امروز با آمریکای 
گذشته دیوار بی اعتمادی را بردارند. 
طرح مباحثی مانند آمریکا قدرت برتر 
و سلطه گر نیست، کاخ سفید به دنبال 
تغییر رژیم نیست، طرح توهم توطئه 
و اینکه مقامات ایرانی بی دلیل نسبت 

به اهداف و نیات قدرت های خارجی 
تردیــد دارند و... در راســتای خط 
تبلیغی برای از بین بردن بی اعتمادی 

مردم است. 
4ـ2ـ تجلیل و تشویق میانه روها: 
یکــی از سیاســت های فریبکارانــه 
غربی هــا، تشــویق و تحویل گرفتن 
افرادی است که مواضع و سیاست های 
آنها در تعارض با منافع غرب نیست، 
یا همسویی ماهوی با اهداف و منافع 
آنها دارد. این سیاست درباره گورباچف 
با موفقیت پیاده شد. در سال های اول 
ریاست جمهوری وی رسانه های غربی 
بــه وفور از او تعریف و تجلیل کردند 
و مراکز آمریکایی نیز او را مرد ســال 
معرفی کردنــد. رهبر معظم انقلاب 
در ایــن باره فرمودنــد: »این آغوش 
باز غرب، به عنوان یک مشوّق بزرگ، 
گورباچــف را فریب داد!... آغوش باز، 
چهره باز، چهره خنــدان، تجلیل و 
تبجیل و تشــویق و احترام غربی ها، 
گورباچف را فریب داد. او به غربی ها 
و آمریکایی ها اعتماد کرد؛ اما فریب 

خورد.«)1۳7۹/4/1۹(
۵ـ2ـ سخن گفتن با مردم ایران: 
رئیس جمهور آمریکا و برخی مقامات 
دیگــر تلاش دارنــد در فرصت های 
مناســب چهره ای جدیــد از آمریکا 
در قالب دیپلماسی عمومی به مردم 
ایران نشان دهند، پیام تبریک سال 
نو بــه ملت ایران، ســخنرانی نرم و 
آشــتی جویانه اوباما در سازمان ملل 
متحــد، اعتراف به دخالــت در امور 
داخلــی ایــران در دوره مصدق و... 
برخی از محورهای این سیاست است: 
»میدان دیپلماسی، میدان یک نبرد 
واقعی است؛ منتها نبردی که پشت 
میز و با لبخند و با گفتن صبح بخیر 
و شــب بخیر انجام می گیرد! وجود 
ارتباطات دیپلماتیک، هرگز نباید به 
معنای اعتماد به دشمن تلقّی شود؛ 

نباید اعتماد کرد.«)1۳7۹/04/1۹(

آیت الله صادق آملی لاریجانی گفت: مدعیان نظریه پلورالیسم دینی، درصددند که در عصر جدید یک نوع اباحی گری جدید را ترویج کنند و ما بسیاری 
از مریدان این افکار را می بینیم که به یک نحو اباحی گری رســیده اند. ادعا می کنند که وجوب حج و وجوب صوم و این دقت ها که در باب های احکام اســت، 

همه فهم فقها است؛ اما اینکه خود دین چه می گوید، معلوم نیست.
پلورالیسم دینی

 فتح الله پريشان/مطالعه و بررســی اصولــی و علمی تاریخ فقهای قم در 
عصر جدید، مستلزم بررسی زندگی، زمانه سیاسی و اجتماعی و آثار و آرای علمی، 
فکری و سیاســی میرزای قمی اســت. میرزا ابوالقاسم قمی از برجسته ترین فقهای 
اواخر قرن دوازدهم و اوایل قرن سیزدهم هجری قمری به شمار می رود. این مجتهد 
گیلانی الاصل متولد لرســتان، به قدری در قم درخشید که به میرزای قمی مشهور 
شد. هشت دهه حیات میرزا در میان کشاکش سه سلسله افشاریه، زندیه و قاجاریه 
گذشــت. وی همچنین شاهد بغرنج ترین مرحله تنش میان اصولیون و اخباریون در 
مباحث فکری حوزه های علمیه بود و اســتادش، وحید بهبهانی موفق به پایان دادن 
به ســیطره اخباری ها بر فضای فکری شیعه شد. نکته درس آموز از زندگی میرزای 
قمی، دســت و پنجه نرم کردن وی با فقر شــدید در مســیر تحصیل علم است. در 
این راه اســتادش، علامه بهبهانی نقش بســزایی در دستگیری از او داشته است، به 
گونه ای که در بســیاری از اوقات خود نماز و روزه اســتیجاری می پذیرفت و پولش 
را به میرزا می بخشــید تا به تحصیلش بپردازد. با این همه میرزا هرگز از راهی که 
برگزیده بود، دســت بر نداشت. از خصوصیات میرزا جدیت وی در مسیر علم آموزی 
بــود، به گونه ای که محبوب ترین کارها نزد میرزا مطالعه و پژوهش بود تا آن اندازه 
که ســتارگان آسمان کمتر شــاهد خواب وی بودند و بیشتر شب ها تا صبح مطالعه 
می کرد. زمینه های اجتماعی، شرایط محیطی و وضعیت خانوادگی دورانی پرحادثه 
در حیات میرزای قمی رقم زد و از وی مجتهدی صاحب  سبک و تأثیرگذار ساخت. 
شــاید اغراق نباشــد که او را احیاگر محافل علمی قم پس از ضربه هولناک حمله 
مغول به این شهر شیعه نشین و محدث پرور بدانیم.میرزا در اوج درگیری های زندیه 
و قاجاریه و گسترش ترکتازی های آقامحمدخان قاجار به قم آمد و حدود چهار دهه 
به رونق جلســات فقهی و اصولی در این شــهر کمک کرد. یکی از ثمرات جلسات 
درس میرزا در قم، فرزندان قاضی محمدســعید رازی )قاضی القضات تهران در دوره 
آقامحمدخان قاجار( بودند که پس از حضور در درس میرزای قمی به شــهر خود، 
تهران برگشتند تا پایتخت قاجار را از نظر دینی رونق بخشند. میرزا مسیح مجتهد 
و میرزا موسی تهرانی، دو فرزند قاضی القضات پایتخت بودند که سرسلسله چندین 
بیت حوزوی شــاخص حوزه های تهران در روزگار ما شمرده می شوند.با وجود اینکه 
دهه های آغازین ســده سیزدهم، دوره  اوج مرجعیت و شهرت میرزای قمی در ایران 
است؛ اما این فقیه اصولی برجسته از جمله کسانی است که برخلاف دارا بودن علم و 
دانش فراوان در زمینه علوم مختلف، آن چنان که بایسته است مورد توجه قرار نگرفته 
است. از جمله ابعاد علمی حائز اهمیت محقق قمی، اندیشه های سیاسی وی است که 
تاکنون، بسیار اندک به آن توجه شده است.  میرزا در اواخر نیمه اول حضور و فعالیت 
در قم کتاب مشهور »قوانین الاصول« را تألیف کرد. اهمیت این کتاب که درباره علم 
اصول نگاشته شده است، به قدری بود که لقب »محقق قمی« را برای وی به ارمغان 
آورد و نام میرزا را طی دو قرن اخیر به عنوان »صاحب  قوانین« ماندگار کرد. آیت الله  
شــبیری زنجانی نقل می کند که تا پیش از تألیف کتاب »فرائدالاصول« یا »رسائل« 
به قلم شــیخ مرتضی انصاری که پس از انجام اصلاحات و حذف و اضافات از ســوی 
میرزای شیرازی بزرگ به محافل علمی شیعه عرضه شد، کتاب قوانین به منزله متن 
درسی عالی ترین سطوح دینی حوزه های علمیه استفاده می شد و حتی شیخ انصاری 
درس خارج خود را بر پایه این کتاب میرزای قمی قرار داده بود. بی تردید، گسترش 
فضای اجتهادی در مدرسه قم، مدیون میرزای قمی است که میراث استادش وحید 

بهبهانی را به قم آورد و اخباری گری را به حاشیه راند.
به اذعان قاطبه فقها، اندیشه  های میرزای قمی در گستره فقه و اصول تأثیرگذار 
بوده است. در عرصه فقه سیاسی، دو دیدگاه به او نسبت داده  اند: اعتقاد به مشروعیتِ 

سلطنت)حکومت شاهان( و اعتقاد به عدم مشروعیت سلطنت. 
در بازخوانی اندیشــه سیاســی میرزای قمی به نکات مهم و گفتنی هایی نائل 
می شویم که می تواند در زدودن برخی شبهات در زمینه اندیشه سیاسی وی مؤثر واقع 
شود؛ از این رو باید بدانیم که اندیشه وی بیش از آنکه تأسیسی باشد،  جنبه  واکنشی و 
انفعالی داشته و در پاسخ به شرایط و اوضاع زمانه اش شکل گرفته است. البته این موضوع 
درباره بیشــتر اندیشمندان سیاسی و اجتماعی صادق است؛  چرا که هدف اندیشمند 
اساساً مطالعه بحران ها، بی نظمی ها و دردهای اجتماع و کشف درمان برای آنهاست. 
محقق قمی در باب حکومت نظریه منســجمی ندارد؛  اما آنچه از بررســی آثار 
وی برمی آید، این اســت که میرزای قمی به مرور زمان به نظریه »ولایت سیاســی 
فقها« نزدیک تر می شــود. مهم ترین دلیل این مدّعا را می توان از آخرین نامه وی به 
فتحعلی شــاه و کتاب »جامع الشتات« دریافت. در بررسی دیدگاه های سیاسی وی به 
این نتیجه دســت می یابیم که میرزای قمی برخلاف برخی دیدگاه ها، هیچ گاه برای 
سلطنت »مشروعیت بالاصاله« قائل نبوده و به مشروعیت سیاسی حکومت پادشاهان 
اعتقادی نداشته و تنها بر اساس شرایط زمانه و بنا بر مصالح و ضرورت های دیگر به 

تعامل با حکومت های جائر وقت تن داده است.
 * پی نوشت ها در دفتر نشريه موجود است.

کتاب »معرفت دینــی؛ نقدی بر نظریه 
قبض و بسط تئوریک شریعت«، به قلم آیت الله 
صادق آملی لاریجانی جــزء اولین کتاب های 
تخصصــی ـ انتقادی به کتاب قبض و بســط 
تئوریک شــریعت نوشــته دکتر عبدالکریم 
سروش است که بلافاصله پس از انتشار آن در 
همان ســال 1۳6۹ بنگاه ترجمه و نشر کتاب 
به بازار عرضه کرد و باب نقد و ارزیابی در این 

باره را گشود. 
کتاب قبض و بســط تئوریک شریعت 
سروش، پیشتر به صورت مقاله در مجله کیهان 

فرهنگی دهه 60 به چاپ رسیده و مباحث زیادی را برانگیخته بود و در سال 1۳6۹ 
مؤسسه فرهنگی صراط این مجموعه  مقالات را ذیل همین موضوع و با عنوان فرعی 
تکامل معرفت دینی منتشر کرد که به طور خلاصه سروش در آنها می گوید که معرفت 
دینی، یعنی فهم جمعی ما از متون دینی، مستقل و مستغنی از معارف بشری نیست. 
این نظریه در زمان خود با انتقادات زیادی از سوی جامعه مدرسین قم مواجه شد، از 
جمله آیت الله جوادی آملی با انتشار کتابی با عنوان شریعت در آینه معرفت و صادق 

لاریجانی با نوشتن این کتاب)معرفت دینی( عقاید سروش را نقد کردند.
آیت الله جوادی آملی در بخشی از مقدمه این کتاب نوشته است: »از همان ابتدا 
که مقالات قبض و بسط ایشان را مطالعه کردم، آن را به فکري هیجان انگیز بیشتر 
شــبیه دیدم، تا فکري علمي و دقیق. این مقالات مملو از عبارات خطابي و اشــعار 
دل انگیز اســت که انسان تعجّب مي کند در بحثي فلسفي و علمي، چرا این مقدار 

پاي خطابه و شعر به میان مي آید!«
وی ضمن تصریح به اینکه؛ از لحاظ نظري و منطقي، نظریه قبض و بســط را 
کلًا نادرست و نامعقول مي دانم، در بیان علل حساسیت خود به این نظریه به اموری 
دیگر، از جمله پیامدهای آن نظیر؛ گشــودن باب تفســیر به رأي در متون کتاب و 
سنت، لغو بودن شریعت و مراجعه به کتاب و سنت در صورت پذیرش این نظریه، 
ترویج شکاکیت تمام عیار به عنوان یکي از توالي فاسد نظریه قبض و بسط، سست 
کردن پایه هاي تقلید در احکام و... اشاره می کند. از آنجا که این نظریه هر از گاهی 
در بین افراد وابســته به جریان روشــنفکری غربگرا در مراکز علمی کشور مطرح 
می شود، لازم است پیرامون نقد آن، با کتاب های علمی از جمله این اثر آشنا شویم. 

انديشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۷۵
زندگی و زمانه میرزای قمی

معرفت دینی؛ نقدی بر نظریه قبض و بسط تئوریک شریعت

جريان شناسی فكری ـ فرهنگی ايران معاصر ـ ۵۰

شرایط فکری و فرهنگی پیدایش بهائیت

تحلیلی بر نسل نوين جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت سی وهشتم

جایگاه نظام اعتمادپایه در جنگ نرم

از تمدن سازی تا استعمارگری   

اباحی گری
 عصر جدید

مرحوم علامه جعفری »تمدن« 
را تشکل هماهنگ انسان ها به همراه 
روابــط عادلانه و اشــتراک افراد و 
گروه ها در پیشبرد اهداف »مادی« و 
»معنوی« تعریف کرده است. نجات 
یک یا چند جامعه از بحران جدی و 
بادوام تروریســتی، با اتکا به عدالت 
و قدرت و پذیرش اســتقلال ملت ها 
برخلاف رویه استعمارگران، کشورها 
را زیــر چتر تمدنــی جمع می کند. 
شکی نیســت که چنین روندی به 
تشکیل اتحاد اقتصادی و نظامی نیز 

منجر می شود.
البته، استعمارگری نیز می تواند 
به رشــد و شــکوفایی یــک تمدن 
بینجامد؛ اما دوام چنین مســیری با 
همراه کردن دل ها با ناظمان تمدنی 
قابل مقایسه نیست. دقیقاً به همین 
دلیل اســت که انگلیس از همراهی 
دل هــای مردم یمن، بحرین و عراق 
با جمهوری اســلامی ایران به خشم 
می آید؛ چون اســتعمارگران خوب 
می دانند که در پرتو تمدن سازی نوین 
اسلامی در ایران، جهان تغییر کرده 
و ملت ها بیدار شده اند و دیگر آنها با 
اســتانداردهای دوگانه نمی توانند از 
حاکمان ظالم وابسته برخلاف اصول 

دموکراسی حمایت کنند. 

 شهاب زمانی/ پلورالیسم به 
معنای کثرت گرایی در ساحت های 
مختلفی به کار برده می شود. منظور 
از پلورالیسم در ساحت هستی شناسی 
و متافیزیک این است که بنیان این 
عالم بر کثرت نهاده شده است. این 
موضوع در مقابلِ وحدت نگری مورد 

استفاده قرار می گیرد.  
در ســاحت امــور سیاســی، 
پلورالیســم به معنای به رســمیت 
شــمردن آرا و احــزاب مختلــف 
است. کســانی که در عالم سیاست 
که  معتقدند  هســتند،  پلورالیست 
از یــک مجرای  جریان سیاســت 
کثرت گرایانــه اداره شــود؛ به این 
صورت که احــزاب مختلف و آرای 
مختلفی وجود داشــته باشند که با 
هم رقابت کرده، امــور حکومت را 

اداره کنند. 
پلورالیسم دینی هم به معنای 
کثرت گرایی و تبیین کثرت در ادیان 
است. در پلورالیسمِ دینی، دو بحث 
کثرت گرایی  می شود؛  مطرح  عمده 
در فهم دین و کثرت گرایی در خود 
دین. مقصود از کثرت گرایی در فهم 
دین، معتقد بودن به برداشــت ها و 
فهم های مختلفی از دین و به تعبیر 
امروزی، قرائت های مختلف از دین 
است. مقصود از کثرت گرایی در نفسِ 
دین این است که خودِ ادیان، راه های 

مختلفی به حقیقت واحد هستند. 
بحث کثرت گرایی در فهم دین 
و همین بحثی که در جامعه ما رواج 
دارد، یعنی تعدد قرائت های دینی، 
بــه طور ذاتی بحــث مهمی بوده و 
جهات مختلف آن قابل تنقیح است. 
اما آنچه مایه نگرانی بوده و می تواند 
پیامدهایی برای جامعه ما داشــته 
باشــد، نگاه سیاسی نهفته در ورای 
طرح این موضوعات است. حقیقت 
امــر این اســت که علمــای ما، به 
ویژه اصولیین، در زمینه فهم دین، 
سخن بســیار داشتند که از اهمیت 
ویــژه ای برخــوردار اســت و حتّی 
غربی ها برخلاف روشنفکران جدید 
مــا، یک طرفه قضــاوت نمی کنند. 
فیلســوفان غربی و علمای تفســیر 
آنهــا )هرمنوتیک( این مباحث را با 
این افراط و تفریطــی که مدعیان 
روشــنفکری امــروزی جامعــه ما 

می گویند، مطرح نمی کنند.
بحث نسبی گرایی در فهم دین 
یکی از بهترین ســلاح هایی اســت 
که غربی ها برای خلع ســلاح کردن 
حکومت دینی به کار می برند و هیچ 
حربه ای بهتر از نسبی گرایی نیست 
که یک حکومت دینی را از محتوای 
خودش خالی کند و شدت و صلابت 
را از آن بگیــرد؛ زیــرا یکی از لوازم 
بحث نسبی گرایی، بحث سکولاریسم 

)جدایی دین از سیاست( است. 
بسیاری از کســانی که بحث 
تعدد قرائــت از دین و تعدد فهم ها 
را مطرح می کنند، به اختلاف آرای 
مجتهدین تمسک می کنند، در حالی 
کــه بحث در قرائت های مختلف، بر 
سر نســبی گرایی کلّی است؛ یعنی 
آیا ما نمی توانیم هیچ فهم یقینی از 
کتاب و سنت داشته باشیم؟ آیا ما به 
ضروریات دینی و فقهی اعتقاد داریم؟ 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

حسین علی نوری)بهاء( سیدعلی محمد باب
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امام خامنه ای در گذر زمان-۱۲۳
 سفر به مازندران
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تاریخ جهان

فرصت طلبی عراق از اشغال افغانستان

هرتسفلد در تخت جمشید
 عبدالله شهبازي/ ارنست امیل هرتسفلد در 2۳ ژوئیه 1۸7۹ در هانوفر آلمان 
در خانواده اي یهودي به دنیا آمد. هرتســفلد پس از پایان دوره دبیرستان در برلین به 
تحصیل در رشــته معماري در دانشــگاه عالي برلین پرداخت. پس از آن به فراگرفتن 
تاریخ آشــوریان و تاریخ هنر در دانشــگاه هاي مونیخ و برلین روي آورد. هرتسفلد در 
سال 1۹07 رساله دکتراي خویش را که درباره پاسارگاد نوشته بود، به استادان خویش 
»ادوارد مایر« و »اشتفان ککوله« عرضه کرد و به اخذ درجه دکتری نایل شد. موضوع 

رساله دکتراي وي در همان سال به صورت کتابي چاپ و منتشر شد.
هرتسفلد ابتدا در مقام استادیار جغرافیاي تاریخي در همان دانشگاه به تدریس 
پرداخــت و در کنــار آن ضمن خدمت در موزه دولتي پروس به مطالعه در جغرافیاي 
تاریخي مشرق زمین، به ویژه ایران و عراق پرداخت. وي از سال 1۹0۳ در خاور نزدیک 
و خاورمیانه و نیز در طول جنگ هاي اول و دوم جهاني به کاوش هاي باستان شناسي 
در ایران، بین النهرین و ســوریه مشغول بود و با هیئت اعزامي به نینوا براي کشفیات 
باستان شناسي و تاریخي اعزام شد. وي همچنین چندین سال درباره تمدن هاي بابل، 
آشور، ساساني و نیز صنایع، معماري و اسناد مربوط به صنعت دوره هخامنشي و دوره 

اسلامي به پژوهش و کاوش اشتغال داشت.
ارنست امیل هرتسفلد در سال 1۹20 کرسي استادي جغرافیاي تاریخي مشرق 

زمین در دانشــگاه برلین را به دست آورد و همزمان به تدریس در رشته زبان شناسي 
شرق اشتغال یافت. 

هرتسفلد پیش از آنکه از سوي مؤسسه شرق شناسي به این سمت منصوب شود، 
براي انجام تحقیقات به تخت جمشــید سفر کرده بود. وي نخست در سال 12۸4ش/ 
 1۹0۵ از حفاري منطقه آشور از تخت  جمشید دیدار کرد و پس از بازگشت به برلین 
حاصل تحقیقات خود را در کتابي، که با همکاري فریدریش زاره نگاشت، منتشر کرد. 
هرتسفلد در این کتاب براي نخستین بار نظرات خود را درباره هویت افراد منقوش در 
سنگ نگاره هاي مقابر سلطنتي ارائه و بعدها آنها را تصحیح کرد. او بار دیگر در بهمن 
1۳01 ش/ فوري 1۹2۳ به تخت  جمشــید بازگشــت و تا سال 1۳0۳ ش/ 1۹2۵ در 

ایران ماند.
در ۳ نوامبر 1۹۳0 برابر با 1۳ آبان 1۳0۹، قانون عتیقات به تصویب مجلس رسید. 
پس از آن هیئت وزیران اجازه کاوش در تخت جمشید را به مؤسسه دانشگاه شیکاگو داد 
و به این ترتیب هرتسفلد کلنگ حفاري در تخت جمشید را در سال 1۳10 به زمین زد. 
در سال 1۳12 مجسمه عظیم گاو که متعلق به پایه هاي سنگي دو طرف ایوان 
ورودي تالار تختگاه بود، ظاهر شد. متأسفانه، این مجسمه ارزشمند مانند بسیاري از 
آثار باستاني از کشور خارج شد و هم اکنون در موزه انستیتوي شرقي دانشگاه شیکاگو 
نگهداري مي شــود. در قسمت شــرقي همان کاخ هیئت علمي موفق به کشف پلکان 
سنگي شد که به آب روهاي زیرزمیني منتهي مي شد. در هنگام احداث راه به منظور 
عبور واگن در گوشه شمال شرقي تختگاه،  هرتسفلد تعداد زیادي الواح گلي کشف کرد.

وي مدت ها در ایران به مطالعه و پژوهش پرداخت و گزارشي جامع درباره تخت 
جمشید براي دولت ایران تهیه کرد. در جریان این کاوش ها آثار متعدد باستاني، شامل 

ظروفِ حجاري، نقاشي و کتیبه هاي زیادي از زیر خاک بیرون آورده شد. 
هرتســفلد عضو انجمن آســیایي لندن و ایرلند، عضو فرهنگستان عربي دمشق 
و همچنین عضو افتخاري مؤسســه باستان شناســي هند و فرهنگستان بریتانیا بود. 
از هرتســفلد آثار متعددي در زمینه تاریخ تمدن اســلامي و پژوهش هایي در زمینه 
نقشه برداري از مناطق مختلف شرق به جاي مانده که کتیبه هاي ایران قدیم، ایران در 
شرق قدیم، زرتشت و جهان از آن جمله اند. ارنست امیل هرتسفلد سرانجام پس از 6۹ 

سال زندگي در 20 ژانویه 1۹4۸ در شهر بال سوئیس درگذشت.

روز 7 ژانویــه )17 دي  مــاه( مصــادف با 
سالروز شــهادت مرزبان سرزمین سیناي مصر، 
سلیمان محمد خاطر است؛ سربازي که در دوران 
حکومت جور و ظلم فرعوني حســني مبارک به 
اتهام دفاع از مرزهاي اســلام به شهادت رسید. 
ســرباز دلاور مصري در تاریــخ 1۳ مهر 1۳64 
)برابر با ۵ اکتبر 1۹۸۵( با تیراندازي به متجاوزان 
صهیونیستی در منطقه شرم الشیخ واقع در سواحل 
شبه جزیره سینا هفت نفر از آنان را کشت. پس 
از این اقدام بود که دولت مصر وی را دســتگیر 

کرد و او به حبس ابد محکوم شد.
قهرمان سینا مانند همه جوانان مصري به 
سربازي اعزام شد و در منطقه »راس برجه« در 
جنوب شــبه جزیره سینا به عنوان سرباز ارتش 
مصر مأمــور محافظت از مرز مصر شــد. او که 
در ماه هاي آخر ســربازي به سر مي برد، ناگهان 
دچار حادثه اي شــد که مسیر زندگي و مرگش 

را دگرگون کرد.
 14 مهر مــاه 1۳64 هنگام غروب آفتاب ، 
متوجه حضور 12 نفر صهیونیستی شد که در حال 
نزدیک شــدن به محل نگهباني او بودند. محلي 
که شهید سلیمان خاطر از آن نگهباني مي کرد، 
منطقه ای نظامي بود که مهمات و ســلاح هاي 
خاصی در آن نگهداري مي شد و حساسیت ویژه اي 
داشت؛ به همین دلیل ورود تمام افراد بیگانه به 
آن ممنوع بود. سلیمان با مشاهده آن گروه 12 
نفره به آنها هشدار داد و حتي به زبان انگلیسي 

به آنها گفت: »ایست! عبور ممنوع!«
اما گروه صهیونیســتی به هشــدارهاي او 

بي  توجهي کردند و تصمیم گرفتند 
او را فریب دهنــد؛ بنابراین یکي 
از زنان همراه صهیونیســت ها با 
برآمد؛  او  اغواگري درصدد فریب 
اما او مصمم جلوي آنها ایستاد و 
پس از هشدار و شلیک تیر هوایي، 
به ســمت آنان آتش گشود. این 
شــلیک در غروب صحراي سینا، 
به کشته شدن هفت صهیونیستی 

منجر شد.
اما ارتش مصر به جاي تقدیر 
از او، وی را بازداشــت و محاکمه 

کــرد. دادگاه محاکمه ســلیمان خاطر به دلیل 
وضعیت سیاســي آن دوره، یعني پس از امضاي 
معاهده ننگین کمپ  دیوید و ترور انور سادات و 
تضادهاي میان جهان اســلام و صهیونیسم، به 
یکي از جنجالي ترین دادگاه هاي دهه هشــتاد 

میلادي تبدیل شد.
گروهي از نشریات مصري سرسپرده سعي 
داشتند، سلیمان  خاطر را دیوانه معرفي کنند؛ اما 
شهید سلیمان همچنان بر محافظت خود از خاک 
کشورش در مقابل صهیونیست ها اصرار داشت، به 
گونه اي که در دادگاه فریاد زد: »من از مرگ هیچ 
هراسي ندارم، چرا که قضا و قدر الهي است، من از 
آن هراس دارم که حکمي که در مورد من صادر 
شود، آثار منفي اي بر همرزمانم بگذارد و آنها را 

هراسان کند و وطن دوستي را در آنها بکشد.«
سلیمان خاطر که پیش از تیراندازي فریاد 
»الله  اکبر« ســر داده بود، گفــت که در کمال 

ســلامت عقل و روان این کار را کرده است؛ هر 
چند رسانه هاي غربي سعي کردند با ایجاد جنگ 
رســانه اي خواســتار حکم اعدام براي او شوند و 
مي گفتند او توریست هاي بي گناه را کشته است؛ 
اما کدام توریســت با وجود هشدار هاي سرباز و 
نگهبان منطقه نظامي با فریب و نیرنگ به منطقه 

نظامي کشور دیگر وارد مي شود؟ 
دادگاه نظامي مصر در 2۸ دســامبر 1۹۸۵ 
او را بــه زندان با اعمال شــاقه محکوم کرد و به 
زندان نظامي شهر نصر در نزدیکي قاهره فرستاد.

در 17 دي ماه 1۳64 برخي از روزنامه هاي 
مصر خبر خودکشی سلیمان خاطر در زندان را 

منتشر کردند که جنجالي دیگر در پي داشت.
روزنامه هــا بنا به گزارش پزشــکي قانوني 
نوشتند، که سلیمان خاطر با استفاده از پارچه هاي 
ملحفه اش خودش را حلق آویز کرده، اما پذیرفتن 
این مســئله هم براي مــردم و هم برای خانواده 
ســلیمان خاطر عجیب و باورنکردني بود. برادر 

سلیمان نیز در این باره اظهار داشت، من از ایمان 
و مذهبي بودن ســلیمان اطمینان دارم، او هیچ  

وقت حاضر به خودکشي نمي شد.
برخي شاهدان هم از مشاهده آثار کبودي و 
جراحت روي ساق پاي سلیمان خبر دادند به این 
ترتیب به دلیل مرگ مشکوک، خانواده سلیمان 
خواستار کالبدشکافي جسد فرزندشان شدند و هر 
چه بیشتر مي گذشت بر احتمال قتل و شهادت 

وي بیشتر افزوده مي شد.
در این راســتا، دانشــجویان دانشگاه های 
»قاهره«، »عین شمس« و »الازهر« و همچنین 
دانش آموزان دبیرســتان ها در مصر شــروع به 
تظاهرات کردند، دانشجویان معترض علیه رژیم 
 صهیونیســتی شعار مي دادند و خواهان جنگ با 
این رژیم بودند. مسئله اي که سبب شد دولت مصر 
سعي کند به سرعت غائله را ختم کند و دستور 
دفن جنازه را بدون بررسي و کالبدشکافي بدهد 
که این عمل دولت دیکتاتور وقت مصر، سندي 
بر شهادت و قتل شهید سلیمان محمد خاطر شد. 
تشییع پیکر ســلیمان خاطر ، ارکان دیکتاتوري 
حسني مبارک را به لرزه درآورد و تظاهرات هاي 
پي درپي، نیروهاي نظامي را به اعمال خشــونت 

وادار کرد.
بعدها فاش شــد کــه در 12 دي ماه یک 
خبرنگار نماي صهیونیست به بهانه تهیه گزارش 
و فیلم با دوربین خود به سلیمان خاطر در زندان 
حمله کرده و وی دچار ضربه مغزي شده است تا 
اینکه سرانجام در 17 دي ماه سال 1۳64 مصادف 

با 7 ژانویه 1۹۸6 به شهادت رسید.

 محمد دروديان/  از جمله فرصت هایي که براي عراق پیش آمد، سرگرم 
شدن شوروي در تهاجم نظامي به افغانستان و اشغال این کشور بود. پس از گذشت 
حدود دو ماه از اشغال سفارت آمریکا در تهران، اتحاد جماهیر شوروي در 6 دي 
1۳۵۸، با به کارگیري 4۵ هزار نیروي نظامي، کشور افغانستان را به اشغال ارتش 
سرخ درآورد. با اشــغال افغانستان، حکومت 100 روزه  حفیظ الله امین سرنگون 
شــد و در ۸ دي ماه ببرک کارمل با یک هواپیماي نظامي شــوروي به کابل آمد 
و رئیس جمهور افغانســتان شد. روس ها از سالیاني طولاني به دنبال دستیابي به 
آب هاي گرم خلیج فارس بود ند. تضعیف آمریکا پس از پیروزي انقلاب اسلامي و 
نیز نگراني روس ها درباره  از دست دادن کنترل افغانستان با وقوع پدیده ای شبیه 
انقلاب اسلامي، سبب حمله  ارتش سرخ به این کشور شد. در این زمان شوروي 
از ایران انتظار داشت در برابر این اقدام نظامي و اشغال کشور همسایه و مسلمان 
خود ســکوت کند؛ ولي امام خمیني)ره( دخالت شوروي در افغانستان را محکوم 
کردند و در اعتراض به این اقدام شــوروي، خطاب به ســفیر آن کشور در ایران 
فرمودند: »البته دولت شــوروي مي تواند افغانستان را قبضه کند، ولي نمي تواند 
در آنجا مســتقر شود. اگر شما خیال کردید بتوانید افغانستان را بگیرید و آن را 
آرام کنید، این خیالي باطل است. ملت افغانستان مسلم است، در مقابل حکومت 
افغانســتان ایستاده اند. شــما هم اگر بروید و هر قدرت دیگري هم برود، آنجا را 

مي گیرد، اما نمي تواند آنجا را آرام کند و بالاخره شکست مي خورد.«
همچنین امام)ره( در بیانات دیگري در 14 دي 1۳۵۸ خطاب به اســتادان 
دانشگاه تهران در این زمینه فرمودند: »قواي شوروي مجهز توي شهرها ریختند 
و دارنــد چه مي کنند. البته آنها دارند مقاومت مي کنند و بالاخره هم پیروزي با 

ملت است ان شاءالله.«
اشغال افغانستان موجب فرار میلیون ها آواره افغاني به خاک دو کشور ایران و 
پاکستان شد. حضور بیش از یک میلیون آواره  افغاني بیکار و نیازمند مساعدت در 
زمان جنگ در ایران، موجب افزایش نیازهاي مصرفي کشور و هزینه هاي گزاف شد. 
همچنین، تظاهرات این افراد علیه شوروي که گاه تا اشغال نمایندگي هاي شوروي 
در ایران پیش مي رفت، مشکلاتي را از نظر سیاسي، امنیتي و اجتماعي براي ایران 
به وجود آورد. حمایت ایران از مجاهدین افغاني و مخالفت با اشــغال افغانستان، 
موجب تقویت همکاري شوروي با دولت عراق و تحریک عوامل کمونیست داخل 
ایران براي مقابله با دولت و نیز مخالفت نکردن شــوروي با کشــورهاي غربي در 
مجامع بین المللي درباره  مسائل مربوط به ایران شد. اشغال افغانستان هشت سال 
و پنــج ماه به طول انجامیــد و تا دو ماه پیش از پذیرش قطعنامه   ۵۹۸ از جانب 
ایران ادامه یافت. ارتش سرخ در 26 اردیبهشت سال 1۳67، تعداد 1200 نظامي 
خود را از افغانســتان بیرون برد و عملیات انتقال 11۵ هزار سرباز دیگر شوروي 

از افغانستان را آغاز کرد که تخلیه ارتش سرخ از افغانستان ۹ ماه طول کشید.

تمام این ســرزمین پاک و مظلوم 
و خونبار، در زیــر چکمه متجاوزان بود 
و نیروهاي مســلح و سازمان هاي نظامي 
مــا، همه تلاش خودشــان را براي دفع 
و ســرکوب دشــمن مي کردند؛ اما این 
جوانان با دست خالي به مقابله با دشمن 
مي رفتند. آن روز شاید عدّه این جوانان، 
بیســت، سي نفر بیشتر نبود. بیست الي 
ســي جوان با دســت خالي؛ امــا با دل 
اســتوار از ایمان و توکّل به پروردگار. در 
این جا، در این بیابان ها، چند هزار تانک 
و نفربر زرهي از دشــمن مستقر بود. آن 
جمع کوچک، بــراي مقابله با این جمع 
علي الظّاهــر بزرگ مي آمــد، با ایمان به 
خدا و با توکل؛ آن گونه که حسین بن علي 
)علیه السّلام(، با جمع معدود، در مقابل 
دریاي دشــمن ایســتاد، قلبش نلرزید، 
اراده اش سست نشد و تردید در او راه پیدا 
نکرد. این جوانان، واقعاً همان طور بودند.

من در همین جا، از شهید علم الهدي 
پرسیدم: شــما از سلاح و تجهیزات چه 
دارید که این گونه مصمّم به جنگ دشمن 
مي رویــد؟ دیدم اینها دل هاي شــان آن 
چنان به نور ایمان و توکّل به خدا محکم 
است که از خالي بودن دست خود هیچ 

باکي ندارند. 
حرکت کردند و رفتند. آنها خواستار 
جهاد در راه خدا و پذیراي شــهادت در 
این راه بودند؛ چون مي دانســتند حقّند. 
شهداي ما در هر نقطه این جبهه عظیم، با 
همین روحیه و با همین ایمان، جنگیدند. 
)بیانات امام خامنه اي در گلزار شــهداي 

هویزه، 1۳7۵/12/20(

نشســت گوادلوپ، نام جزیره اي 
کوچک در شرق دریاي کارائیب و غرب 
اقیانوس اطلس است  که با حضور سه 
روزه ســران چهار کشور اروپایي، یعني 
فرانسه، انگلســتان، آمریکا و آلمان در 
جزیــره اي به این نام در ســال 1۳۵7 
برگزار شد. در این نشست که از 14 تا 
17 دي ماه 1۳۵7 و در آستانه پیروزي 
انقلاب اســلامي ایــران ترتیب یافت، 
رهبران چهار کشــور غربي سیاســت 
خارجي خــود را در زمینه چند بحران 
مهم جهاني، از جمله انقلاب اســلامي 

ایران با یکدیگر هماهنگ کردند.

شرايط ايران
 در آستانه اجلاس گوادلوپ

در نیمه دوم ســال 1۳۵7، مدارس 
و دانشــگاه ها در جریان انقلاب اسلامي 
تعطیل بودند، اعتصاب در سراســر کشور 
برقرار بود، صدور نفت متوقف شــده بود، 
تظاهرات خشم آلود مردمي همه روزه در 
شــهرها جریان داشت، برق بیشتر مواقع 
قطع بود و توزیع نفت و بنزین به حداقل 
رسیده بود، مطبوعات نیز در اعتراض به 
حاکمیت اختناق و سانسور، تعطیل و در 
اعتصاب بودند، بیشتر پروازهاي داخلي و 
خارجي به دلیل اعتصاب کارکنان فرودگاه 
مهرآباد لغو شده بود، بسیاري از سربازان 
به فرمان امام خمیني)ره( از پادگان ها فرار 
کرده و یا از دستور مافوق براي کشتار مردم 
امتناع مي ورزیدند. دولت هاي کم دوام شاه 
در برابر مردم تاب مقاومت نداشته و یکي 
پس از دیگري ساقط مي شدند. آموزگار در 
پنج شهریور جاي خود را به شریف امامي 
داده و او نیــز در 14 آبان جاي خود را به 
دولت نظامي ازهاري سپرده و این دولت 
نیــز در 16 دي ماه همزمان با تشــکیل 
اجلاس گوادلوپ ســقوط کرده و شاه به 
عوامل جبهه ملي متوســل شــده بود. با 
وجود این، غلامحسین صدیقي از پذیرفتن 
دستور شــاه براي تشکیل کابینه امتناع 
ورزید و بختیار بار این مســئولیت را در 
واپسین روزهاي حیات رژیم شاه برعهده 
گرفت. وي از حمایت مردمي محروم بود 
و  زائده رژیم شاه تلقي مي شد. در چنین 
وضعیتي و به ویژه در آستانه خروج شاه از 
کشور، بیشتر دولت هاي جهان خود را براي 
تعامل با دولتي که مولود انقلاب مردم ایران 
باشد، آماده کرده بودند. این ذهنیت حتي 
بر اجلاس گوادلوپ نیز سایه افکنده بود. 

تشكیل اجلاس گوادلوپ 
»والــري  اوایــل دي 1۳۵7  در 
ژیسکاردســتن« رئیس جمهور فرانسه 
از ســران دولت هاي آمریکا، انگلستان 
و آلمان درخواســت کــرد به گوادلوپ 
سفر کنند تا به  طور غیر رسمي درباره 
بحران هــاي بین المللي بــا یکدیگر به 
بحــث و تبادل نظــر بپردازنــد. در آن 
زمان تبعات کودتاي کمونیســت ها در 
افغانستان، خشونت هاي فزاینده نژادي در 
آفریقاي جنوبي، اشغال نظامي کامبوج 

به دست ارتش ویتنام و مهم تر از همه، 
انقلاب اسلامي ایران مهم ترین دغدغه 
سیاســي رهبران کشــورهاي غربي به 
شــمار می آمد. این دغدغه  خاطر براي 
ژیسکاردستن که کشورش میزبان امام 
خمیني)ره( رهبر انقلاب بود، بیشــتر 
آن گونه  ژیسکاردستن  داشــت.  وجود 
که در خاطرات خــود مي گوید، هنوز 
باور نداشت که کار شاه به پایان رسیده 
اســت. او گزارش هاي ارســالي »رائول 
دلاي« سفیر فرانســه در تهران را که 
تأکید مي کرد راهي جز خروج شــاه از 
ندارد، »بدبینانه« خوانده  کشور وجود 
و به همین دلیل براي آگاهي از اوضاع 
ایران »میشــل پونیاتوسکي« فرستاده 
ویژه خود را که دوست شاه نیز بود، به 
تهــران اعزام کرده بود؛ از این  رو وقتي 
گزارش هاي پونیاتوسکي را با جمع بندي 
ســفیر فرانسه یکســان یافت، در یک 
سردرگمي سیاسي دعوتنامه هایي براي 
»جیمي  کارتــر« رئیس جمهور آمریکا، 
»جیمز کالاهان« نخست وزیر انگلستان 
و »هلموت اشمیت« صدراعظم آلمان 
فرســتاد و آنها را بــه گوادلوپ دعوت 
کرد تا به مشورت پرداخته، راهبردهاي 
سیاسي خود را با آنها همسو کند و چاره 
مشترکي براي حفظ منافع خویش در 

ایران بیابند.
ایــن عــده روز 14 دي 1۳۵7 
وارد گوادلوپ شــدند و سپس به محل 
تشکیل اجلاس که آلاچیقي در کنار دریا 
بود، رفتند. در این نشســت حساسیت 
شــرکت کنندگان درباره مسائل ایران 
به مراتب بیشــتر از ســایر بحران هاي 
بین المللــي بود. بحث هــاي مربوط به 
با ســخنان جیمزکالاهان  ابتدا  ایران، 
آغاز شد: »شــاه از دست رفته و دیگر 
قادر به کنترل اوضاع نیســت. راه  حل 
واقعي براي جانشیني او هم وجود ندارد. 
مردان سیاســي که در میدان مانده اند 
توانایي هاي محــدودي دارند. به  علاوه 
بیشتر آنها با رژیم ارتباطاتي داشته اند 
و آلوده به مسائل و مشکلات این رژیم 
هستند. آیا ارتش مي تواند در این میان 
یک نقش انتقالــي ایفا کند؟ نه! ارتش 
فاقد تجربه سیاسي است و فرماندهان 

آن هم به شاه وفادارند.« 
تحت  ابتــدا  در  ژیسکاردســتن 
تأثیر اظهارات شــاه به »پونیا توسکي« 
فرستاده ویژه کاخ الیزه، صرفاً تحلیل هاي 
محمدرضا پهلوي را مطرح کرد و گفت: 

»... خطر سقوط شاه و احتمال مداخله 
شوروي، مهم ترین عللي هستند که باید 
دولت هاي غربي در جلوگیري از وقوع 
آنها بکوشــند. شــاه از من تقاضا کرده 
اســت براي کاستن از فشــار شوروي، 
به طور مشترک اقدام کنیم. به نظر من 
لازم اســت از طرف ســران به شوروي 
هشدار داده شــود تا شوروي ها بدانند 
که این سران مستقیماً درگیر و نگران 
اوضاع هســتند. باید از شاه پشتیباني 
شود؛ زیرا با وجود اینکه، او تنها ضعیف 
شده، ولي دید واقع بینانه اي! به مسائل 
دارد و تنها نیرویي اســت که در برابر 
جریــان مذهبي، ارتــش را در اختیار 
دارد. از طرف دیگــر این امکان وجود 
دارد که مشکلات فزایندة اقتصادي، در 
ســطح طبقه متوسط که تعداد آنها در 
تهران زیاد است و از نفوذ قابل توجهي 
هــم برخوردارند، تغییراتــي به وجود 
آورد و ابتکار سیاســي آنها را در آینده 

ممکن سازد.« 
کارتر به ســولیوان، سفیر آمریکا 
در تهران نیز اعتماد چنداني نداشــت 
و ژنرال  هایزر را براي بررســي اوضاع و 
واداشــتن ارتش به تبعیت از بختیار به 
تهران فرســتاده بود.کارتر در سخنان 
خود گفت: »...شاه دیگر قادر به ماندن 
و ادامه حکومت نیست؛ زیرا مردم ایران 
به هیچ روي خواهان او نیستند. به  علاوه 
دولت یا دولتمردان وجیه المله دیگري 
بر جاي نمانــده تا حاضر به همیاري و 

همکاري با او باشد.«
کارتر تا آنجا پیش رفت که هر نوع 
امکان موفقیت شاه را منتفي دانست و 
رهبران غرب را به اندیشــیدن درباره 
آینده اي که در آن نظام سلطنت قطعاً 
جایي نخواهد داشت، دعوت کرد؛ این در 
حالي است که وي یک سال پیش از آن 
در سفر به تهران و پس از ملاقات با شاه 
تأکید کرده بود شاه، ایران را به جزیره 

ثبات در منطقه تبدیل کرده است.
»هلمــوت اشــمیت« صدراعظم 
آلمان نیز اگرچه بیش از سایر همپیمانان 
نگران منافع اقتصادي کشورش در ایران 
بود؛ ولي به باقي ماندن شــاه در کشور 

اعتقادي نداشت.
سران کشــورهاي آمریکا، آلمان، 
انگلیــس و فرانســه پس از ســه روز 
گفت وگو و مشورت درباره تحولات ایران 
به این نتیجه رســیدند که باقي ماندن 
شاه در ایران سبب تداوم بحران خواهد 

بود؛ البته هیچ یــک حاضر نبودند در 
صحن بین المللي »گوادلوپ« به  منزله 
مرکز تباني غرب براي ســقوط شاه یا 
زمینه ساز پیروزي انقلاب اسلامي ایران 

شناخته شوند.
پس از پایان اجــلاس گوادلوپ، 
کارتر به توصیه ژیسکاردستن و همچنین 
همراهــان خود، از جمله »ســایروس  
ونــس« وزیر خارجه و »برژینســکي« 
مشــاور امنیت ملي آمریــکا، تصمیم 
گرفت امام خمیني)ره( را به وضعیتي 
میان سقوط رژیم شاه و پیروزي انقلاب 
اســلامي متقاعد کنــد. او این وضع را 
در حفــظ دولت بختیار جســت وجو 
مي کرد؛ بــه همین دلیل یک روز پس 
از پایــان اجــلاس 1۸ دي، پیغام خود 
را به  طور غیر مســتقیم و از طریق دو 
نفر از مقامات فرانســوي به اطلاع امام 
خمیني)ره( رســاند. او در پیام خود از 
امام خمیني)ره( خواست تا تمام نیرو و 
اهتمام خویش را به منظور جلوگیري از 
مخالفت مردم علیه بختیار به کار بندد. 
وي در ایــن پیام به قطعي بودن خروج 
شاه اشاره و تهدید کرد که »تهاجم به 
بختیار به مثابه قماري است که تلفات 
فراوان برجاي خواهد گذاشت و وخامت 
اوضاع به مداخله ارتش خواهد انجامید.«
البته امام)ره( در پاسخ درخواست 
کارتــر را قاطعانه رد کردند و فرمودند: 
»پیام آقاي کارتر دو جهت داشت؛ یکي 
موافقــت با دولت بختیار یا دســت کم 
سکوت در شرایط فترت موجود و دوم 
احتمال کودتــاي نظامي یا پیش بیني 
وقوع  آن. در باب موضوع اول امام تأکید 
کرد که همه مصایب و خون هاي ریخته 
شــده ملت براي رهایي از زیر بار گران 
سلســله پهلوي اســت. ملت ما حاضر 
نیست با دولت بختیار به  عنوان میراث 
شاه و یا با تدابیري چون تشکیل شوراي 
سلطنت که همه آنها غیر قانوني است، 
کنــار آید. اما دربــاره حفظ آرامش ما 
بارها تأکید کرده ایم که همواره خواهان 
مملکتي آرام و بــا ثبات بوده ایم. اما با 
وجود شــاه آرامش هیچ گاه باز نخواهد 
گشت. آقاي کارتر اگر حسن نیت دارند، 
مي بایست از پشتیباني کودتا یا دخالت 
در امور ایران دست بکشند، تا خواسته 
مشــروع ملت محقق گــردد و آرامش 
و ثبات دائمي برقرار شــود. ملت ایران 
نیز از کودتاي نظامي هیچ هراســي به 
خود راه نخواهــد داد؛ زیرا چندین ماه 

است که رژیم با خشونت و قهر و غلبه 
نظامي و با حادترین شــکل آن با مردم 

رفتار کرده است.
مــردم ایــران بــراي مــن پیام 
فرستاده اند که در صورت بروز کودتاي 
نظامــي باید حکم جهــاد مقدس داد. 
مــن کودتا را نه به صــلاح ملت ایران 
مي دانــم و نه به صلاح ملت آمریکا. اما 
اگر چنانچه کودتایي صورت پذیرد ملت 
ایران از چشــم شما خواهد دید. من به 
حکم اینکه یک روحاني هستم، همیشه 
مصلحت بشــر را در نظر مي گیرم. لذا 
به شــما توصیه مي کنم که جلوي این 
خونریزي ها را بگیرید و ایران را به حال 
خــود واگذارید. در این صورت اســت 
که نه تســلیم شــرق خواهد شد و نه 

تسلیم غرب.
ملت را بــه حال خود واگذارید تا 
من از اشــخاص پاکدامن براي انتقال 
قدرت، یک شوراي انقلاب تأسیس کنم 
تا امکانات مناسب جهت به ثمر نشستن 
حکومت مبعوث ملت انجام پذیرد، در 
غیر این صورت امید به آرامش نیســت. 
اکنون در سازمان نیروهاي مسلح ایران 
اختلاف عمیق و اساسي بروز کرده است 
و در صورت کودتا بسیاري از ارتشیان که 
به ما پیوســته اند این تلاش را در نطفه 

خفه خواهند نمود...« 
در  غربــي  دولت هــاي  ســران 
گوادلــوپ به خوبي از قــدرت انقلاب 
مردم و از ســقوط قریب الوقوع شــاه و 
رژیــم تحت حمایت او بــا خبر بودند؛ 
از ایــن  رو در موضعــي انفعالــي و در 
وضعیتي کــه کمترین امیدي به بقاي 
شاه نداشــتند، ناگزیر شدند با رفتن او 
از کشور موافقت کنند. در واقع، نشست 
گوادلوپ تحت الشــعاع اراده ملت ایران 
قرار داشت؛ والّا قدرت هاي غربي چیزي 
در حمایت همه جانبه خود از رژیم شاه 
کم نگذاشتند. به قول فردوست، کارتر تا 
آنجا که مي توانست از رژیم او و از خود 
او پشــتیباني کرد. کارتر به تهران آمد 
و آن نطق کذایی را ســر میز شام کرد 
که حداکثــر حمایت از محمدرضا بود. 
کارتــر حتي با تلفن هاي روزمره تلاش 
کرد محمدرضــا را از نظر روحي آماده 
حداکثــر مقاومت کند؛ ولي محمدرضا 
آمادگي نداشت. کارتر آنچه را که لازم 
بود در حمایت از شــاه انجــام داد. به 
عبارتی، نه آمریکا و نه سایر دولت هاي 
غربي، هیچ گونه کوتاهي در حمایت از 
شاه نداشتند؛ ولي مشکل آنها این بود 
که هیچ برنامه اي براي نجات شاه و رژیم 
او نداشتند و موج فراگیر انقلاب آنها را 
دچار استیصال و سردرگمي کرده بود. 
حضور آنها در گوادلوپ نمایانگر آخرین 
تلاش هاي  بي هدف و مأیوسانه آنها برابر 
انقلاب اســلامي بود؛ بــه همین دلیل 
قوي ترین متحدان غربــي بهترین راه 
را در خروج او از کشــور دیدند. از این 
رو پیروزي انقلاب را مظهري از ناکامي 

غرب مي شمارند.

حســینی/  ســید مهدی    
مباحث گذشــته این ســتون بــه دوران 
چهارســاله اول ریاســت جمهوری امــام 
داده  اختصاص  خامنه ای)مدظله العالــی( 
شد. پیرو همان مباحث سفرهای استانی 
معظم له در ســال 6۳ قابل توجه است که 
به نظر می آید سفرهای ایشان الگوی خیلی 
خوبی شد برای سفرهای استانی رؤسای 

جمهور در دوره های بعدی.
سفر ایشــان به مازندران در تاریخ 
1۳6۳/2/17 صورت گرفت و معظم له در 
جایگاه رئیس جمهور از مراکز مختلف این 
اســتان بازدید کردند، از جمله آنها پایگاه 
دریایی نوشهر و نیروگاه برق نکا بود. ایشان 
علاوه بر دیدار با مسئولان و حضور در جمع 
کارکنان، جلسات و برنامه های سخنرانی 
هم داشــتند، در یکی از این جلسات در 
اجتماع پرشکوه مردم شهر ساری به طور 
مبسوط ســخنرانی کردند و در بخشی از 
بیانات شــان با اشــاره به تلاش های ناکام 
دشــمن فرمودند: »طراحان سیاست های 
اســتکبار جهانی هنوز نتوانسته اند نظام 
جمهوری اسلامی ایران را ارزیابی کنند.« 
امام خامنه ای در این ســفر با علما و ائمه 
جمعــه و جماعات اســتان هــم دیدار و 
گفت وگو داشتند و از نقش مؤثر روحانیت 
در حرکت انقلاب اسلامی صحبت کردند. 
در آن ایام اســتان گلستان مستقل نشده 
بود و بندر ترکمن صحرا در حوزه مازندران 

محسوب می شد.
امام خامنه ای از بندر ترکمن صحرا 
بازدید داشــتند و ضمن دیدار با مردم، با 
جمعی از روحانیون اهل تســنن این بندر 
گفت وگو کردند، سپس در جمع مردم بندر 
ترکمن صحرا حضور یافتند و طی سخنانی 
ضمن تبیین انقلاب از دیدگاه دشــمن و 
دادن توصیه هایــی در این بــاره فرمودند: 
»بعد از آنکه انقلاب اســلامی به پیروزی 
رسید دشمنان که نشسته بودند تا ببینند 
انقلاب چه خواهد کرد و ملت کار خود را 
تا کجا پیش خواهــد برد و امیدوار بودند 
که این انقلاب مردمی از ســه ناحیه دچار 
آسیب شود؛ اول از ناحیه اختلاف داخلی، 
سپس از ناحیه ناتوانی در اداره بخش های 
حیاتی کشور و بالاخره از ناحیه تهاجمی که 
از سوی ابرقدرت ها و با دست نشاندگان آنها 
به انقلاب انجام خواهد گرفت. آنها امیدوار 
بودند تا انقلاب به شکست بینجامد ما برای 
این که حرف مان را ثابت کنیم که جنگ را 
با پیروزی به پایان خواهیم برد، نیروهای 
مسلح ما چه در ترکمن ]صحرا[ و چه در 
بقیه قسمت ها باید خود را آماده مرزداری 
کنند و نگذارند حریم مرزها نقض شود...«
امام خامنه ای در این سفر با گروه های 
مختلف و نهادهای متعدد استان دیدار و 
گفت وگو داشتند، از جمله مسئولان حزب 
جمهوری اســلامی، قضات دادگستری و 
حکام شرع و دادستان انقلاب مازندران و 
سایر نهاد های اجرایی و نهادهای انقلاب، 
ســپس راهی شهرهای بابل و آمل شدند. 
طی سخنانی در جمع مردم بابل و در جمع 
طلاب مدرسه علمیه صدر بابل و در نهایت 
مراجعت به ساری و حضور در جمع خانواده 

شهدای ساری به این سفر پایان دادند.

درنگ
پذیراي شهادت

شهید صحراي سینا

تا روزي که بسیجي فکر کنیم، مطمئناً کسي نمي تواند گوشه چشمي به این انقلاب داشته باشد. بسیج مکتب انسان ساز است. مي گویند به سنگ گفتند انسان 
 شــو گفت هنوز آن قدر ســخت نشده ام که انسان شوم. انسان این چنین است، واقعاً سخت تر از سنگ است. اگر اتکای ما بر عقاید، مکتب، رهبري و حرکت مان بر 

تعالي ارزش های این مکتب باشد، چه باک از دیگران؛ از استکبار، از قدرت هاي مادي آنها. )سخنان سرلشکر خلبان شهید ستاری(

 چه باک 
از استکبار!

تاریخ ایرانآخرین تلاش در گوادلوپ
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گفت وگوی هفته

وجود مبارک امام ســجاد)ع( 
ضمن اینکه ما را به دعاهای معروفش 
آشنا مي کند، ما را به حقیقت دعا که 
چه بخوانیم و چه بخواهیم هم آشنا 
مي کند و دعا را در سه منطقه ملي، 
گســترش  بین المللي  و  منطقه اي 
مي دهد تا محصول نهضت ســالار 
شــهیدان را جهاني کند. دعاهاي 
آن حضرت تنها در این نیســت که 
خدایا مشکلات مرا حل کن، بیمار 
مرا شفا بده، مرض ما را درمان کن، 
یا آمــرزش گناهان نصیب ما بکن! 
بخــش مهم دعاهــاي آن حضرت 
درباره جهان بیني و جهان شناســي 
انسان شناســي و  انســان بیني  و 

است.
به خداي سبحان عرض مي کند: 
پروردگارا! »توَِّجْنِي باِلکِْفَایۀَِ«؛ خدایا 
آن توفیــق را بــده کــه جامعه ما 
خودکفا باشــد و به بیگانه نیازمند 
نباشــد، نیاز به بیگانه ذلتّ اســت! 
خدایا این تاج خودکفایي را بر بالاي 
ســر نظام ما مستقر بفرما! این دعا 
با اینکــه خدایا من، پدر و مادر مرا 
بیامرز، خیلي فرق مي کند! »توَِّجْنِي 
باِلکِْفَایۀَِ«؛ خودکفایي یک مملکت به 
مدیریت فهمیده و مدبرّیت عاقلانه و 

خردمندانه وابسته است. 

كمبود 
مدير لايق! 

در جمله بعــد عرض مي کند 
خدایا! »وَ سُــمْنِي حُسْنَ الوِْلایۀَِ«، 
خدایــا! این توفیق را به من بده که 
هم من کاري داشــته باشــم و هم 
مدیر لایقي باشــم؛ نه بیراهه بروم 
و نه راه کسي را ببندم، بفهمم این 
مملکت چه دارد، یک؛ چگونه باید 
مصرف کند، دو؛ مردم آن را بي نیاز 
کنم، سه؛ این مي شود تدبیر عاقلانه 
و ولایت خردمندانه، چون هر کسي 
وليّ زیرمجموعه خودش است. کسي 
که براي دَه نفر درس مي گوید، باید 

بفهمد آن صاحب کتاب چه گفته، 
یک؛ باید بفهمد چگونه تقریر بکند، 
دو؛ باید بفهمد چگونه ذهن آنها را 
باز کند که آنها، هم خوب اشــکال 
بکنند و هم خوب سؤال بکنند، سه؛ 

تا بشود تدریس خوب! 
عرض مي کند خدایا! اگر کسي 
در حوزه درس مي گوید باید مدرّس 
بفهم باشد و شاگرد را خوب تربیت 
کند. شــاگرد مقلِّد، شاگرد نیست؛ 
چه حوزه و چه دانشگاه! آن  که چند 
سال درس مي خواند و قدرت ابتکار 
پیدا نمي کند، یا نقص از اوســت یا 
نقص از مدرِّس اوست، چون مدرِّس 
مقلِّد بار آورده، نه محقق. اگر کسي 
حوزوي و دانشگاهي است این طور 
باید باشــد و اگر کسي میزي دارد 
و کاري دارد و تدبیــري دارد-چه 
نظامي و چه انتظامي، چه لشکري 
و چه کشوري دعاي امام سجاد)ع( 
این اســت،-چون هر کسي نسبت 
بــه زیرمجموعه اش ولایت دارد؛ »وَ 
سُمنِي حُسنَ الولایۀ« که من واليّ 
خوبي باشــم تا چهــار نفر را خوب 
تربیت کنم و زیرمجموعه خودم را 
هَدَر ندهم؛ اگر مال است هَدَر ندهم، 
اگر علم است هَدَر ندهم. ما آنچه که 
در مملکــت کم داریم مدیر بفهم و 
لایق است، وگرنه این مملکت همه 

چیز دارد.

بخشندگی 
به جای گدايی 

وجود مبارک امام ســجاد)ع( 
یک عُرضه را از خدا طلب مي کند؛ 
»وَ سُمنِي حُســنَ الولایۀ« که من 
وليّ خوبي باشــم، مــولاي خوبي 
باشم، مدیر خوبي باشم و مدبرّ خوبي 
باشــم. »وَ هَبْ ليِ صِدْقَ الهِْدَایۀَِ«؛ 
هم من حرف رهبران الهي را خوب 
گوش بدهم و هم عده اي حرف مرا 
گوش بدهند. اینکه در دعاهاي ماه 
مبــارک رمضان و ماننــد آن آمده 

است که خدایا تو دین خودت را که 
مي خواهي حفظ بکني )یقیناً هم که 
حفظ مي کني( این دین را به وسیله 
من حفظ بکن، نه به دست دیگري! 
نْ تنَْتَصِرُ بهِِ لدِِینِکَ وَ  »وَ اجْعَلنِْي مِمَّ

لَا تسَْــتَبْدِلْ بيِ غَیْرِي «، چرا دست 
من پیش دیگري دراز باشــد؟ چرا 
دســت دیگران کنار سفره من دراز 
نباشــد؟ این یک کمالي است که 
انسان با دعاي امام سجاد)ع( از خدا 

مي طلبد. خدایا به من توفیقي بده 
که ســفره من پهن باشد! یا کتابي 
بنویسم، یا صنعتي اختراع کنم، یا 
تولیدي کنم که بســیاري در کنار 
سفره من باشند، چرا دست من در 
کنار ســفره دیگري باشد؟ حضرت 
هم فرمود: »الیَْدُ العُْلیَْا خَیْرٌ مِنَ الیَْدِ 
ــفْليَ«؛ دستِ بده بهتر از دستِ  السُّ
 بگیر است، چرا دست ما دست بده 
نباشد؟ چرا همیشه بگیریم؟ خوي 
گدایي را امام سجاد)ع( از ما گرفت، 
خوي توانمندي و بخشندگي را به 

ما داد. 

اموال 
جهنمی! 

بعد هم فرمــود به خدا عرض 
کنید خدایا! آن توفیق را بده که اگر 
یک وقتي وضع مالي من خوب شد، 
من -خدایي ناکــرده خودم را گم 
نکم! این را هم به ما گفته است. در 

بسیاري از موارد فرمود که ای مال، 
تو از بین مي روي، ولي آبروي مرا نبر! 
من مال داشته باشم و ذخیره 
کنم، این مال مي شود مالِ نسوز! این 
آیات نوراني ســوره مبارکه »توبه« 
را ملاحظه کنیــد، آنجا که فرمود: 
»یوَْمَ یحُْمي  عَلیَْها فــي  نارِ جَهَنَّمَ 
فَتُکْــوي  بهِا جِباهُهُــمْ وَ جُنُوبهُُمْ وَ 
ظُهُورُهُمْ«؛ ما شــنیده ایم جهنمي 
هســت و به آن ایمــان داریم، داغ 
کردن هم هســت و بــه آن ایمان 
داریم؛ اما نشنیدیم که در جهنم از 
جنگل هیزم بیاورند! این را از قرآن 
ا القَْاسِطُونَ فَکَانوُا  شنیده ایم که »وَ أمََّ
لجَِهَنَّمَ حَطَباً« هیزم جهنم آدم هاي 
ستمکار هستند، اما جایي نشنیدیم 
کــه از جنگل هیزم بیاورند تا آتش 
گُر بگیرد، این را شنیده ایم که خود 
مردم گُر مي گیرند. در سوره مبارکه 
»توبه« فرمود کســانی که مال ها را 
ذخیره کردند، نه تولید مي کنند و 

نه نیاز نیازمندي را برطرف مي کنند، 
همین ها را داغ مي کنند! کسي که 
مــال حلال را جمع کــرد، ولي در 
راهش صرف نکرد، نه اینکه اختلاس 
کرد! آن یک حســاب دیگري دارد 
که »عَلیَ رُؤوسِ الْشَْــهَاد« آبروها 

را مي برند. 

جامعه
 بهشتی! 

درباره بهشت همه ما شنیدیم 
که فرمود: »لَا لغَْوٌ فیِهَا وَ لاَ تأَْثیِمٌ«؛ 
هیچ نقصي در آن نیســت، عیبي 
در آن نیســت، بدخواهــي در آن 
نیســت، مرداني هم که در بهشت 
زندگــي مي کننــد »وَ نزََعْنَا مَا فيِ 
«؛ هیچ بهشــتي  صُدُورهِِم مِنْ غِلٍّ
نسبت به بهشــتي کینه ندارد! این 

مطلب اول.
در ســوره مبارکه »حشر« هم 
فرمود: مردان متمدّن و با فرهنگي 
که بهشــتي گونه زندگي مي کنند، 
در دنیا دعاي آنها این اســت: »وَ لاَ 
تجَْعَلْ فيِ قُلُوبنَِا غِلًا للَِّذِینَ آمَنُوا«؛ 
خدایا بد کسي را در دل ما قرار نده 
تا ما کینه کسي را نداشته باشیم و 
بد کسي را هم نخواهیم! اگر خوب 

است دعایش کنیم و اگر بد است دعا 
کنیم که خوب بشود! این دل براي 
کارهاي دیگر خلق شده است، براي 

کینه نیست! 

شــما می بینید که هر کسی 
قلم به دســت گرفته رســانه شده، 
مجله نویس و روزنامه نویس شــده، 
این آن را نفــي مي کند و آن، این 
را نفي مي کنــد، این براي او جعل 
مي کنــد و آن براي این دروغ جعل 
مي کند، این یک زندگي بي فرهنگ 
جهنم گونه است! شما هیچ اطمیناني 
از این رسانه ها پیدا نمي کنید، هر که 
قلم دست گرفت دیگري را تکذیب 
مي کند، دیگــري مي گوید این طور 
نبود! آبروي دیگــران را بردن هنر 
نیست. اگر کسي مشکلي دارد البته 
دارد، چون جامعه ما که جامعه عدل 
محض نیست بر ما واجب است امر 
 به معروف و نهــي از منکر کنیم و 
دوستانه به او بگوییم که این نقص 
است، این کار را نکن! اما آنکه واجب 
است بر ما به نام امر به معروف و نهي 
از منکر نمي کنیم، اینکه بر ما حرام 
اســت به عنوان غیبت و آبروریزي 
داریم انجام می دهیم، این مي شود 

جامعه جهنمي! 
حیف است! ما که مي توانیم به 
جایي برسیم که فرشته ها به استقبال 
ما بیایند چرا ارزان بفروشیم؟ مگر 
قرآن نفرمود که فرشــته ها در حال 
احتضار به استقبال عده اي مي آیند؟ 
»الَّذینَ تتََوَفَّاهُــمُ المَْلائکَِۀُ طَیِّبینَ 
یقَُولوُنَ سَــلَامٌ عَلیَْکُمْ ادْخُلُوا الجَْنَّۀَ 
بمَِا کُنْتُمْ تعَْمَلُونَ« در حال احتضار 
مي آیند! ما مي توانیم نظام را بهشتي 
کنیم! مگر آن آیه برای ائمه است؟ 
برای همین من و شماســت! »وَ لاَ 
تجَْعَــلْ فيِ قُلُوبنَِا غِلًا للَِّذِینَ آمَنُوا« 
برای ماهاســت، پس ما مي توانیم 
جامعه مــان را با تمدّن و با فرهنگ 
به برکــت خون هاي پاک شــهدا 
بهشــتي کنیم، پس چــرا نکنیم؟ 
جامعه مي شــود آرام! آن کسي که 
دســتش به اختلاس باز اســت، او 
نمي داند که با مار و عقرب دارد بازي

 مي کند!

 علامه شیخ عبدالله جوادی آملی

چگونه جامعه مان را بهشتی کنیم؟

  منوچهر زهیری/  دكتر علیرضا جلالی رئیس جديد دانشــگاه علوم پزشــكی بقیه الله)عج( سال ۱۳۴۳ در يكی از محله های تهران به دنیا آمد و در همین شهر از مقطع ابتدايی تا دبیرستان تحصیل كرد. وی فارغ التحصیل رشته پزشكی 
عمومي از دانشگاه علوم پزشكي اصفهان و متخصص و فلوشیپ بیهوشي از دانشگاه علوم پزشكي بقیه الله)عج( است. آنچه از داستان جنگ او می دانیم اين است كه چند روز پس از شهادت برادرش در سال ۱۳۶۰ در حالی كه تنها ۱۶ سال داشت، 

از طريق بسیج مسجد راهي جبهه گیلان غرب می شود و پس از طی دوره آموزشی در جايگاه تخريبچی به لشكر محمد رسول الله)ص( در منطقه سومار می پیوندد و در عملیات مسلم بن عقیل شركت می كند.
 نزديك به ۱۵ ماه در كردستان می ماند و پس از آن در عملیات هاي كربلاي ۴ و ۵، والفجر ۸ و ۱۰، شركت می كند، سه بار هم شیمیايي می شود. در سال ۱۳۶۵ در دانشگاه پذيرفته می شود و اين آغاز راهی است كه اكنون در آن استوار گام 

برمی دارد. پس از فارغ التحصیلی در رشته پزشكی عمومی در سال ۱۳۷۲ با وجود قبولی در رشته داخلی مغز و اعصاب تهران تغییر رشته داده و در دانشگاه علوم پزشكی بقیه الله)عج( مشغول تحصیل در رشته بیهوشی می شود. 
خودش علت را اين گونه شرح می دهد: »در آن سال با حضور پزشكاني كه در جبهه هاي حق علیه باطل شركت كرده بودند جلسه ای برگزار شد و بحث رشته بیهوشي مطرح شد. آن زمان دكتر حیدرپور رئیس بهداري سپاه و رئیس بهداري 
كل نیروهاي مسلح بود و به اهمیت رشته بیهوشی و نیاز سپاه به اين رشته پرداخت و گفت كه يك روز بحث را پیش رهبر معظم انقلاب مطرح كردم و اينكه ما الان به متخصص بیهوشي بسیار نیاز داريم، آن موقع سپاه دو تا متخصص بیهوشي 

بیشتر نداشت كه يكي خود ايشان بود، آقا نیز به وی گفته بودند شما برويد به جوانان پاسدار بگويید در رشته بیهوشي ادامه تحصیل دهند و من نیز درست همان لحظه تصمیم گرفتم در اين رشته تحصیل كنم.«
در سال ۱۳۷۵ فارغ التحصیل شده و تا يك سال در سمت مسئول بخش بیهوشی و اتاق عمل فعالیت می كند، سپس در رشته فلوشیپ قلب پذيرفته می شود. سال ۱۳۸۸ وزير بهداشت وقت مسئولیت تأسیس و شكل گیری دانشگاه علوم 
پزشكی البرز را در شهر كرج به او واگذار می كند. سال ۱۳9۰ چالش های جدی در بیمارستان قلب شهید رجايی به وجود می آيد و مسئولیت اين بیمارستان به او سپرده می شود و پس از آن در سال ۱۳9۲ رئیس بیمارستان بقیه الله)عج( و سال 

۱۳9۵ در سمت رئیس دانشگاه علوم پزشكی بقیه الله)عج( معرفی می شود.

 واجب اســت بر ما به نام 
امر به معــروف و نهي از منكر 
نمي كنیم، اينكه بر ما حرام است 
به عنوان غیبــت و آبروريزي 
داريــم انجــام می دهیم، اين 
جهنمي!حیف  جامعه  مي شود 
است! ما كه مي توانیم به جايي 
برسیم كه فرشته ها به استقبال 

ما بیايند چرا ارزان بفروشیم؟

 دوشنبه 13 دی 1395   سال هفدهم     شماره ۷۸۲  

نقطه نظر

 آيت الله حبیب الله مهمان نواز/
قرآن باید افزون بر مســاجد و اماکن 
مذهبی، در منازل نیز قرائت شــود. 
اینکه قرآن در مســاجد قرائت شود، 
اما در خانه ها حتی روی آن باز نشود، 

امری مذموم و نهی شده است.
اگــر جامعه اســلامی ایران با 
مفاهیم بلند قرآن آشنا و مأنوس شود، 
بسیاری از معضلات و مشکلات جامعه 

رفع خواهد شد.
آشنایی با مفاهیم قرآن، سبب 
آغاز تحول درونی در افراد می شــود، 
اما بیشتر مردم درس های خود را با 
واســطه از قرآن می گیرند. بر اساس 
نظر مراجع عظام تقلید اگر یک آیه 
از قرآن با تفسیر و مفهوم فرا گرفته 
شــود، اهمیت آن از یک ختم قرآن 
بیشــتر اســت؛ در این زمینه نقش 
متولیــان مذهبــی و قرآنی جامعه، 
بی بدیل و انکارنشدنی است. بهترین 
راه خودسازی و خداشناسی مراجعه 

به قرآن است.
انتظار داشته  اینکه  به راستی، 
باشــیم تنها مســاجد و مؤسسات 
مذهبــی، تربیت دینی فرزندان ما را 
برعهده داشــته باشند، اشتباه است؛ 
چرا که برای تربیت فرزندانی صالح و 
متقی، باید خانواده ها به وضعیت درون 
زندگی خود توجــه کنند تا جامعه 

اسلامی در آینده سالم و پویا باشد.
بخــش زیــادی از تربیــت و 
ساخت وســاز دینی انسان به محیط 
خانه و خانواده مربوط بوده و در این 
راستا وضعیت خانواده تأثیر بسزایی 
در تعلیم و تربیت دینی فرزندان دارد.

باید فرزنــدان در خانه، والدین 
خود را در حال قرائت قرآن مشاهده 
کنند تا با قرائت قرآن انس گرفته و 
تعالیم آسمانی آن به زندگی مادی و 

معنوی افراد وارد شود.
تربیت انسان ها نیازمند معلمانی 
دلســوز و مؤمن است؛ از این رو باید 
مسئولان و متولیان فرهنگی جامعه 
آینده نگری خــود را افزایش داده و 
برای رســیدن به حیات طیبه مورد 
نظر اســلام، همان مســائلی را که 
انبیــا و مرســلین و ائمه معصوم)ع( 
مطرح می کردند، در جامعه مطرح و 

تقویت کنند.

 ضرورت تربیت قرآنی
آیت الله نوری همدانی گفت: حفظ ایمان و توکل به خدا، نخستین اصل در حفظ عزت مسلمانان است؛ کسانی که به خدا توکل دارند و همیشه تکیه شان به او است، 
عزتمند هستند. در قرآن گفته شده که عزت فقط در درگاه خداوند است، این بخش از قرآن باید مورد توجه کسانی که با هدف به دست آوردن عزت در برابر کفار و غرب 

نرمش نشان می دهند، قرار بگیرد. برای حفظ عزت نظام اسلامی و مسلمانان باید با شجاعت و صراحت با دشمن برخورد کرد.

رمز عزت
 در قرآن

رئیس دانشگاه علوم پزشكی بقیه الله)عج( در گفت وگو با صبح صادق

به دنبال یک بیمارستان مأموریت محور با نیروی انسانی کارآمد هستیم

   آنچه فرمانده كل سپاه از دانشگاه می خواهد ايجاد يك سازمان 
مأموريت محور است و دانشگاه بايد به سمتی برود كه نیازهای سپاه 
را درک و اجرا كند و آنها را در قالب برنامه های اجرايی و برنامه جامع 

بیاورد
  به دنبال تهیه بانك پیشنهادها و شناسايی نیروی انسانی توانمند 
در مجموعه هستیم تا بتوانیم با مشاركت همه كاركنان و استفاده از 
خِرَد جمعی كارها را پیش ببريم، از سويی مهم ترين هدف كاركنان 
بايد تكريم مخاطبان باشــد و من نیز به عنوان رئیس دانشگاه بايد 

كاركنان را تكريم كنم

* جناب آقای جلالی لطفاً درباره دانشگاه توضیح دهید.
دانشگاه علوم پزشــکی بقیه الله)عج( چهار دانشــکده پزشکی، پرستاری، 
بهداشــت، داروسازی و پژوهشگاه علوم پزشکی، چهار مرکز درمانی؛ بیمارستان 
فوق تخصصی نجمیــه، بیمارســتان فوق تخصصی قلب جماران، بیمارســتان 
فوق تخصصی بقیه الله)عج( و کلینیک دندانپزشکی حضرت امام)ره( در تهران و 
مراکزی در ســایر استان ها دارد. این دانشگاه تنها منبع آموزش و پرورش کادر 

درمانی سپاه است.
از افتخارات این دانشــگاه کســب عنوان برترین دانشــگاه در بین رده های 
همتراز در ۹ سال متوالی در جشنواره علمی ـ تحقیقاتی رازی و حضور در جمع 
یک درصد دانشگاه های تأثیرگذار جهان بر اساس رتبه بندی ESI و پایگاه معتبر 

تامسون رویترز از نظر تأیید در تولید علم جهان و ارجاعات تنها بخشی است. 

* برنامه شما پس از تصدی اين پست چه بود؟
فرمانده محترم کل سپاه در مراسم معارفه بنده توضیحاتی دادند. در واقع، 
دانشــگاه باید مجموعه ای بشود که در خدمت اهداف سپاه باشد؛ یعنی دانشگاه 
سازمانی و مأموریت محور، نه اینکه تاکنون اینگونه نبوده است، انصافاً برادر عزیزم 
دکتر اصلانی در این راســتا فعالیت های زیادی کرده اند، ولی باید تلاش بیشتری 

صورت گیرد. 
 تمام برنامه ها و حرکت ها و ریل گذاری های دانشــگاه باید در جهت اهداف 
و نیات سازمان سپاه باشد، دانشگاه بقیه الله)عج( در حوزه بهداشت و درمان باید 

بازوی علمی سپاه باشد و کادر درمانی با شایستگی های پاسداری تربیت کند. 
در حوزه درمان نیز همین طور، تمرکز ما باید خدمات دهی به نیروهای سپاه 

و نیروهای مسلح باشد. 

* بخش مهمی از كاری كه بايد انجام شــود بر عهده هیئت علمی 
دانشگاه است، انتظار شما از اين عزيزان چیست؟

 انتظار اصلی من داشتن درک درست از هدف و چشم انداز اشاره شده است 
و اینکه اعضای هیئت علمی و اســتادان ما به این نکته توجه داشته باشند که با 
دانشــگاه ســازمانی و مأموریت محور فاصله داریم و باید با کمک هم به این مهم 

دست پیدا کنیم.

* درباره سطوح دانشگاه توضیح دهید.
دانشــگاه ما یک دانشگاه تیپ دو خوب و برجسته بود. مشخص است وقتی 

از نظر ارزیابی های کلی با دانشــگاه های 
تیپ یک مقایســه می شــویم در سطح 
پایین تری قــرار می گیریم، ولی اگر تنها 
بخواهیم سطح علمی اعضای هیئت علمی 
را بســنجیم، از نظر مقالات و عملکرد در 
حد رأس دانشگاه های تیپ دو و متوسط 

دانشگاه های تیپ یک هستیم. 
یــک عضو هیئت علمــی در حوزه 
پزشــکی بالینی ترکیبــی از آموزش و 
پژوهش و درمان است، نمی توان بین این 
سه حوزه دیوار کشید و آنها را از هم جدا 
کرد، متأســفانه در برخی دانشگاه ها به 
صورت تعمدی یا سهوی این اتفاق افتاده، 
اما از یک عضو هیئت علمی انتظار می رود 

بتواند در هر سه زمینه فعال باشد. 
و ما باید در طــول خدمت برای او 
طوری برنامه ریزی کنیم که بتواند به حد 
مطلوب برســد. وقتی یک پزشک هیئت 

علمی در حال ویزیت بیمار اســت، یا در حال جراحی است به دانشجویی که در 
کنارش قرار گرفته توضیح می دهد و همزمان کار آموزشی نیز می کند. در این باره 
ما مشکلاتی در مراکز آموزشی داریم، به طوری که شاید مهارت های اعضای هیئت 
علمی بعضاً به حد مطلوب نرسیده، یا برنامه های درسی را خوب اجرا نمی کند و یا 

شرح وظایف درست مشخص نیست و نظارت ها خوب اجرا نمی شود. 
یک بیمارستان آموزشی درجه یک، بیمارستانی است که خدمات درمانی با 
بهترین شرایط ارائه کند، هیچ بیماری برای آموزش به بیمارستان مراجعه نمی کند 
و می خواهد درمان شــود، متأسفانه در کشور ما بیمارستان های آموزشی از نظر 
ارائه خدمات درمانی در بدترین شرایط قرار دارند، حتی برخی این موضوع را به 
بیمار انتقال می دهند که ممکن است دانشجو او را جراحی کند و اگر دکتر خوب 

می خواهد باید به بخش خصوصی مراجعه کند و هزینه بپردازد!

* علت چیست؟ 
چون ما به برنامه های آموزشــی اهمیت نمی دهیم، برنامه درســی یا همان 
کوریکولوم آموزشی برنامه ای است که در آن پس از تعیین و اولویت بندي نیازهای 
فراگیران، پیامدهای آموزشی و اهداف یادگیري تدوین می شود، محتواي آموزشي 
تهیه و روش ها و شیوه های آموزشی؛ ارزشیابی و بازخورد انتخاب می شود، همچنین 
هزینه بودجه، تجهیزات و تســهیلات لازم برای اجرا و عملیاتی ســازی برنامه ها 
تعیین و نیروی انسانی موردنیاز در عملیاتی سازی برنامه ها نیز مدیریت می شود. 

کوریکولوم های آموزشی دقیقاً مشخص می کند که استاد حق ندارد دانشجو 
را رها کند و باید خودش جراحی را انجام دهد و خودش ویزیت کند و دانشــجو 

باید در کنار وی آموزش ببیند. 

* تغییر و تحول در دانشگاه چگونه خواهد بود؟
یکی از نیازهای مدیر ســازمان برای پیشــبرد اهداف خود، نیروی انسانی 
کارآمد اســت، در حرکت سازمانی نیروی انسانی توانمند بسیار ارزشمند است. 
برای نمونه یک مربی بر اساس تیم مقابل و بازی پیش رو تیم خود را می چیند، 
آنچه فرمانده کل ســپاه از دانشگاه می خواهد ایجاد یک سازمان مأموریت محور 
است و دانشگاه باید به سمتی برود که نیازهای سپاه را درک و اجرا کند و آنها 
را در قالــب برنامه های اجرایی و برنامه جامع بیاورد. بدون تعارف اگر کســی از 
مدیران فعلی با اساس این تفکر مخالف باشد، طبیعی است نمی تواند همراه شود، 
واقعیت این اســت که بنده براساس تکلیف این سازمان را راهبری می کنم و با 
رفاقت و تعارف نمی توانم کار کنم، باید براســاس تکلیفی که بر عهده ام گذاشته 
شده افرادی را انتخاب کنم که با این تفکر موافق باشند، از سویی دیگر در این 
راهبرد برخی از معاونت ها محور اصلی حرکت هستند و بعضاً شاید افراد موجود 
توان محور بودن را نداشــته باشند. تا دو ماه پس از قبول این مسئولیت با 170 
نفر جلسه داشتم و در ارزیابی و بررسی دانشگاه، با اعضای هیئت علمی، مدیران 
فعلی و قبلی و فرماندهان سپاه مشورت شد و کارگروه هایی برای تهیه یک برنامه 
جامع تشکیل دادیم. اجازه دهید مثالی بزنم، در روند برنامه ریزی برای دانشگاه 
به دنبال بازیکنی که اســم بزرگ داشــته باشد نیســتم و بیشتر دنبال کسانی 
هستم که در زمین بازی خودشان را نشان دهند، یکی از شروط اصلی من برای 
مدیریت وقت گذاشــتن است، متأسفانه پزشکان با وجود توانایی های بالایی که 

دارند نمی توانند وقت بگذارند. 

*  ارتباط شما با كاركنان چگونه است؟
بنده در بیمارستان بقیه الله)عج( هفته ای یک بار زمانی را به ارتباط با کارکنان 
اختصاص داده بودم و علاقه جدی به این مسئله دارم، باید بگویم که ارتباط مستقیم 

با همکاران برکات زیادی برای مجموعه داشته است.
این روزها به دنبال تهیه بانک پیشنهادها و شناسایی نیروی انسانی توانمند 
در مجموعه هستیم تا بتوانیم با مشارکت همه کارکنان و استفاده از خِرَد جمعی 
کارها را پیش ببریم، از سویی مهم ترین هدف کارکنان باید تکریم مخاطبان باشد 

و من نیز به عنوان رئیس دانشگاه باید کارکنان را تکریم کنم.

دربــاره بهشــت همه ما 
شنیديم كه فرمود: »لَا لغَْوٌ فِیهَا 
تأَْثیِمٌ«؛ هیچ نقصي در آن  وَ لاَ 
نیســت، عیبي در آن نیست، 
بدخواهي در آن نیست، مرداني 
هم كه در بهشت زندگي مي كنند 
»وَ نزََعْنَا مَــا فِي صُدُورِهِم مِنْ 
«؛ هیچ بهشــتي نسبت به  غِلٍّ

بهشتي كینه ندارد!
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بازتعریف ورزش در نیروهای مسلح

خواهر شهید مدافع حرم »شیخ محمد رضايی«

پیکرش 20 روز روی زمین ماند
 احسان ابراهیمی/  شیخ محمد 
رضایی از شهدای افغانی مدافع حرم است 
که ســال 1۳۹۳ در شــهرک دخانیه به 
شهادت رسید. »زهرا رضایی« خواهر شهید 

درباره او می گوید:
»ســه برادر و دو خواهر هســتیم و 
محمــد فرزند دوم خانواده، متولد ســال 
1۳64 در شهر مقدس مشهد است. دوران 
ابتدایی را در مدرســه آیت الله کاشانی در 

منطقه گلشهر مشهد خواند و دوران دبیرستان را در مدرسه سیدالشهداء سپری کرد.
ســال 1۳۸۳ تصمیم گرفتیم به افغانستان برگردیم و قرار شد سال بعد که 
محمد دیپلمش را گرفت، به افغانســتان بیاید. سال 1۳۸4 پس از گرفتن دیپلم 
بــه خانواده خبر داد کــه می خواهد دروس حوزوی را ادامــه بدهد و ما دیگر تا 
شــهادتش موفق به دیدارش نشدیم. در همان گلشهر وارد حوزه شد و درسش را 
تا مقطع کارشناسی ارشد در رشته فلسفه و کلام ادامه داد. سال 1۳۹0 هم مدیر 
مدرســه علمیه حضرت حجت بن الحسن عسکری)عج( شد و در مقطع دکتری در 
جامعه المصطفی مشــهد قبول شده بود که به شهادت رسید. در واقع زمانی خبر 

قبولی  محمد را دادند که به شهادت رسیده بود.
با شروع تحولات سوریه قرار شد محمد با گروه اول و به همراه شهید ابوحامد به 
سوریه اعزام شود؛ اما گویا کاری پیش آمد و نتوانست، از این رو با گروه دوم همراه شد.

محمد بار اول اعزام از فرودگاه با برادرم در افغانســتان تماس گرفت و او را 
در جریان رفتنش به سوریه قرار داد. از برادرم قول گرفته بود که به مادرم چیزی 

نگوید. پس از دو هفته خبردار شدیم که محمد به سوریه رفته است.
زمانی که مرقد حجربن عدی را تخریب کردند، تماس گرفت و با پدر و مادرم 
صحبت کرد و به پدرم گفت که در حرم حضرت زینب)س( نایب الزیاره بوده است. 
در انتظار موافقت پدرم بود که پدرم گفت، هر چه صلاح است و خودت می دانی، 

انجام بده و ما هم مخالفتی با رفتنت به سوریه نداریم.
بالاتر از شهادت نیست

سه روز پیش از عید فطر سال 1۳۹۳ هر روز با ما تماس می گرفت و حلالیت 
می طلبیــد. مدام می گفت من را ببخشــید. می گفتم: محمد چرا چنین حرفی را 
می زنی؟ می خواهیم دامادی ات را ببینیم، اما او می گفت: بالاتر از شهادت نیست. 
اواخر شــهریور 1۳۹۳ از ایران بــا ما تماس گرفتند و خبر دادند که محمد 
زخمی شده، دو هفته طول کشید تا کار گذرنامه را انجام دهیم و به ایران بیاییم. 
همه آشنایان از شهرســتان آمده بودند تا اینکه هشتم مهر خبر شهادت برادرم 
را دادنــد و ما بــرای دیدن پیکرش ۹ مهرماه ۹۳ به معراج الشــهداء رفتیم. دلم 
می خواســت پس از ســال ها صورت برادرم را ببینم و او را ببوسم؛ اما پیکرش را 

فقط به پدرم نشان دادند. 
محمد با یک گروه 1۳ نفره به شهرک دخانیه می روند. که از سه طرف محاصره 
و به آنها تیراندازی می شود و برادرم به شهادت می رسد؛ اما به دلیل شرایط منطقه 
نمی توانســتند پیکر شــهدا را عقب بیاورند. در مجموع 20 روز طول می کشد تا 
بتوانند پیکرها را به عقب برگردانند. می گفتند پیکرها هرگز قابل شناسایی نبود. 
دوستان محمد از روی دعایی که بر گردنش انداخته بود، او را شناسایی کردند.«

می گفت توی مســیر برگشت از 
پادگان تا خونه مسافرکشی می کردم 
تا پول بنزینــم دربیاد. یک بار پانصد 
متــر جلوتر از در پادگان یه مســافر 
رو ســوار کردم. توی راه شــروع کرد 
به صحبت، احساس کردم که داره از 
مــن درباره کارم و فعالیت های داخل 
پادگان حرف می کشــه، من هم یک 
ســری اطلاعات غلط بــه او دادم، اما 
چون ساعتی که همه از پادگان خارج 
می شدند آمده بودم بیرون نمی توانستم 
پاســدار بودنم رو کتمان کنم. خیلی 
ناراحت بــودم. از اون به بعد تصمیم 
گرفتم تا چند کیلومتر بعد از پادگان 

مسافر سوار نکنم.

نقطه سرخط
 مسافرکشی نزدیک پادگان

معاون دانش و پژوهش دانشگاه امام حسین)ع( مطرح كرد

بازنگری مأموریت ها برای دانشگاه در تراز انقلاب اسلامی
فرهاد ملكشاهی گفت: »اولويت های 
ما برای آينده با نــگاه میدانی بازنگری 
مأموريت های دانشگاه است تا دانشگاهی 

در تراز انقلاب اسلامی داشته باشیم.«
دکتر فرهاد ملکشــاهی، معــاون دانش، 
پژوهش و فناوری دانشــگاه افسری و تربیت 
پاسداری امام حسین)ع( در گفت وگو با خبرنگار 
صبح صادق با بیان اینکه این دانشــگاه از نظر 
مأموریتی متولی تربیت پاســداران و افسران 
در ســپاه است، اظهار داشــت: »در مجموعه 
پژوهش دانشــگاه، شــروع کار از نیازسنجی 
است؛ از این رو در دانشگاه سامانه نیازسنجی 
راه اندازی شد. گفتنی است، نیازهای دانشگاه 
بــا همفکری و همراهی دانشــکده ها احصا و 
اولویت بندی می شود و شورای سیاست گذاری 
اندیشه ورزی دانشــگاه نیازها را تصویب کرده 
و برای آنها تیم ســازی صــورت می گیرد. این 
شیوه ای بدیع، اساسی و نو برای حل بسیاری 
از مسائل اساسی در حوزه های اداره سازمان و 
مأموریت سپاه به شــمار می آید که ارزشمند

 است.«
وی در ادامــه گفــت: »حــوزه دیگــر 

تجربه نگاری اســت. این دانش ضمنی که در 
اختیار فرماندهان اســت و سینه به سینه هم 
نقل شده و انتقال می یابد، دانش اقتدارآفرین 
ســپاه اســت. در این عرصــه کار جهادی در 
دو حوزه کادر دانشــگاه و دانشجویان صورت 
گرفت. بخشــی از کار در حوزه دانشــجویان 
بود. ما با هدف تربیــت کادر تجربه نگار برای 
ســپاه آموزش هایی را پیش بینــی کرده ایم و 
معتقدیم برخی از این دانشــجویان را می توان 
به عنوان مربی تجربه نگاری در همینجا تربیت

 کرد.«
ملکشــاهی افزود: »در موضوع کتاب در 
دانشــگاه هماهنگی مناســبی بین رده های 
دانشگاه که متولی تولید کتاب بودند، صورت 
گرفت و شــورای نشر در دانشگاه طراحی شد 
که کتاب های پیشــنهادی در آن شورا مطرح 
شده و تصویب می شوند. در حال حاضر، تعداد 
زیادی کتاب تصویب شده و تعدادی از آنها هم 

به مرحله چاپ رسیده است.«
وی در ادامــه ضمن تأکیــد بر اهمیت 
برگزاری همایش هــای علمی و تخصصی در 
دانشگاه، گفت: »حوزه همایش های مجموعه 

معاونت پژوهش، سیاســت گذاری را به عهده 
دارد، رده مجری دانشکده ها بوده و سیاست های 
آن در شورای عالی سیاست گذاری همایش ها 
تدوین می شود. در همین راستا، هفت همایش 
برای دانشگاه در جلسات شورای سیاست گذاری 
همایش ها مصوب شد که در آبان ماه سال جاری 
همایش »الگوهای مدیریتی و فرماندهی سردار 
شهید حسین همدانی« برگزار شد و همایش 
امنیــت در دی ماه، همایش فقه اطلاعاتی در 
بهمن ماه و همایش علوم و مهندســی دفاعی 

در اسفند ماه برگزار خواهد شد.«

ملکشاهی درباره وضعیت نشریات علمی 
دانشــگاه اظهار داشــت: »در حوزه نشریات، 
رده های علوم و فنون در مجموعه سپاه از نظر 
علمی و آموزشــی تحت نظر دانشگاه هستند. 
اندوخته هــای دانشــی این رده هــا از طریق 
نشریات منتقل شده و در اختیار سایر محققان 

و پژوهشگران قرار می گیرد.«
وی افزود: »یکی از کارهای پایه، اساسی و 
کلیدی ما در دانشگاه حوزه خلاقیت ها، ابتکارات 
و اختراعات دانشــجویی است. ما در مجموعه 
معاونت پژوهش دانشگاه، مرکز رشد واحدهای 
فناور را داریــم که طرح ها و ابداعات خوبی از 
سوی دانشجویان به آنها ارائه شده و به مرحله 
تولید رسیده اند. یکی دیگر از بخش های معاونت 
دانش و پژوهش دانشگاه، بخش پروژه هاست 
کــه معمولاً پروژه های تحقیقاتی در آن دنبال 

می شود.«
 : گفــت ن  یــا پا ر  د هی  ملکشــا
»اولویت هــای ما برای آینده بــا نگاه میدانی 
بازنگــری مأموریت های دانشــگاه اســت تا 
دانشــگاهی در تراز انقلاب اســلامی داشته 

باشیم.«

قبیله عشق گلی از باغ
روایت غریبی شهید احمد باقری

 کتاب »به باغ همســفران« با قلمی مناســب نســل جوان از 
روزهای پرمشقت سیستان وبلوچستان و تلاش های بی چشمداشت 
و شــبانه روزی مردی از دیار اصفهان سخن می گوید که چنان خود 
را به بلوچ ها نزدیک کرده بود که تا لب به ســخن نمی گشود، کسی 
نمی فهمید بلوچ نیســت. احمد باقری شهیدی است که هم غریبانه 
شهید شد و هم در غربت به این فیض نائل گردید. داستان زندگی 

این شهید بزرگوار حکایت غریبی دارد که خواندنش خالی از لطف نیست.
»به باغ همســفران« زندگینامه مستند شهید احمد باقری، فرمانده سپاه ایرانشهر، نیکشهر، 
چابهار و فرمانده یگان دریایی چابهار به قلم بهاره بهنام نیا اســت که، انجمن پیشکسوتان سپاس 
آن را منتشر کرده است. کتاب »به باغ همسفران« روایتی متفاوت و خواندنی از زندگی پرفراز و 
نشیب، بی ریا و پرتلاش شهید احمد باقری است که پس از پیروزی انقلاب اسلامی به ندای پیر 
و مراد خود، امام خمینی)ره( گوش سپرد و مناطق محروم و حساس سیستان وبلوچستان را برای 
خدمت برگزید. وی پس از عضویت در ســپاه اصفهان به زاهدان هجرت کرد. که ثمرات فراوانی 
برای مردم بلوچ داشت و نام احمد باقری را در منطقه همیشه جاودانه کرد. فعالیت احمد باقری در 
سپاه زاهدان از مرداد ماه 1۳۵۸ آغاز شد و وی در سال 1۳60 فرماندهی عملیات سپاه ایرانشهر را 
برعهده گرفت و با روحیه جهادی و شناختی که از منطقه و مسائل آن پیدا کرده بود، براي اولین 
بار به تشکیل بسیج عشایر در منطقه و ایجاد هسته مرکزي شبکه اطلاعات که بیشتر اعضاي آن 
را مردم بومي و عشایر منطقه تشکیل مي دادند، پرداخت و ضربات مهلکی را به فعالیت هاي اشرار 
وارد کرد. ســال 1۳62 به مدت یک ســال فرمانده سپاه ایرانشهر شد و از سال 1۳6۳ به مدت دو 
سال فرمانده سپاه نیک شهر بود. از سال 1۳6۵ تا زمان شهادتش نیز فرماندهی یگان دریایی چابهار 

را برعهده گرفت و در هشتم فروردین ماه 1۳67 به فیض رفیع شهادت رسید.

در شهریور سال ۵۹، اداره آموزش و پرورش شهرستان بانه، از 
حوزه علمیه قم، عده ای از خواهران مبلغّ را برای تبلیغ و فعالیت هاي 
دیني و علمي دعوت کرد. فهیمه و من جزو دومین گروه اعزامی بودیم 
که از طریق باختران عازم سنندج شدیم. در مسیر دیواندره به بانه به 
کمین ضد انقلاب افتادیم. صدای رگبار گلوله در فضا پیچید. راننده 
که از ناحیه کتف زخمی شده بود گفت سرتان را پایین بیاورید. هنوز 
سخنش به پایان نرسیده بود که فهیمه به آرامی سرش را بر زانوی 

من گذاشــت. ماشین از تیررس خارج شــد، خواستم برای پانسمان دست یکی دیگر از خواهران 
پیاده شــوم که دیدم از چشم راست فهیمه خون می آید. زمان شهادت عکس امام)ره( را در بغل 

داشت و خون از چشمش روي عکس مي ریخت.
به نقل از فتاحي دوست شهید فهیمه سیاری
فهیمه سیاری اول خرداد سال 1۳۳۹ در تهران متولد شد. دوران ابتدایی و راهنمایی را در تهران 
پشت سر گذاشت و در سال ۵7 در رشته ریاضی فیزیک از دبیرستان آزرم زنجان فارغ التحصیل شد.
سال های 1۳۵۳ تا 1۳۵7، در زنجان زندگی می کردند و در فعالیت های انقلابی در این شهر 
فعال بود تا اینکه با تشویق آیت الله مشکینی عازم قم شد و به حوزه علمیه رفت. در این مدت علیه 
رژیم ستمشــاهی فعالیت داشت و اعلامیه های امام خمینی)ره( را از قم به زنجان می برد تا اینکه 
انقلاب به پیروزی رسید. او در فعالیت های جهاد سازندگی هم حضوری فعال داشت، به طوری که 
6 آذر ماه ۵۹ وقتی به همراه سه نفر از خواهران طلبه و دانشجو به سوی شهر بانه حرکت کردند 
تا قدمی در راســتای آگاهی فرزندان مظلوم آن ســرزمین بردارند، کاروان شان در مسیر دیواندره 
به بانه کاروان شــان به کمین ضد انقلاب می افتد و در غروب روز چهارشنبه 12 آذر ماه سال ۵۹ 

مصادف با 24 محرم به شهادت می رسد.

 زمان شهادت عکس امام)ره( در بغلش بود

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/موضوع 
ورزش در نیروهای مســلح اهمیت 
بیشتری نسبت به سایر دستگاه ها و 
سازمان ها دارد؛ چرا که این موضوع 
بــه طور مســتقیم با نیاز اساســی 
ســلامت  یعنی  مســلح،  نیروهای 
جســمی، چالاکــی و افزایش توان 
رابطــه دارد. در این میــان به نظر 
می رسد، آنچه باید در نیروهای مسلح 
از ورزش انتظار داشــت، متفاوت از 
سایر مجموعه هاست. تنها پرداختن 
به ورزش های قهرمانی و همگانی در 
این میان کافی نیســت و به صورت 
اساسی باید تعریف جدیدی از ورزش 
و رشته های ورزشی و نیازهای تربیت 
بدنی در نیروهای مســلح داشــت. 
امروزه دیده می شــود  متأســفانه، 
که با وجــود اهمیت موضوع تربیت 
بدنی، این رده در مجموعه سازمان و 
ساختار نیروهای مسلح همواره دچار 
تغییــر بوده و اهمیت و جایگاه خود 
را برای تثبیت تصمیمات این حوزه 
و جاری کردن وظایفش در سازمان 
ندارد؛ البته نیروهای مســلح از نظر 
نیاز به اماکن ورزشــی برای نیل به 
آموزش هــا و بالا بردن توان خود در 
وضعیت خوبی هستند؛ اما استفاده از 
این امکانات درست نبوده و گاهی این 
امکانات جزء خدمات رفاهی به شمار 
آمده و در مدیریــت مجموعه های 
خارج از تربیت بدنی رده ها استفاده 
می شود. متأسفانه، در ساختار سازمان 
نیز به نحو مطلوب نتوانسته اند نیروها 
به ویژه کارکنان حوزه های اداری را 
برای انجام ورزش های تخصصی مورد 
نیــاز به کار گیرند و عموماً زمان دو 
جلسه در هفته در این حوزه ناکارآمد 
اســت و نمی تواند نیاز را حداقل در 
سپاه برآورده کند. از سویی استفاده از 
ورزش های کاربردی در مأموریت  های 
نیروهای مســلح در این ساعات به 
خوبی انجــام نمی گیرد؛ برای نمونه 
ورزش های رزمی، چون جودو و کاراته 
تنها در دوره های آموزشــی، آن هم 
برای یگان های خاص برگزار می شود. 
در تیرانــدازی از ســلاح های بادی 
غیر اســتاندارد استفاده شده است. 
همچنین این ورزش با استانداردها و 
سلاح هایی که دارد نمی تواند تخصص 
مهارت هــای لازم، به ویژه در حوزه 

تک تیراندازها را تأمین کند.
در زمینه پینت بال هم متأسفانه 
نگاه ها هنوز به سمت کاربردی کردن 
این ورزش در نیروهای مسلح نرفته 
و تنها یگان های ضد اغتشــاش در 
نیروی انتظامی این ورزش را مبتنی 
بــر نیازهای خود بومی کرده اند و به 
مثابه یک تفریح مهیج از آن استفاده 
نمی کنند. در حوزه شنا هم وضعیت 
نامطلوب اســت و تنهــا یگان های 
دریایی و تکاوری در این حوزه فعالیت 

خوبی دارند.
در ایــن زمینه، اقدام اساســی 
اول تثبیت ساختار تربیت بدنی در 
سازمان نیروهای مسلح است و دوم 
کاربردی کردن و استانداردســازی 
نیروهــای  اصــولاً  ورزش هاســت. 
مســلح به ورزش فوتبال و والیبال 
در مأموریت هــا نیازی ندارند؛ اما به 
شادابی آنها کمک می کند؛ از این رو 
این ورزش ها در اولویت قرار ندارند. 
برای تفهیم بیشتر این موضوع باید 
به مســابقات نظامی روسیه 2016 
اشاره کرد که در آن یگان های تکاور 
ارتش هــای حاضر شــرکت کرده و 
اقدام به رقابت ورزشی در حوزه های 
تخصصی خود کرده اند، جالب اینکه 
این مســابقات در حــوزه تمرینات 
تاکتیکی و میدانی برگزار شده است.
در کل باید گفت، ورزش ها در 
نیروهای مســلح باید بومی سازی و 

مبتنی بر نیازها بازتعریف شود.

جمع بندی تريبون ۱9
پاسخ دولت به نقض برجام از سوی آمریکا را چگونه ارزیابی می کنید؟

پس از آنکه رئیس جمهور آمریکا قانون تحریمی »ISA« موسوم به »داماتو« 
را وتو نکرد، دولت موظف به اجرای بسته ای برای پاسخ به این نقض صریح برجام 
شــد. در ادامه نظرات شما همراهان گرامی را درباره ارزیابی کم وکیف این پاسخ 

جمع بندی می کنیم.
پاسخ دولت بسیار ضعیف بود؛ »ناصر آقاسی« از شهرضا، »نجفی« از قشم، 
»محمدی« از چادگان، »صاحب نظر« از اصفهان، »هادی رضانژاد« از آذرشــهر، 
»علی شــعبان« از بروجرد، »کاوســی قافی« از ایذه، »ایرج حسن پور« از یاسوج، 
»حسین حسنوند« از کرمانشــاه، »جواد قاسمی« از اراک، »شهربانو اکبری« از 
کــرج، »احمد محمدی« از آبیک، »معصومه خیری« از اراک، »رضا گودرزی« از 
بروجرد، »شهبازی« از هرسین و »علی مجیدی« از آذرشهر پاسخ دولت را بسیار 

ضعیف ارزیابی کردند.
دولت اراده سیاسی برای پاسخ ندارد؛ »محمد زارعی برآبادی« از خواف 
و »شهریار خداویسی« از صحنه معتقدند، دولت یازدهم اراده سیاسی برای پاسخ 

به این نقض برجام را ندارد.
برخورد دولت منفعلانه و دلســردكننده بود؛ »علی صدر« از بروجرد، 
»رســول پاک« از تبریز، »حسن محمدی« از شــهرک خوزنین، »محمد صادق 
خمسه« از قزوین و »آیت الله پارسا« از بروجرد هم، نوع برخورد دولت را منفعلانه 

و دلسردکننده دانستند.
پاسخی نداده است؛ ارزیابی »محمود عظمتی« از گلپایگان و »مصطفی 

صالحی« از کهنوج نیز این است که دولت به هیچ وجه پاسخی نداده است.
پاسخ در شأن نظام و مردم نبود؛ »مرتضي اکبري« از اصفهان، »سجاد 
مرادی« از ســنندج و »حمزه گیاهی« از صومعه سرا هم پاسخ دولت را خارج از 

شأن و عزت ملی مردم و نظام جمهوری اسلامی دانستند.
بازدارندگی نداشت؛  »شهبازی« از بهارستان اصفهان و »محمد تقی زاده« 
از ارومیه نیز بر این باورند که اگر منظور دولت بازدارندگی بوده، این پاسخ به هیچ 

وجه بازدارندگی به شمار نمی آید.
پیشران وظیفه دولت بود؛ »سیدمحسن هاشمی« از ثلاث باباجانی معتقد 

است، پیشران که جزء تحریم ها نبود و دولت باید زودتر از اینها شروع می کرد. 
توجیه گری بود؛ نظــر »معصومه آقایی« از علی آبادکتــول، »جهان بین 
درویشی« از شوشتر و »میثم ولي پور« از آشخانه هم این است که اقدام دولت توجیه 

سطحی بود و دولتی ها می خواستند به افکار عمومی بگویند که کاری کرده ایم.
دولت غرب گرا شجاعت ندارد؛ »صالح نیا« از تبریز، »فرامرز الیاسی« از 
ثلاث باباجانی، »محمدرضا محی آبادی« از کرمان و »سیده حبیبه ارفعی« دولت 

را ترسویی دانستند که جرئت پاسخ ندارد. 
با دوستان برخورد با دشمنان مدارا!؛ »اکبر سیاهی« از یامچی دولت را 

سرکوبگر منتقدان داخلی و تفقدکننده دشمنان خارجی می داند.
متفاوت تر از همه: اما »مجید فیاضی پور« از دهدشت در نظری بسیار متفاوت 

از دیگران گفته است، این پاسخ به آنها نشان داد که ما می توانیم!
برندگان تريبون ۱9

»حسین حسنوند« از كرمانشاه/ »شهريار خداويسی« از صحنه
 »اكبر سیاهی« از يامچی

پرسش تريبون ۲۰
اصلی ترين عامل برای پیشرفت كشور در حوزه اقتصاد را چه می دانید؟

توضیح: با ايجاد كانال هفته نامه صبح صادق در پیام رسان سروش 
)http://sapp.ir/ssweekly( همراهان گرامی می توانندافزون بر سامانه 
پیامكی پیام های خود را در بخش تريبون و روی خط در اين شبكه نیز 

درج كنند.

پاسداران خورشید

تریبون

   حسن ابراهیمی/  شهید 
کارشناس  قاســمی،  محمدحســن 
بیهوشی اولین شهید جامعه پزشکی در 
مأموریت دفاع از حرم اهل بیت)ع( در 
سوریه بود که هنگام انتقال رزمندگان 
مجروح مدافع حرم در آمبولانس هدف 
گلوله قرار گرفت و به شهادت رسید. 
همکاران و دوستان او در بیمارستان 
بقیه الله)عج( به مناسبت چهلمین روز 
تدفین وی در نمازخانه این بیمارستان 
مراسم بزرگداشتی را همزمان با ایام الله 
۹ دی برگــزار کردند. ســخنران این 
مراسم، حجت الاسلام محمود دهقانی 
که مســئول نمایندگی ولی فقیه در 
دانشگاه بقیه الله)عج( است، در سخنان 
خود گریزی به حماسه عظیم مردم در 
۹ دی و حماسه رزمندگان اسلام در 
سوریه و عراق و احوالات این روزهای 
ما زد که در ادامه از نظر می گذرانید.

نقش مهم بیمارستان بقیه الله)عج( 
در جبهه مقاومت

حجت الاســلام دهقانــی گفت: 
خصوصیت  اصلی ترین  »ولایتمداری 
جوانــان دهه 60 و 70 اســت که در 

جبهه های مقاومت حضور دارند.«
وی با یادکردی از سردار شهید 
همدانی، افزود: »این شــهید بزرگوار 
وقتی در ســوریه حاضر شــد، مردم 
ســوریه را بــه صحنــه آورد و امروز 
ماجرای پیروزی های ســوریه مرهون 

تفکرات اوست.« 
دهقانی در ادامه با اشاره به نقش 
بقیه الله)عج(  بیمارســتان  و  دانشگاه 
در جبهــه مقاومت، گفــت: »امروز 
بیمارســتان بقیه الله نقش مهمی در 
جبهه های درگیری سوریه دارد و افراد 
زیادی از مجاهدان پزشــک و پرستار 
این بیمارســتان، خدمات شایانی به 
رزمندگان این جبهه ارائه داده اند که 

یک نمونه آن شهید قاسمی است.«
وی در بخش دیگری از سخنان 
خود گفت: »امروز دشــمن به دنبال 
نابودی ما از درون اســت و می خواهد 

صلابت انقلاب را بگیرد که مسئولان 
باید در این حوزه هوشیار باشند و به 
دنبال خدمت صادقانه به مردم بوده و 
نگذارند مردم به انقلاب بدبین شوند.«
ذخاير انقلاب شهدا هستند، نه 

نجومی بگیران
دهقانــی بــا اشــاره به فســاد 
حقوق های نجومی و بیان این پرسش 
کــه این کارهــا در ایــن انقلاب چه 
مفهومی دارد و این فسادها چیست، 
اظهار داشــت: »هر دولتی که در این 
کشور فســاد داشته، جفا کرده که به 
بیت المال دستبرد زده است. حالا یک 
عده می گویند ذخیــره انقلاب. مگر 
کســی به جز همین شهید قاسمی ها 
ذخیره انقلاب هستند؟ چرا ارزش ها را 
وارونه می کنید که دزدهای بیت المال 
را ذخیره انقلاب معرفی کنید. ذخیره 
انقلاب همان هایی هستند که امروز در 
حلب ذلت را به دشمن چشاندند و فردا 
هم منتظر این وقایع در موصل باشید.«
وی با اشاره به حماسه مردم در ۹ 
دی، گفت: »۹ دی نشان داد که مردم 
همیشــه در صحنه هستند و با کسی 
شوخی ندارند چنانچه کسی که پا را 

از گلیمش درازتر کند، چه نجومی بگیر 
باشد و چه فتنه گر، اگر مسئولان کار 
را حل نکنند، خود مردم قضیه را حل 

خواهند کرد.«
دهقانی با بیــان اینکه در دیدار 
خانواده شــهدای مدافع حرم همیشه 
شــرمنده آنها می شویم، افزود: »اینها 
بدون اینکه مشــکلی داشته باشند و 
تنها برای حفظ اســلام بهترین های 
خود را در معرض خطــر قرار دادند، 
حالا در مقابل، عده ای هستند که در 
لباس خدمت خیانت و فساد می کنند.« 
مسئولی كه ببیند و بخوابد خائن 

است
وی با تأکید بر اینکه مسئولی که 

کارتن خواب ها را ببیند و شب خودش 
راحت در خانه بخوابد، خائن اســت، 
افزود: »فردی که خانواده و فرزندانش 
در اوج راحتــی و امکانات در خارج از 
کشور مشغول تحصیل هستند، معلوم 
است که وضع جامعه این گونه می شود 

و اصلًا برایش مهم نیست.«
می بینیم  »امروز  افزود:  دهقانی 
که متأســفانه از رهبر معظم انقلاب 
تبعیــت نمی کنند و کار خود را انجام 

می دهند.« 
وی در ادامه ابراز امیدواری کرد و 
گفت: »اما ما امیدواریم به برکت همین 
خون شهدا انرژی متراکمی در کشور 
ایجاد شده و انقلابی گری احیا شود.«

دهقانی با بیان اینکه امروز جوانان 
به مــا می خندند که انقلابی ها ســر 
اختلافات جناحی چطور به جان هم 
می افتند، تأکید کــرد: »باید به اصل 

انقلابی بودن برگردیم.«
وی با اشــاره به اینکه متأسفانه 
رئیس جمهــور و دولــت در طی این 
عمر دولت ضعیف عمل کردند، افزود: 
»این دوره هم به ســرعت تمام شد و 
کاری انجام نشد که درخور ملت باشد 
و باز همه ما شرمنده شهدا و خانواده 

آنها هستیم.«
وی در پایــان تأکید کرد: »باید 
بصیر باشــیم و در واقع خود و منافع 
شــخصی و گروهی خــود را نبینیم، 
بایــد درد مــردم را فهمید و دردمند 
بود. شــهدای ما این گونه بودند که از 
خود گذشتند؛ خدا به ما این توفیق را 
بدهد که چون شهدا دردمند مردم و 

انقلاب باشیم.«
پس از چهار ماه

محمدحسن متولد 17 فروردین 
1۳6۹ و در زمان شــهادت کارشناس 
بیهوشی بود. این جوان شهرکردی که 
پس از خدمت ســربازی به استخدام 
بود،  درآمده  بقیه الله)عج(  بیمارستان 
اولیــن ســؤالش پس از حضــور در 
بیمارســتان، نحوه حضــور در جبهه 
مقاومت بود. او در سوریه افزون بر انجام 
مأموریت های درمانی در حوزه تخصص 
خود، در فعالیت های رزمی نیز حضور 
داشت؛ اما ســرانجام مرداد ماه سال 
جاری در مسیر انتقال مجروحان مورد 
حمله نیروهای تروریستی قرار می گیرد 
و بر اثر اصابت گلوله همراه تنی چند از 
مجاهدان مدافع حرم با گفتن شهادتین 
پر می کشد؛ اما پیکرش حدود چهار ماه 
در منطقه می مانــد تا اینکه آبان ماه 
پس از آزادســازی شهر حلب تفحص 
می شود و به کشــور بازمی گردد. در 
شماره های آینده در ستون »پاسداران 
خورشــید« درباره این شهید بزرگوار 

بیشتر خواهیم گفت.

گزارشی از مراسم بزرگداشت اولین شهید مدافع حرم جامعه پزشكی

ذخایر انقلاب شهدا هستند، نه نجومی بگیران

سردار مهدی ربانی معاون عملیات ستاد کل نیروهای مسلح، گفت: امروز اقتدار برای مقابله با تهدیدات داخلی از طریق حرفه ای کردن بسیج صورت 
می گیرد. دشمن پس از جنگ تحمیلی دست از تهدیدات خود برنداشت و با تحریم و جنگ فرهنگی به مقابله برخاست. در انتخابات ۸۸ با تأثیرگذاری 
بر روی برخی افراد، سازمان رأی و صیانت از آرا تشکیل شد و موضوع تقلب را مطرح کردند تا فتنه به راه بیفتد. در یک شب 70 نقطه را ناامن کردند.

حرفه ای کردن بسیج 
برای مقابله با تهدیدات

عكس:حامد گودرزی
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حسن ختام

فرق آب سنگین و نوشابه گازدار!

 خدایا لیاقت مان ده...
خدایا! 

راه مان دادی، چراغ مان ده
خداوندا!

علم مان دادی، عمل مان ده
پروردگارا!

سرمان  دادی، سامان مان ده
کریما! 

معاش مان عنایت کردی، معادمان  ده
بنده نوازا!

دردمان  دادی، درمان مان ده
بی نیازا!

آبروی  مان بخشیدی، عزت مان ده 
بزرگا!

ناله مان دادی، چاره مان ده
رحیما! 

ادعای مان دادی، اخلاص مان ده
بارالها!

صلای مان زدی، جواب مان ده
حکیما!

معرفت مان دادی، مرام مان ده
خداوندا!

عزیزمان دادی، مهدی مان وعده کردی
به دیدار مهِ رویش لیاقت مان ده...

صادقانه

 مهدی امیدی/  مهدی خالقی، 
پرکارترین فیلمساز جشنواره عمار است. 
این مستندســاز مشهدی، از نخستین 
دوره تاکنون، تنها فیلمسازی است که 
در هر دوره، آثاری را در این جشنواره 
نمایش داده است. او امسال هم با پنج 
فیلم مســتند، ازجمله دو فیلم درباره 
مدافعان حرم در هفتمین جشــنواره 
عمار، شــرکت کرده است. به مناسبت 
آغاز جشــنواره عمار، گفت وگوی ما با 

مهدی خالقی را بخوانید.
* نام شما را در همه دوره های 
برگزاری جشنواره عمار ديده ايم، 
تا بــه حال چند فیلــم در اين 
اين  دلیل  و  داشته ايد  جشنواره 

حضور پررنگ چیست؟
عمار، خانه ماســت. خانه همه 
هنرمندان حزب اللهی، جشنواره عمار 
اســت و بودن در خانه طبیعی است. 
من هم در هفت دوره جشنواره عمار 

بیش از ۳0 فیلم داشته ام. 
* سیر جشنواره عمار را در 
اين هفــت دوره چگونه ارزيابی 

می كنید؟
رشد کمّی جشنواره عمار کاملًا 
مشهود اســت؛ یعنی هم تعداد آثار 
و هم بخش های جشــنواره، افزایش 
چشمگیری داشــته است. اما از نظر 
کیفی، دو نکته مهم دیده می شود؛ اول 

اینکه فیلم های فیلمسازان جشنواره 
عمــار از نظر قابلیت هــای تکنیکی، 
رشد کرده است. من فکر می کنم که 
این رشــد یک دلیلی دارد که نکته 
دوم اســت، آن هم اینکه فیلمسازان 
قابلیت های  به تدریج  انقلابی،  جوان 
موضوعات جشــنواره عمار را کشف 

کرده و بهتر استفاده می کنند.
* دوره هفتم عمار را چگونه 

ارزيابی می كنید؟
دوره هفتم ، دوره رقابت شدید 
آثار خوب اســت. در جشــنواره های 
دیگــر، رقابت بر ســر گرفتن جایزه 
اســت؛ اما در عمار، رقابت اصلی در 
قرار گرفتن در بسته های اکران مردمی 
است. این، جایزه اصلی جشنواره عمار 
اســت. در بخش مدافعان حرم، این 
رقابت بیشتر است. این اتفاق هم در 

نوع خودش بسیار جالب است.
* جشــنواره عمــار، يك 
شــناخته  مردمی  جشــنواره 

می شــود؛ اما برخی معتقدند كه 
چون بودجه جشــنواره، مردمی 
را  آن  نمی توان  بنابراين  نیست؛ 
يك رويداد مردمی دانست، نظر 

شما چیست؟
واقعاً جشــنواره عمــار در هیچ 
دوره ای بودجه زیادی نداشــته است. 
آن طــور که مــن می دانــم، بودجه 
جشــنواره عمار در مقایســه با سایر 
جشنواره هایی که بازخورد و استقبال 
از آنهــا کمتر از عمار اســت و هیچ 
محتوایی هم ندارند، به مراتب پایین تر 
است. درباره عبارت مردم هم باید گفت 
که جشنواره عمار از ابتدا تکلیفش را 
با خودش روشن کرده است. تکلیف، 
برگزاری یک جشــنواره سینمایی با 
پیوســت اجتماعی بوده است؛ یعنی 
خواسته ســامانه و سازمانی را بسازد 
که جزو ستون های اصلی آن، تماشا 
و مردم باشد. نمود چنین رویکردی، 
اکران های مردمی هستند. هم مردم در 

ذیل موضوعات فیلم ها دیده شوند و 
هم مردم فیلم هایی که درباره خودشان 
ساخته می شود را ببینند. برای نمونه، 
من سال ۹2 فیلمی با عنوان »پوستین 
وارونه« ساختم که هنوز هم در قالب 
اکران های مردمی دیده می شود. این 
اتفاق بسیار ارزشمندی است. جاری 
بودن در زمــان و ارتباط با مردم در 
این جشنواره، یک واقعیت انکارناپذیر 
اســت و من در جایگاه یک فیلمساز، 
به مردمی بودن عمار شهادت می دهم. 
* بنا به گفته رئیس شورای 
عمار،  جشنواره  سیاست گذاری 
هدف اصلی اين جشنواره، ايجاد 
سازمان تماشا برای آثار سینمايی 
انقلاب است، به نظر شما جشنواره 
عمار چطور می تواند اين سازمان 

را ايجاد كند؟
عمار یــک جشــنواره جهادی 
و انقلابی اســت که فیلمســازان آن 
یک لشکر هســتند، به نظر من این 
لشکر در پی گشودن جبهه  ها و فتح 
خاکریزهای جدید است. جبهه جدید 
این جشــنواره، اکران و تماشاســت. 
پرفروش تریــن فیلم های ســینمای 
مــا کمتر از ســه میلیــون نفر بوده 
است؛ یعنی 77 میلیون ایرانی سینما 
نمی روند و نســبت به آثار سینمایی 
بی توجه هســتند. عمار قصد دارد در 

این دســته  اکران های مردمی خود 
مخاطبان بالقوه را بالفعل کند؛ یعنی 
مــردم را پای دیــدن فیلم هایی که 
در اکران های ســینمایی مظلوم واقع 
می شوند، بیاورد. مثل اتفاقی که برای 
فیلم »یتیم خانه ایران« افتاد و به این 

فیلم ارزشمند ظلم شد.
در  را  نقاط ضعفــی  چه   *

جشنواره عمار می بینید؟
از مهم تریــن خلأها در  یکــی 
برگزاری ایــن جشــنواره و عملکرد 
دبیرخانه و ســتادها و مراکز آن، نظم 
است. حضور نداشتن در فضای مجازی، 
یکی دیگر از خلأهای جشنواره عمار 
اســت. همچنیــن عمار باید شــبکه 
تلویزیونی هم داشــته باشد، البته به 
صورت محدود و با نمایش چند ساعت 
برنامه در طول روز. نکته مهم دیگر هم 
ضعف حضور در عرصه بین المللی است. 
جشنواره عمار باید یک نگاه استراتژیک 
جهانی داشته بادشد، نه صرفاً در جهان 
اســلام، بلکه در سراســر جهان، اما 
عمار هنــوز در عرصه بین المللی قدم 
بلندی برنداشــته است. آرزوی ما این 
اســت که عمار به نقطه ای برسد که 
ان شاءالله، مردم همان طور که مخاطب 
آن هستند، برای این جشنواره وقف هم 
بکنند و ما جریانی با عنوان وقف عمار 

داشته باشیم.

یادداشت

حرف تو حرف

    
کتیبه سبز

کشکیات

 گفت وگو با مهدی خالقی، پركارترين فیلمساز جشنواره عمار

عمار باید به فکر فتح خاکریزهای جهانی باشد

مديرعامل مجمع ناشران انقلاب اسلامی
چرا وزارت ارشاد به کتاب های ضد اخلاقی مجوز می دهد؟

مجمع  مديرعامل 
اسلامی  انقلاب  ناشران 
گفت: »انتشار كتاب هايی 
اخلاقی  ضد  مضامین  با 
با مجوز وزارت ارشــاد، 
قوانین  با  نســبتی  چه 
ايران  اسلامی  جمهوری 

دارد؟«
میثــم نیلــی اظهار 
داشــت: »پیش از این دو 
گزارش به ارشاد داده ایم و 
آنها نمی توانند بگویند که 
بی خبریم و گزارش های ما 

ناصحانه و خیرخواهانه بوده اســت؛ اما همچنان شاهد آن هستیم که کتاب ها در بازار کتاب وجود 
دارند و برخی تجدید چاپ می شوند. کتاب های مروج خیانت زنان به همسران با قوانین جمهوری 
اسلامی چه نسبتی دارند؟ چرا در ژانر خیانت به خانواده در کشور ما به وفور کتاب چاپ می شود؟«

مدیرعامل مجمع ناشــران انقلاب اسلامی افزود: »ناشری که این کتاب ها را منتشر می کند، 
جزء سه ناشری است که هر سال تشویق می شود بهترین غرفه ها را در نمایشگاه کتاب در اختیار 
دارد و هیچ برخوردی با آن نمی شود. حمایت هایی که در ارشاد صورت می گیرد، به وضوح از جریان 
دلبسته و پای کار انقلاب، کم و محدود و قطره چکانی شده و به عکس حمایت ها از جریان های غیر 

مؤمن به انقلاب چشمگیر و تصاعدی است.«

راش اضافه
آهنگساز سینما و تلويزيون

حزب اللهی هستم و دوست دارم در سوریه بجنگم
همايونفــر،  كارن 
آهنگســاز ســینما و 
تلويزيون گفت: »برخی 
فكر می كنند كه من به 
ارمنی ام؛  اسمم  خاطر 
اما بايــد بگويم كه من 
و  مســلمان، شــیعه 

حزب اللهی هستم.«
موســیقیدان  ایــن 
توضیح داد: »من با افتخار 
مسلمان و شــیعه هستم 
و حتی خــود را به معنای 
ارزشــی آن حزب اللهــی 

می دانم، من فرزند جنگ هستم و در صورت مهیا بودن شرایط خیلی دوست دارم به سوریه بروم و 
بتوانم برای اعتقادات و منافع ملی کشورم فعالیت کنم؛ زیرا می دانم اگر این اقدامات امروز در سوریه 

نبود، ممکن بود با تروریست ها در همین میدان آزادی تهران روبه رو شویم.«
 آهنگســاز »بادیگارد« افزود: »من با مخالفت برخی درباره مقاومت در ســوریه کاری ندارم و 
با نظر آنها شــخصاً مخالف هســتم و اگر مسئولیت خانواده نبود، حتماً به سوریه می رفتم. هرچند 
شاید هم اکنون اسلحه به دست گرفتن برای من مشکل باشد؛ ولی بسیار علاقه دارم که منطقه و 
شــرایط را از نزدیک ببینم و نســبت به این اتفاقاتی که دل انسان را با هر مذهب و تفکری به درد 

می آورد، بی تفاوت نباشم.«

روایتی از پیوند رزمندگان 
دفاع مقدس با مدافعان حرم

فیلم ســینمايی »سرگشته« 
جديدترين محصول انجمن سینمای 
انقلاب و دفاع مقدس است كه تولید 
به كارگردانی سهیل  تازگی  به  آن 

سلیمی به پايان رسیده است.
فیلمبرداری این فیلم که در سکوت 
خبــری از 1۵ آبان ۹۵ در تهران کلید 
خورد، پس از ۵0 روز، در پنجم دی به 
پایان رسید. بخش عمده لوکیشن های 
این فیلم در شــهرک ســینمایی دفاع 
مقدس بوده اســت. در خلاصه داستان 
ایــن فیلم آمده اســت: »حاج شــیخ 
مصطفــی، رزمنده روحانی مدافع حرم 
است که در سوریه به اسارت نیروهای 
داعش درآمده اســت. او در این اسارت 
خاطرات خود را از سال های دفاع مقدس 

مرور می کند و... .«

نظر خواننده معروف 
درباره 9 دی سال 88

موسیقی  خواننده  گلريز،  محمد 
از  ايرانی گفت: »روز نهــم دی يكی 
روزهــای بزرگ برای ملــت ايران به 
شــمار می آيد؛ چرا كــه در اين روز 
كشورمان  مردم  برای  بزرگی  پیروزی 

رقم خورد.«
وی ادامــه داد: »پیروزی بزرگ ملت 
ایران در روز نهم دی با شکســت فتنه رقم 
خورد. فتنه توطئه بزرگی بود که خوشبختانه 
به لطف خدا، با هوشــیاری مردم و درایت 
رهبــر معظم انقلاب از بین رفت و در نطفه 
خفه شد.« خواننده سرود ماندگار »دریغا« 
یادآور شد: »جامعه ما در شرایط کنونی در 
معرض فرهنگ ها و موسیقی های مبتذل قرار 
گرفته است و از این نظر باید مناسبت هایی، 
مانند نهم دی را غنیمت بشــماریم و برای 

تولید آثار ارزشمند قدم بردارند.«

بزرگداشت زنان انقلابی
 در جشنواره عمار

مراســم افتتاحیــه هفتمین 
بــا  عمــار  جشــنواره  دوره 
گرامیداشــت زنــان انقلابــی و 
مادران شهدا شــامگاه چهارشنبه 
۸ دی در ســینما فلسطین برگزار

 شد.
در این مراسم جایزه ویژه جشنواره با 
نام »ننه عصمت« به »محسن اردستانی« 
مستندســاز و فعال مبــارزه با فتنه ۸۸ 

رسید.
قدردانی از زنــان مجاهد انقلابی، 
بخش دیگری از این مراســم بود که در 
آن از »رضوانه دباغ« دختر مرحوم مرضیه 

دباغ تجلیل شد.
از مــادران شــهید خالقی پــور و 
شــهید غواص موســوی زاده نیز تقدیر 

شد.

رونمایی از سه کتاب
 درباره فتنه 88

دو كتاب با موضــوع فتنه ۸۸ با 
عناوين »نقــش امام خامنه ای در مهار 
فتنه ۸۸«و »اصلاحات و براندازی نرم« 
و يك كتاب عكس بــا موضوع» فتنه 
۸۸« در مركز اســناد انقلاب اسلامی 

رونمايی شد.
علیرضــا مختارپــور، دبیــرکل نهاد 
کتابخانه هــای عمومی کشــور درباره این 
کتاب ها گفت: »از اواخر ســال 1۳۸۸، کار 
تألیف آثار مختلفی در زمینه فتنه شــروع 
شــد و تاکنون آثار متعــددی با موضوعات 
ثبت وقایــع روزمره، مستندســازی وقایع، 
تبیین نقش رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
بصیرت افزایی، روشنگری و مهار فتنه، بررسی 
ریشه تاریخی فتنه، نقش دشمنان انقلاب و ... 
تالیف شده است و البته هنوز هم جای آثار 

زیادی در این زمینه خالی است.«

 حسین كارگر/»شیار 14۳« 
یکی از پدیده های سینمای ایران طی 
یک دهه گذشته بود که باعث بالا رفتن 
توقعات از »نرگس آبیار« شد. »نفس« 
هر چند نه به اندازه فیلم قبلی، اما اثری 
تأمل برانگیز در حوزه ســینمای زنان 
است. شاید این نخستین تجربه روایت 
زنانه از تاریخ انقلاب اسلامی در سینما، 
آن هم از چشــم و ذهن یک دختربچه 
است؛ دختربچه ای به نام بهار که خود 
استعاره ای از شکوفایی، حیات و شاید 

هم انقلاب باشد. 
هر چند که روایت فیلم، دچار یک 
اشتباه اســتراتژیک است، چون راوی 
فیلم، بهار اســت، اما او در پایان فیلم 
در موشکباران، شهید می شود. بنابراین 
جای ســؤال است که وقتی یک نفر، از 
دنیا رفته است، چگونه سرگذشت خود 
را برای مخاطــب تعریف می کند؟ اما 
گذشــته از این ایراد که شاید چندان 
هم به بدنه و ساختار کلی فیلم ربطی 
نداشــته باشد، در نگاه اول، کارگردانی 
و اجرای ایــده در این فیلم قابل قبول 
است. ضرباهنگ، موسیقی، نقش آفرینی 
بازیگران، فضاســازی ها و نوع حرکت 
دوربین و قاب بندی ها همه بجا و خلّاقانه 
هستند. اما دو شاخصه مهم، این فیلم 
را در فضای ســینمای زنانه ایران اثری 
پیشــرو و مترقی معرفی کرده اســت؛ 
اول اینکه با وجــود زنانه بودن، اما به 
فمینیســم آلوده نشده است. برخلاف 
برخی از آثار به ظاهر زنانه که نمایش 
»زن آزاری« هســتند و بــرای محافل 
خارجــی و ضدایرانی، خــوراک تهیه 
می کنند، در این فیلم، چنین گرایشی 

دیده نمی شود. 
دوم هــم اینکه فضــای روایت و 
داســتان فیلم، بومی، اصیل و ســنتی 
است. شاید تصویر و تصور فیلم از انقلاب 
و وقایع آن، کامل، دقیق و عمیق نباشد؛ 
اما مردم و فرهنگ ایرانی را زیبا و نزدیک 
به واقع نشان داده است. برخلاف خیلی 
از فیلم ها و سریال هایی که داستان آنها 
در دهه های ۵0 و 60 می گذرد و پر از 
گاف هســتند، در این فیلم همه چیز 
باورپذیر است. نشانه شناسی و جزئیات 
فیلم، منطبق بر زمان هستند. »نفس« 
یک فیلم زندگی محور یا به بیان بهتر، 
درون  آدم های  زندگی  زندگی گراست. 
فیلم پر از نشــاط و نیروست، چون با 

پاکی و ایمان همراه است.
اما بی تعارف باید گفت که فیلم در 
روایت و قصه پردازی، انتقادآمیز است. 
داســتان فیلم »نفس« در مقاطعی از 
نفس می افتد و مدتی می گذرد تا دوباره 
نفس تازه کند. مشکل اصلی فیلم این 
اســت که بین خرده روایت های فیلم، 
پیوندی منطقی برقرار نشده و داستان، 
چند پاره اســت. می توان بســیاری از 
قطعات داستان فیلم را بیرون آورد، هیچ 
اتفاقــی نمی افتد. برای نمونه، ماجرای 
بیمار شــدن بهار و تاول زدن پوســت 
او کارکرد مشــخصی ندارد و گویی به 

داستان وصله شده است.
نکتــه دیگر اینکــه، »نفس« نیز 
همچون دو فیلم پیشــین نرگس آبیار 
خصلتــی تجربه گرایانــه دارد. به نظر 
می رسد که حالا وقت آن رسیده که این 
فلیمساز، فیلمی به مراتب حرفه ای تر و 
عمیق تــر درباره انقلاب و دفاع مقدس 
بســازد. همچنین، جامعه زنان کشور 
ما به دیدن چهره زن الگو و آرمانی در 
ســینما نیاز دارند و فیلمسازانی چون 
آبیار که نگاهی سالم به این عرصه دارند، 
می توانند چنین مهمی را عملی کنند.

نفس زنانه در سینمای ایران  خانه دل
خانه ات که اجاره ای باشد
دائم به کودکت می گویی:

میخ نکوب، روی دیوارها نقاشــی 
نکش...!

مراقب خانه باش
اما این همه مراقبت برای چیست؟!
چون خانه متعلق به تو نیســت، 

متعلق به صاحبخانه است...
چــون این خانه دســت تو امانت 

است.
خانه دلت چطور؟!

خانه دل تمامش متعلق به خداست
در خانه خدا نقش گناه کشیدن و 

میخ گناه کوبیدن ممنوع!

احترام به والدین
امام صادق)ع( فرمودند: یعقوب با دیدن 
یوسف پیاده شد، یوسف خواست پیاده شود، 
اما مقام و ریاست نگذاشت در مقابل پدر پیاده 
شود، همین که بر پدر سلام کرد، جبرئیل نزد 
یوسف آمد و گفت: ای یوسف! خداوند متعال به 
تو می گوید: چه شد که در مقابل بنده شایسته 
من پیاده نشــدی؟ باز کن کف دست خود را، 
یوسف دست خود را گشود، ناگاه نوری از میان 

انگشتانش خارج شد، پرسید: این چه بود؟
جبرئیل گفت: )نور پیامبری بود( هرگز 
از نسل تو پیامبری نخواهد آمد، این مجازات 
تو بود برای برخوردت با پدرت یعقوب که در 

مقابل او از اسب پیاده نشدی.
علل الشرايع، باب ۴۷، حديث ۲

تلخند

طرح: عباس گودرزی

 روز نهم...
لبریز باران باش طوفان در کمین است
تزویر پشت چهره شیطان همین است

فتنه میان کوچه های سرد دی ماه
با لشکری از جنس شیطان همنشین است

در باد، بیرق های پر شور محرم
آرامشی بر قلب های مسلمین است

کوچه به کوچه تکیه ها مست حسین و
هیئت به هیئت شهر با روضه عجین است

یک عده با خون شهیدان عهد بستند
سی سال خوردند و نمکدان را شکستند

دست و دهان فتنه را از پشت بستند
خود فتنه گشته قلب مولا را شکستند

ماه محرم را عجب تعظیم کردند!
شال عزایت را عجب تکریم کردند!
با رنگ سبز آفاق را از هم گشودند
پا در رکاب غرب از ایران سرودند

آتش به سمت خیمه های عشق بستند
در ظهر عاشورا نمازت را شکستند
سیدعلی با بغض دنیا را تکان داد

بر قلب های مست زهرایی توان داد
گفتند ما بیرق به دوشان الستیم

با پرچم عباس و زینب عهد بستیم
روز نهم تزویر را تسخیر کردند

یک بار دیگر عشق را تفسیر کردند
با مشت هایی مملو از شور و بصیرت
سبز و سفید و سرخ را تعبیر کردند

ابلیس را با پرچم سرخ حسینی
با دست و پای بسته در زنجیر کردند

حسین رستمی
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پس از آنکه چندی پیش سخنگوی کاخ سفید گفت، نماینده جمهوریخواهان 
آمریکا، فرق آب سنگین و نوشابه گازدار را نمی داند، یکی از مؤسسات آموزشی معتبر 
آمریکا طی بیانیه ای برگزاری کلاس های زیر را با حضور استادان مجرب و اعطای 
مدرک بین المللی برای سیاستمداران جمهوریخواه و دموکرات آمریکایی اعلام کرد:

ـ کلاس تشــخیص دســتگاه کنترل تلویزیون از دســتگاه کنترل شلیک 
موشک های هسته ای مستقر در پایگاه های نظامی آمریکا!

ـ کلاس تشخیص سه کلمه مهم در زبان فارسی، یعنی برجام، فرجام، جام 
)البته از نوع قهرمانی لیگ برتری اش(!

ـ کلاس تشــخیص ابوالفضل پورعرب از فریبرز عرب نیا... )چون حتی خود 
ایرانی ها هم در تشخیص چهره، نام و نقش های این دو عزیز، بسیار دچار اشتباه 

می شوند(!
ـ کلاس تشخیص دست راست از دست چپ و تشخیص »هر« از »بر«! )این 

کلاس برای آقای دونالد ترامپ به صورت رایگان برگزار می شود(!
ـ کلاس تشخیص کیک زرد از پای زردآلو و کیک جشن تولد! 

ـ کلاس تشخیص نتانیاهو از دراکولای برام استوکر )یا برعکس(! 
ـ کلاس تشخیص کلاهک اتمی از کلاهک آباژور! 

ـ کلاس تشخیص رنگ پوست پیازی از صورتی و یاسی! )شرکت در این کلاس 
برای همه متأهلان آمریکایی چه سیاستمدار و چه غیر سیاستمدار توصیه می شود.(

ـ کلاس تشــخیص ســر کتاب از ته کتاب )برای اعضــای خاندان بوش با 
تخفیف ویژه(!

ـ کلاس تشــخیص پــژو 40۵ و تندر ۹0 معمولی از پــژو 40۵ و تندر ۹0 
»فیس لیفت« شده! 

ـ کلاس تشخیص سانتریفیوژ از دستگاه های چرخنده درست کردن پشمک 
در شهربازی ها!

ـ کلاس تشخیص گونه معمولی از گونه پروتز شده!
ـ کلاس تشخیص »ان پی تی« از »سی ان ان«!

ـ کلاس تشــخیص »آژانس بین المللی انرژی اتمی« از آژانس کرایه خودرو 
سر خیابان کاخ سفید!

ـ کلاس تشخیص »پساتحریم« از »مراسم ترحیم«!
ـ کلاس تشخیص پشمک حاج عبدالله از پشمک های متفرقه موجود در بازار!

ـ کلاس تشخیص نوشابه زرد از نوشابه نارنجی!
ـ کلاس تشخیص پژو آردی از گز آردی و پژو 40۵!

چاره درد...

»ما بدین در نه پی حشمت و جاه آمده ایم«
خسته و مانده و بی کفش و کلاه آمده ایم

روزها در پی نانیم به هر گوشه شهر
شب سردی است که لرزان و سیاه آمده ایم

روزگارم شده تاریک و پر از حیرانی
در پی خواب خوشی این همه راه آمده ایم

ما که بی خانه و بی اهل و عیالیم کنون
»از بد حادثه اینجا به پناه آمده ایم«

گور خوابی شده تقدیر یکی همچون من 
ما ز یک راه پر از چاله و چاه آمده ایم
چاره درد کن ای دولت تدبیر و امید

چونکه ما در پس یک عمر تباه آمده ایم
علی عرفانی)شاعرباشی(


